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EDITO

Depuis 2009, la Direction Départementale des Territoires de la Marne réalise
un observatoire du logement afin d’améliorer la connaissance des territoires et
d’assurer un suivi des politiques publiques.

Face aux réformes territoriales successives, l’observatoire se devait d’évoluer
dans  son  contenu  et  dans  sa  forme.  Cette  nouvelle  version  se  compose
d’analyses thématiques à partir d’indicateurs sur l’habitat (parc de logements,
parc  locatif,  parc  privé,  foncier  et  construction  neuve)  mais  aussi  socio-
économiques  (démographie  et  ressources  des  ménages).  Des  fiches
synthétiques  sont  également  proposées  par  EPCI  (périmètre  au  1er janvier

2017) ainsi que des tableaux de bord présentant des données chiffrées.

L’observatoire est donc à la fois un document qui relate les tendances générales de l’habitat dans
la Marne et un outil mettant à disposition de chacun des EPCI du territoire des données et des
analyses synthétiques.

L’ensemble des indicateurs sont étudiés pour les EPCI, le département de la Marne, la région
Grand Est et la France de province (France métropolitaine hors Ile-de-France). Dans certaines
fiches relatives aux EPCI, des analyses plus fines sont réalisées à l’échelle communale et des
unités urbaines.

La Direction Départementale des Territoires vous souhaite une excellente lecture.
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Zonage de l’observatoire du logement (EPCI au 1  er   janvier 2017*)

Source : DDT51, Préfecture de la Marne, ©BDCarto®

*  hors  commune  de  Gernicourt  pour  la  communauté  urbaine  du  Grand  Reims  et  hors  communes  de
Ambrières, Cheminon, Hauteville, Landricourt, Maurupt-le-Montois, Saint Eulien, Saint-Vrain, Sapignicourt,
Trois-Fontaines-l’Abbaye et Vouillers, communes marnaises rattachées à la communauté d’agglomération
de Saint-Dizier (Haute-Marne)
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ANALYSE THEMATIQUE
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 1 Démographie

 1.1 Une faible croissance démographique

Au 1er janvier 2012, la population marnaise s’élève à 568 750 habitants, soit  un gain de près de 2 300
habitants depuis 2007 (+0,4%). La même tendance est observée au niveau de la région Grand Est (+0,8%)
et France de province (+2,6%).
Au niveau intercommunal, la communauté de communes Vitry, Champagne et Der enregistre la plus forte
baisse de population entre 2007 et  2012 (-4,8 % soit  une perte de 1 290 habitants).  Trois autres EPCI
perdent  des  habitants  mais  dans  une  moindre  mesure :  la  communauté  de  communes  Argonne
Champenoise (-1,7%), la communauté d’agglomération Epernay, Coteaux et Plaine Champagne (-1,1%) et
la communauté de communes Grande Vallée de la Marne (- 1,0%). Le reste du territoire marnais gagne des
habitants. Les plus fortes augmentations sont observées dans les communautés de communes Suippe et
Vesle et Brie Champenoise, avec des hausses respectives de +4,7 % et +4,9 %.

Evolution de la population entre 2007 et 2012

Source : DDT51, Insee EAR2012

 1.2 Une augmentation modérée des ménages

 1.2.1 Progression du nombre de ménages

Au 1er janvier 2012, la Marne compte 253 125 ménages et enregistre 7 730 ménages supplémentaires par
rapport au 1er janvier 2007 soit une augmentation de 3,2 %. Cette progression est quasi similaire au niveau
régional (+3,5%) et mais moins forte qu’au niveau France de province (+5,0%).
Les communautés de communes Brie Champenoise, Perthois-Bocage et Der et Suippe et Vesle observent
les hausses les plus importantes du département (supérieures à 7%).  La communauté d’agglomération
Epernay, Coteaux et Plaine Champagne enregistre une hausse de 3 % alors que sa population est en baisse
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sur la même période. La communauté de communes Vitry, Champagne et Der est le seul territoire perdant
des ménages en plus d’une baisse de sa population : -2,1 % entre 2007 et 2012, soit en moyenne une perte
de 50 ménages par an.

Evolution du nombre de ménages entre 2007 et 2012

Source : DDT51, Insee EAR2012

 1.2.2 La taille des ménages se maintient

La taille des ménages marnais stagne entre 2007 et 2012. Elle est de 2,2 personnes par ménage. Elle reste
constante également au niveau régional (2,3) mais baisse au niveau France de province (2,2).
La  communauté  de  communes  Moivre  à  la  Coole  observe  la  taille  des  ménages  la  plus  élevée  du
département (2,6  personnes par ménage).  Les communautés de communes Perthois-Bocage et  Der et
Suippe et Vesle enregistrent la baisse de la taille des ménages la plus forte (-0,2 personne par ménage).
L’accroissement  du  nombre  de  ménages  dans  la  Marne  est  principalement  lié  au  phénomène  de
desserrement qui induit une diminution de leur taille. Le desserrement est porté par les changements de
comportements de cohabitation mais surtout par le vieillissement de la population.

Evolution de la taille des ménages entre 2007 et 2012

Taille des ménages en
2007

Taille des ménages en
2012

Evolution 2007/2012

CU Grand Reims 2,2 2,1 -0,1

CA Châlons-en-Champagne 2,3 2,2 -0,1

CC Paysages de la Champagne 2,4 2,3 -0,1

CC Grande Vallée de la Marne 2,4 2,3 -0,1

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 2,3 2,2 -0,1

CC Brie Champenoise 2,4 2,3 -0,1

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 2,3 2,2 -0,1

CC Sud Marnais 2,4 2,4 0,0

CC Suippe et Vesle 2,6 2,4 -0,2
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Taille des ménages en
2007

Taille des ménages en
2012

Evolution 2007/2012

CC Argonne Champenoise 2,2 2,2 0,0

CC Moivre à la Coole 2,7 2,6 -0,1

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 2,4 2,4 0,0

CC Vitry Champagne et Der 2,3 2,2 -0,1

CC Perthois-Bocage et Der 2,5 2,3 -0,2

Marne 2,2 2,2 0,0

Région Grand Est 2,3 2,3 0,0

France de province 2,3 2,2 -0,1

Source : Insee EAR 2007 et 2012

 1.2.3 Une population vieillissante mais qui reste plus jeune qu’au niveau national

Le vieillissement de la population dans le département s’accentue entre 2007 et 2012. La part des plus de
60 ans s’élève à 20 % en 2007, elle est de 22,7 % en 2012, celle des plus de 75 ans passe de 7,8 % à
8,5 %. La même tendance s’observe au niveau de la région Grand Est et au niveau France de province.
Toutefois  le  vieillissement  est  encore  plus  prononcé  au  niveau  national  puisque  les  plus  de  60  ans
représentent un quart de la population et les plus de 75 ans près de 10 % de la population.
En 2012, la communauté de communes Argonne champenoise enregistre les parts des plus de 60 ans et
des plus de 75 ans les plus importantes, respectivement 30,6 % et 12,1 %. La communauté de communes
de la Moivre à la Coole est le seul EPCI à enregistrer simultanément, entre 2007 et 2012, une hausse des
plus de 60 ans (+3,9 pts) et des plus de 75 ans (+1,2 pts). La communauté de communes Suippe et Vesle se
distingue par une part des moins de 30 ans très au-dessus des autres territoires (43,8 %).

Evolution de la population par âge entre 2007 et 2012

Les moins de 30 ans Les plus de 60 ans Les plus de 75 ans

En
2007

En
2012

Evol
2007-
2012
(en
pts)

En
2007

En
2012

Evol
2007-
2012
(en
pts)

En
2007

En
2012

Evol
2007-
2012
(en
pts)

CU Grand Reims 41,8% 40,8% -1,0 18,1% 21,0% 2,9 7,0% 7,7% 0,7

CA Châlons-en-Champagne 39,4% 38,8% -0,6 19,8% 21,9% 2,1 7,6% 7,9% 0,3

CC Paysages de la Champagne 33,6% 33,1% -0,5 22,9% 25,0% 2,1 9,3% 9,3% 0,0

CC Grande Vallée de la Marne 33,2% 32,6% -0,6 22,4% 25,3% 2,9 8,6% 9,3% 0,7

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 36,2% 34,1% -2,1 22,1% 25,1% 3,0 8,9% 9,9% 1,0

CC Brie Champenoise 34,4% 33,9% -0,5 24,6% 26,7% 2,1 10,0% 10,7% 0,7

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 32,1% 31,8% -0,3 25,3% 27,6% 2,3 10,2% 10,7% 0,5

CC Sud Marnais 34,5% 35,3% 0,8 23,0% 25,0% 2,0 8,6% 9,8% 1,2

CC Suippe et Vesle 44,3% 43,8% -0,5 17,5% 18,8% 1,3 7,2% 7,6% 0,4

CC Argonne Champenoise 31,5% 30,7% -0,8 28,0% 30,6% 2,6 11,9% 12,1% 0,2

CC Moivre à la Coole 35,2% 34,5% -0,7 18,4% 22,3% 3,9 6,3% 7,5% 1,2

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 34,0% 34,0% 0,0 23,5% 25,4% 1,9 9,2% 9,9% 0,7

CC Vitry Champagne et Der 35,8% 33,9% -1,9 22,4% 26,3% 3,9 9,4% 10,1% 0,7

CC Perthois-Bocage et Der 31,7% 30,4% -1,3 23,3% 27,2% 3,9 8,6% 9,4% 0,8

Marne 39,0% 38,1% -0,9 20,0% 22,7% 2,7 7,8% 8,5% 0,7

Région Grand Est 37,3% 36,2% -1,1 20,9% 23,4% 2,5 8,0% 8,8% 0,8

France de province 36,4% 35,7% -0,7 22,8% 25,0% 2,2 9,0% 9,8% 0,8

Source : Insee EAR 2007 et 2012
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A retenir

Sur la période 2007-2012 :
→ Une légère hausse de la population marnaise

→ Une diminution de la population dans quatre EPCI, en particulier dans la CC Vitry Champagne et
Der

→ Un nombre de ménages en hausse dans la quasi-totalité du département, avec une stagnation
dans la CC Argonne Champenoise et une baisse dans la CC Vitry Champagne et Der

→ Une population globalement plus jeune que la moyenne France de Province mais une tendance
au  vieillissement  certaine ;  une  part  des  plus  de  60  ans  plus  marquée  dans  la  CC  Argonne
Champenoise

 2 Ressources des ménages     : une hausse des ménages aux revenus les plus bas

En 2015, 52,3 % des ménages marnais sont éligibles à un logement social (revenus inférieurs à 100 % des
plafonds HLM-PLUS). Cette part est inférieure à la part régionale (54%) et à la part France de province
(55,7%). Les ménages les plus précarisés, aux revenus inférieurs à 30 % des plafonds HLM-PLUS, sont
moins représentés dans le département (9,8%) qu’au niveau France de province (10,3%). Cependant, entre
2013 et 2015 dans la Marne, le nombre de ménages avec des revenus inférieurs à 30 % des plafonds HLM-
PLUS augmente de 6 %. La hausse est moins marquée au niveau régional (+4,5 %) et au niveau de la
France de province (+3,1 %).

La communauté urbaine du Grand Reims et la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der
présentent les plus forts taux de ménages les plus précarisés, respectivement 11,4 % et 11,8 %.

Taux de ménages avec des revenus inférieurs à 30     % du plafond HLM en 2015

Source : Filocom 2015
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22,9 % des ménages locataires du parc public ont des revenus inférieurs à 30 % des plafonds HLM-PLUS.
Cette valeur est inférieure de 4,9 points à la moyenne régionale et de 5,9 points à la moyenne France de
province.  Les  valeurs  sont  inférieures  dans  le  parc  privé.  Les  ménages  à  très  faibles  revenus  ne
représentent  que 13,7 % des locataires du parc privé marnais.  La communauté de communes Argonne
champenoise enregistre les plus forts taux de ménages précaires dans les parc locatifs privé et public.

Entre  2013 et  2015 dans la  Marne,  le  nombre  de  ménages à  très  faibles  revenus dans le  parc  privé
augmente de 10,2 %. La hausse est moindre au niveau régional (+6,4 %) et France de province (+4,4 %).
Dans le parc public, le nombre de ménages à très faibles revenus progresse également  : +7,1 % dans le
département, +7,0 % dans la région et +7,6 % dans la France de province.

35,4 % des ménages locataires éligibles à un logement social sont logés dans le parc privé dans la Marne.
Cette part s’élève à 57,7 % en France de province. Cet écart se justifie par un parc public très représenté
dans le département jouant pleinement son rôle social.

Part des ménages locataires logés dans le parc privé selon leurs revenus

revenus ≤30 % des plfds
HLM

revenus ≤60 % des plfds
HLM

revenus ≤100 % des plfds
HLM

CU Grand Reims 27,5% 28,8% 31,3%

CA Châlons-en-Champagne 19,7% 21,7% 26,5%

CC Paysages de la Champagne 76,8% 76,2% 77,2%

CC Grande Vallée de la Marne 46,3% 45,7% 49,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 38,4% 42,2% 48,3%

CC Brie Champenoise 62,7% 62,9% 61,8%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 48,4% 55,4% 62,0%

CC Sud Marnais 44,1% 49,9% 53,3%

CC Suippe et Vesle 42,7% 42,5% 45,3%

CC Argonne Champenoise 51,7% 53,8% 57,0%

CC Moivre à la Coole 61,9% 61,3% 66,1%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 46,8% 51,8% 54,4%

CC Vitry Champagne et Der 21,8% 25,3% 29,9%

CC Perthois-Bocage et Der nc 78,1% 78,1%

Marne 29,5% 32,0% 35,4%

Région Grand Est 46,9% 49,2% 53,9%

France de province 51,9% 53,5% 57,7%

Source : Filocom 2015

A retenir

→ Globalement dans la Marne moins de ménages éligibles à un logement social qu’aux niveaux
régional et France de province en 2015

→ Sur la période 2009-2015, une baisse départementale des ménages éligibles à un logement social
(comme aux niveaux régional et France de Province), mais une progression notable (+13,8%) des
ménages les plus précaires (cf. tableaux de bord)

→ En 2015 dans la Marne, une part moins importante de ménages éligibles à un logement social
logés dans le parc privé qu’aux échelles régionale et France de Province
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 3 Construction neuve

Entre 2006 et 2015, le nombre de logements mis en chantier a été divisé par deux que ce soit au niveau
départemental,  régional ou national.  Ce recul touche l’ensemble des territoires mais particulièrement les
communautés  de  communes  Grande  Vallée  de  la  Marne,  Sézanne,  Sud  Ouest  Marnais  et  Argonne
champenoise qui voient leur nombre de logements mis en chantier depuis 2006 divisé par neuf.

En 2015, 1 461 logements sont mis en chantier dans la Marne. Le nombre de logements commencés est en
hausse de 27 % par rapport à 2014, après quatre années de baisse consécutives. En revanche, la région
Grand Est et la France de province observent de nouvelles baisses, respectivement de 6,6 % et 10,8 %.

En 2015, seuls cinq territoires enregistrent une hausse du nombre de logements commencés par rapport à
2014 : la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der (+14%), la communauté d’agglomération
Epernay,  Coteaux  et  Plaine  Champagne (+19%),  les  communautés  de  communes  Brie  champenoise
(+20%), Côtes de Champagne et Val de Saulx (+47%) et la communauté urbaine du Grand Reims (+75%).
La forte augmentation observée sur le territoire rémois s’explique essentiellement par un niveau très bas
enregistré en 2014 (642 logements mis en chantier alors que la moyenne sur les cinq dernières années
s’élève à 1 040 logements).

Evolution de la construction neuve entre 2006 et 2015

source : Sit@del2, date réelle

En 2015, sur les 1 461 logements mis en chantier dans la Marne, 57 % sont des logements collectifs, 41 %
des logements individuels et 2 % des logements en résidences (tourisme, étudiants, personnes âgées...). La
répartition  régionale  est  quasi  similaire.  Au  niveau  de  la  France  de  province,  les  logements  collectifs
comptent  pour  49 % des  mises  en  chantier,  les  logements  individuels  pour  45 % et  les  logements  en
résidence pour 6 %.
A l’échelle intercommunale, les résultats sont beaucoup plus contrastés. La communauté urbaine du Grand
Reims est le seul territoire enregistrant des mises en chantier de logements en résidences. Plus des deux
tiers des logements commencés dans le secteur rémois sont des logements collectifs et moins d’un tiers des
logements individuels. La communauté d’agglomération de Châlons-en-Champagne observe une répartition
plus équilibrée entre les logements individuels et collectifs commencés. Dans la communauté de communes
de Vitry, Champagne et Der, un tiers des logements mis en chantier sont collectifs et deux tiers individuels.
Tous  les  autres  territoires  du  département  observent  uniquement  des  mises  en  chantier  de  logements
individuels.

Nombre de logements commencés en 2015 Evolution
2014/2015individuel collectif en résidence total

CU Grand Reims 319 772 31 1 122 74,8%

CA Châlons-en-Champagne 47 37 0 84 -62,8%

CC Paysages de la Champagne 20 0 0 20 -31,0%

CC Grande Vallée de la Marne 7 0 0 7 -53,3%
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Nombre de logements commencés en 2015 Evolution
2014/2015individuel collectif en résidence total

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 57 0 0 57 18,8%

CC Brie Champenoise 6 0 0 6 20,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 14 0 0 14 -22,2%

CC Sud Marnais 6 0 0 6 0,0%

CC Suippe et Vesle 13 0 0 13 -18,8%

CC Argonne Champenoise 10 0 0 10 -64,3%

CC Moivre à la Coole 19 0 0 19 -36,7%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 22 0 0 22 46,7%

CC Vitry Champagne et Der 43 22 0 65 14,0%

CC Perthois-Bocage et Der 10 0 0 10 -37,5%

Marne 599 831 31 1 461 26,7%

Région Grand Est 6 298 8 500 418 15 216 -6,6%

France de province 84 502 91 693 10 895 187 090 -10,8%

source : Sit@del2, date réelle

Le rythme de construction est moins élevé dans la Marne qu’en France de province. En 2015 l’indice de
construction s’élève à 2,6 logements pour 1 000 habitants contre 3,6 au niveau national. Il est inférieur à la
moyenne des dix dernières années (3,9) et des cinq dernières années (2,9).
Au niveau intercommunal, l’indice de construction le plus élevé s’observe dans la communauté urbaine du
Grand Reims (3,8 logements pour 1 000 habitants).

A retenir

→ Dans la Marne, une construction de logements en baisse entre 2006 et 2015, avec un sursaut de
2014 à 2015

→ Entre 2006 et 2015, la construction de logements a été divisée par 9 dans 3 EPCI (CC Argonne
Champenoise, Sézanne Sud-Ouest Marnais et Grande Vallée de la Marne)

→ En 2015, un peu plus de la moitié des logements mis en chantier dans la Marne sont collectifs ;
93 % d’entre eux se situent dans la Communauté Urbaine du Grand Reims

→ Un indice  de  construction  marnais  moins  élevé  qu’en  France  de  province,  excepté  dans  la
Communauté Urbaine du Grand Reims

 4 Le PTZ

Depuis sa mise en place, le prêt à taux zéro a connu différentes réformes qui expliquent les fluctuations
observées au cours des années.
En 1995, le PTZ permettait l’acquisition d’un logement neuf ou ancien avec une part minimum de travaux
(acquisition/amélioration).  En  2005,  le  nouveau  prêt  à  taux  zéro  (NPTZ)  s’ouvre  à  des  opérations
d’accession  avec  ou  sans  travaux.  Puis  en  2009  et  2010,  afin  de  relancer  l’économie,  les  mesures
annoncées dans le  cadre du plan de relance permettent  un doublement  du prêt  à  taux zéro puis  une
majoration de 50 % du montant du prêt pour une acquisition dans le neuf. En 2011, le PTZ+ est mis en place
avec une levée des conditions de ressources, permettant à tous les accédants à la propriété de bénéficier de
cette aide. Enfin, depuis 2012, d’une part les conditions de ressources sont rétablies et sont déterminées
selon la composition familiale et la zone géographique, d’autre part les logements anciens sont exclus du
dispositif,  à l’exception des achats de logements HLM par leur  locataire et  de logements anciens avec
travaux importants.
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Les différentes formes du prêt à taux zéro depuis sa mise en place en 1995.

Prêt à
taux zéro

demandeur travaux neuf ancien
conditions

de
ressources

observations

1995
-

2004

Primo-
accédant

avec

oui

oui
oui

2005
-

2010

sans

2009  et  2010  plan  de  relance
(acquisition  dans  le  neuf):
doublement  du  prêt  puis
majoration de 50% du montant

2011 non montants empruntés et durée de
remboursement variables selon :

• zone géographique
• performance énergétique (en

2013 BBC obligatoire)
• ressources du ménage

2012

sous réserve que :
• l’opération  concerne  la  vente

d’un  logement  du  parc  social
vendu à ses occupants

• logement  ancien  avec  travaux
importants  l’assimilant
fiscalement à un local neuf

• transformation  d’un  local,  neuf
ou ancien, en logement

oui

2013

2014

à  partir  du  1er octobre  2014,  la
répartition  des  communes  selon
le  zonage  A/B/C  entraîne  une
nette  modification  de  la
répartition  des  prêts  par  zones.
Par  ailleurs,  les  montants
d’opérations ainsi que les profils
de remboursement sont modifiés.

2015

• sous condition de travaux et de
localisation

• logement ancien du parc social,
détenu par un organisme HLM
ou  une  SEM  et  cédé  au
locataire occupant

Les montants d’opérations et les
profils de remboursement ont été
modifiés.

Evolution du nombre de prêts à taux zéro accordés dans la Marne

Source : SGFGAS

En 2015 dans la  Marne,  321 prêts  à  taux zéro ont  été  délivrés,  soit  10 % des PTZ accordés dans la
région « Grand Est ». Par rapport à 2014, le nombre de PTZ délivrés est en hausse de plus de 50 % dans le
département comme en région Grand Est alors que la hausse observée au niveau national n’est que de
37 %. Cependant avec 0,6 prêt accordé pour 1 000 habitants contre 0,9 au niveau France de province, le
département et la région se montrent moins dynamiques.
Plus de 85 % des prêts accordés dans la Marne le sont pour des logements individuels. Cette proportion est
moindre aux niveaux régional (75%) et national (79%).
Alors que les conditions d’attributions du PTZ privilégient l’achat d’un logement neuf, la proportion dans la
Marne de PTZ délivrés pour l’achat d’un logement ancien est deux fois plus élevée qu’aux niveaux régional
et national.
A  l’échelle  intercommunale,  les  deux  tiers  des  PTZ  délivrés  dans  le  département  l’ont  été  dans  la
communauté urbaine de Reims.
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PTZ délivrés en 2015

Nb Part individuel Part neuf

CU Grand Reims 211 78,7% 88,5%

CA Châlons-en-Champagne 25 92,0% 96,0%

CC Paysages de la Champagne 7 100,0% 85,7%

CC Grande Vallée de la Marne 3 100,0% 100,0%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 23 100,0% 95,7%

CC Brie Champenoise 4 100,0% 100,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 5 100,0% 80,0%

CC Sud Marnais 2 100,0% 100,0%

CC Suippe et Vesle 6 100,0% 100,0%

CC Argonne Champenoise 6 100,0% 66,7%

CC Moivre à la Coole 3 100,0% 100,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 9 100,0% 55,6%

CC Vitry Champagne et Der 12 100,0% 33,3%

CC Perthois-Bocage et Der 3 100,0% 100,0%

Marne 321 85,4% 86,8%

Région Grand Est 3 261 74,7% 93,1%

France de province 48 408 78,7% 93,9%

source : SGFGAS

A retenir

La Communauté Urbaine du Grand Reims concentre les deux tiers des PTZ délivrés dans la Marne
en 2015

 5 Le parc global

 5.1 Le parc de logements progresse légèrement plus vite que le nombre de 
ménages

Entre 2009 et 2015, 15 497 logements supplémentaires sont  dénombrés dans le parc marnais soit  une
évolution moyenne annuelle de 0,9 % ce qui représente 2 580 logements en plus chaque année. Sur la
même période, le parc régional augmente en moyenne de 0,8 % par an et celui de France de province de
1,1 %.
Dans la Marne, le nombre de ménages entre 2007 et 2012 progresse de 0,6 % en moyenne par an soit
1 546 ménages supplémentaires chaque année. L’augmentation du parc de logements est sensiblement
plus forte que celle des ménages. Ce phénomène est également observé au niveau de la région et de la
France de province.
La  communauté  urbaine  de  Reims,  les  communautés  d’agglomération  de  Châlons-en-Champagne  et
d’Epernay,  Coteaux  et  Plaine  de  Champagne,  et  les  communautés  de  communes  Paysages  de  la
Champagne, Grande Vallée de la Marne, Argonne Champenoise et Vitry, Champagne et Der observent une
évolution du nombre de logements supérieure à l’évolution du nombre de ménages. La communauté de
Vitry, Champagne et Der enregistre une évolution moyenne annuelle positive du nombre de logements alors
que l’évolution moyenne annuelle du nombre de ménages est négative.
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Evolutions annuelles moyennes
du parc de logements entre 2009 et 2015 et du nombre de ménages entre 2007 et 2012

(territoires classés par ordre croissant logements-ménages)

source : Insee EAR 2012 et Filocom 2015

 5.2 Une vacance en hausse

Deux sources principales d’informations statistiques permettent d’appréhender le parc de logements vacants :
• FILOCOM (la plus riche)
• INSEE (données des recensements sur les logements)

Source Filocom :  un logement  vacant  est  un logement  vide de meubles qui  n’est  pas habité  au 1er  janvier.  Cette
définition inclut toutes les formes de vacance, y compris celles correspondant à des logements neufs qui ne sont pas
encore occupés ou à des logements vides en attente de démolition. Le nombre de logements vacants est probablement
un  peu  surestimé pour  plusieurs  raisons :  les  délais  de  mise  à  jour  du  fichier  de  la  taxe  d’habitation  en  cas  de
changement d’occupant, les stratégies particulières d’occupants qui emménagent après le 1er janvier pour éviter de
payer la taxe d’habitation (ce qui crée une vacance artificielle résorbée dans les quelques jours qui suivent), et peut être
aussi plus marginalement la subsistance dans le fichier de la DGFIP de locaux inoccupés dits à usage de logement mais
obsolètes
Source Insee : un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant dans l’un des cas suivants : proposé à la vente
ou à la location, déjà attribué à un acheteur ou à un locataire et en attente d’occupation, en attente de règlement de
succession, conservé par un employeur pour un usage futur au profit d’un de ses employés, gardé vacant et sans
affectation  précise  par  le  propriétaire  (exemple :  un logement  très  vétuste…).  Jusqu’en  1999,  les  données  étaient
exhaustives et correspondaient strictement aux dates des recensements. Depuis la rénovation de 2004 et la mise en
place d’un cycle quinquennal d’enquêtes tournantes, elles correspondent selon les cas à des données collectées durant
l’année de référence ou à des données estimées, extrapolées ou interpolées des années précédentes ou suivantes. La
date du recensement n’est donc qu’une référence qui couvre une collecte étalée sur plusieurs années. Outre celle liée à
l’organisation de la collecte et malgré les redressements, le recensement présente une marge d’approximation due au
fait  qu’il  s’agit  d’une enquête et non d’un fichier exhaustif  (logements difficiles  à identifier  dans certains immeubles
anciens,  information obtenue auprès des voisins ou du gardien, distinction parfois  difficile à établir  entre logement
vacant, absence de longue durée et résidence secondaire ou logement occasionnel).
Extrait de «  Construire et analyser des indicateurs de fonctionnement des marchés locaux de l’habitat- Fiche méthode :
vacance » CETE Nord-Picardie/DGALN

En 2015, les résidences principales représentent 86,7 % des logements marnais contre 87,3 % en 2009. En
France de province, elles ne représentent que 80,6 % du parc global. Au niveau intercommunal, dans la
communauté de communes de la Moivre à la Coole,  plus de 9 logements sur dix sont  des résidences
principales. En revanche, dans les communautés de communes Brie Champenoise, Sézanne, Sud Ouest
marnais, Argonne champenoise et Perthois-Bocage et Der, la part des résidences principales est en dessous
de 80 %. Cette part plus faible s’explique soit par un taux de résidences secondaires élevé soit par un fort
taux de vacance.
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Les parts les plus élevées de résidences secondaires sont observées dans les communautés de communes
Brie champenoise et Perthois-Bocage et Der avec des taux respectifs de 11,0 % et 11,2 %. Le fort taux de
résidences secondaires sur ces territoires se justifie soit par leur positionnement géographique, proche de la
région parisienne pour la communauté de communes Brie champenoise, soit par leur attrait touristique avec
la  présence  du  Lac  du  Der  pour  la  communauté  de  communes  Perthois-Bocage  et  Der.  La  part  des
résidences secondaires dans la Marne n’est que 3,3 %, il s’élève à 10 % en France de province.

En 2015, la part des logements vacants* dans le parc marnais atteint 10,1 % soit 0,6 point de plus qu’en
2009 ce qui représente environ 3 200 logements supplémentaires. Le taux régional s’élève à 10,5 % et celui
de la France de province à 9,4 %. Onze territoires marnais enregistrent des taux de vacance supérieurs à
10 %, les plus élevés s’observant dans la communauté d’agglomération d’Epernay, Coteaux et Plaine de
Champagne (12,7 %),  et  dans les communautés de communes Argonne champenoise (13,8 %) et  Vitry
Champagne et Der (15,2 %). La communauté de communes de la Moivre à la Coole affiche le taux de
vacance le plus bas du département (6,9%).

* D’une manière générale, il est admis qu’un taux de vacance « raisonnable » se situe autour de 6 à 7% (source Insee)
et autour de 8 à 9 % (source Filocom), seuil permettant à la fois la fluidité des parcours résidentiels et l’entretien du parc
de  logements.  (référence :  écart  de  deux  points  entre  les  taux  de  vacance  Insee  et  Filocom  au  niveau  France
métropolitaine)

Structure du parc en 2015

Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants

Nombre Part Nombre Part Nombre Part

CU Grand Reims 136 559 89,1% 3 528 2,3% 13 190 8,6%

CA Châlons-en-Champagne 34 974 87,7% 717 1,8% 4 206 10,5%

CC Paysages de la Champagne 9 999 80,3% 1 016 8,2% 1 442 11,6%

CC Grande Vallée de la Marne 6 786 85,2% 367 4,6% 809 10,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 22 833 84,4% 783 2,9% 3 446 12,7%

CC Brie Champenoise 3 233 77,8% 457 11,0% 466 11,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 10 029 79,8% 1 188 9,5% 1 351 10,7%

CC Sud Marnais 2 667 83,5% 163 5,1% 363 11,4%

CC Suippe et Vesle 2 833 86,0% 91 2,8% 370 11,2%

CC Argonne Champenoise 5 505 79,4% 471 6,8% 960 13,8%

CC Moivre à la Coole 3 738 90,7% 96 2,3% 286 6,9%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 5 193 84,7% 209 3,4% 732 11,9%

CC Vitry Champagne et Der 11 225 82,9% 253 1,9% 2 057 15,2%

CC Perthois-Bocage et Der 2 449 79,6% 344 11,2% 285 9,3%

Marne 259 380 86,7% 9 733 3,3% 30 092 10,1%

Région Grand Est 2 460 796 85,9% 104 401 3,6% 300 061 10,5%

France de province 23 468 358 80,6% 2 909 841 10,0% 2 725 134 9,4%

Source : Filocom 2015

Dans la Marne, le taux de vacance augmente sensiblement entre 2009 et 2011 (+0,9 point) puis baisse de
2011 à 2013 (-0,5 point)  et progresse de nouveau jusqu’en 2015. Aux échelles régionale et  France de
province le taux de vacance enregistre une hausse constante entre 2009 et 2015 même si l’augmentation
est quasi nulle entre 2011 et 2013.
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Evolution du taux de vacance entre 2009 et 2015

Source : Filocom 2009, 2011, 2013 et 2015

Entre 2009 et 2011, le nombre de logements vacants progresse de 12,1 % dans la Marne, hausse bien
supérieure à celles enregistrées dans la région Grand Est (+5,6 %) et France de province (+4,7 %). En
revanche, sur la période 2011-2013, le nombre de logements vacants baisse sensiblement dans la Marne (-
3,6 %) alors qu’il continue de progresser dans la région Grand Est et la France de province. Sur la dernière
période observée 2013-2015, le nombre de logements vacants augmente, de 1,9 % dans la région Grand
Est à 4,1 % en France de province.
Entre 2013 et 2015, au niveau intercommunal, seul un territoire enregistre une très légère baisse du nombre
de logements vacants : la communauté de communes de l’Argonne champenoise (-0,3%). Elle enregistre
néanmoins un taux de vacance élevé (13,8%).  Les plus fortes augmentations du nombre de logements
vacants sont observées dans les communautés de communes de Suippe et Vesle, Côtes de Champagne et
Val de Saulx et Vitry, Champagne et Der, respectivement +11,1 %, +12,6 % et +16,3 %.

Evolution du nombre de logements vacants entre 2009 et 2015

Source : Filocom 2009, 2011, 2013 et 2015
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 5.3 Une majorité de propriétaires occupants

En 2015, la Marne compte 51,3 % de propriétaires occupants soit 7,2 points de moins que le niveau régional
et 8,5 points de moins que le niveau France de province. En revanche, la part des locataires HLM-SEM
s’élève à 26,0 % dans le département alors qu’elle n’est que de 14,9 % dans la région Grand Est et 13,2 %
niveau France de province. Entre 2009 et 2015, la répartition des statuts d’occupation dans les résidences
principales varie très peu.
Dans les  communautés  de  communes de  la  Moivre  à  la  Coole  et  Perthois-Bocage et  Der,  plus  de  8
logements sur 10 sont occupés par leurs propriétaires. A l’inverse, la communauté urbaine du Grand Reims
et  la  communauté  d’agglomération  de  Châlons-en-Champagne  enregistrent  des  parts  relativement  peu
élevées de propriétaires occupants, respectivement 41,7 % et 48,6 %. Ces deux agglomérations portées par
les  villes  de  Reims  et  Châlons-en-Champagne,  tout  comme  la  communauté  de  communes  de  Vitry,
Champagne et Der portée par Vitry-le-François, observent des parts de locataires HLM-SEM importantes,
supérieures à 30 % et supérieures à la part des locataires du secteur privé. Dans tous les autres territoires
marnais, les locataires du secteur privé sont plus nombreux que les locataires du secteur public.

Statuts d’occupation des résidences principales en 2015

Propriétaires
occupants

Locataires HLM-
SEM

Locataires secteur
privé

Locataires des
collectivités
publiques,

occupants à titre
gratuit ou soumis

à bail rural

CU Grand Reims 41,7% 32,8% 24,1% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 48,6% 32,7% 16,2% 2,4%

CC Paysages de la Champagne 75,9% 3,3% 17,6% 3,3%

CC Grande Vallée de la Marne 71,2% 11,5% 15,4% 1,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 59,3% 17,3% 21,5% 1,9%

CC Brie Champenoise 66,8% 10,1% 19,9% 3,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 71,9% 8,0% 17,0% 3,1%

CC Sud Marnais 68,5% 12,1% 17,2% 2,2%

CC Suippe et Vesle 64,0% 14,7% 16,0% 5,3%

CC Argonne Champenoise 71,0% 9,4% 15,6% 4,0%

CC Moivre à la Coole 84,2% 2,7% 10,8% 2,3%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 75,7% 7,4% 13,0% 3,9%

CC Vitry Champagne et Der 52,2% 30,0% 15,7% 2,2%

CC Perthois-Bocage et Der 81,3% 2,6% 13,0% 3,1%

Marne 51,3% 26,0% 20,7% 2,0%

Région Grand Est 58,5% 14,9% 24,2% 2,4%

France de province 59,8% 13,2% 24,5% 2,5%

Source : Filocom 2015

 5.4 Un parc privé prédominant

En 2015,  le  parc  privé  dans la  Marne  représente  les  trois  quarts  du parc  de  logements  global.  Cette
prédominance du parc privé à l’échelon départemental est cependant inférieure à celle du niveau régional
(84%) et du niveau national hors Ile-de-France (87%).
La  communauté  urbaine  de  Reims,  la  communauté  d’agglomération  de  Châlons-en-Champagne  et  la
communauté de communes de Vitry, Champagne et Der possèdent un parc public important (un tiers du
parc  global).  Dans  les  autres  territoires  la  part  du  parc  privé  oscille  entre  82 %  (communauté
d’agglomération  Epernay,  Coteaux  et  Plaine  de  Champagne)  et  96 %  (communautés  de  communes
Paysages de la Champagne, Moivre à la Coole et Perthois-Bocage et Der).
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Répartition parc privé / parc public* en 2015

Source : Filocom 2015
* parc privé=personnes physiques et autres personnes morales

parc public=HLM-SEM et collectivités territoriales

A retenir

→ En  moyenne  annuelle  sur  les  périodes  2009-2015  (logements)  et  2007-2012  (ménages),  on
constate dans le  département une évolution du nombre de  logements  supérieure de  +1000 par
rapport à celle du nombre de ménages

→ Le parc de logements augmente plus vite que les ménages dans 5 EPCI, particulièrement dans la
Communauté Urbaine du Grand Reims et la CC Vitry, Champagne et Der (dans laquelle le nombre de
ménages diminue)

→ Dans la  Marne,  un  taux de  vacance (Filocom)  de  logements  notable  de  10,1 %.  Un  taux  en
augmentation de + 0,6 point entre 2009 et 2015. Cette tendance s’observe dans l’ensemble des EPCI
sauf dans la CC Sézanne, Sud-Ouest Marnais où le taux diminue et dans les CC Moivre à la Coole et
CC Brie Champenoise où il reste stable. (cf fiches EPCI et tableaux de bord)

→ En 2015, 3 EPCI enregistrent un taux de vacance supérieur à 12 % : CA Épernay, Coteaux et
Plaine de Champagne et les CC Argonne Champenoise et Vitry, Champagne et Der

 6 Le parc locatif social

 6.1 Un parc social important

Au 1er janvier 2015, 72 452 logements composent le parc locatif social marnais soit 446 logements de plus
qu’en 2014. Le taux de logements sociaux dans le département s’élève à 28 %. Il est de 16,9 % dans la
région Grand Est et de 14,6 % au niveau France de province. La Marne est l’un des quatre départements
français les plus dotés en logements sociaux avec les Hauts-de-Seine (28%), le Val-de-Marne (29%) et la
Seine-Saint-Denis (36%).
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La communauté de communes de Vitry, Champagne et Der, la communauté urbaine du Grand Reims et la
communauté d’agglomération de Châlons-en-Champagne enregistrent les plus fortes parts de logements
locatifs sociaux, respectivement 37,8 %, 34,9 % et 34,1 %. Trois territoires offrent très peu de logements
locatifs sociaux : les communautés de communes des Paysages de la Champagne, de la Moivre à la Coole
et Perthois-Bocage et Der avec des parts inférieures à 4 %.

Les taux de logements locatifs sociaux par commune dans la Marne en 2015

Source : DDT51, RPLS2015

 6.2 Un tiers du parc locatif social date d’avant 1969

35 % des logements du parc locatif social marnais date d’avant 1969, 42 % des logements ont été construits
entre 1970 et 1989, 9 % entre 1990 et 1999 et 14 % datent d’après 2000. Le parc locatif social régional
enregistre une part plus élevée de logements anciens (43,2%), en revanche au niveau national le parc est
plus récent (31 % de logements construits après 1990).
Les  territoires  marnais  affichent  des  profils  très  différents.  Le  parc  locatif  social  de la  communauté  de
communes de la Brie champenoise et celui de la communauté de communes Perthois-Bocage et Der ne
comptent aucun logement d’avant 1969, en revanche 69 % des logements ont été construits entre 1970 et
1989 dans la communauté de communes de la Brie Champenoise. La communauté d’agglomération de
Châlons-en-Champagne et la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der possèdent les parcs
locatifs sociaux les plus anciens du département avec 47 % des logements construits avant 1969. Aucun
logement locatif social n’a été construit depuis 2000 dans la communauté de communes de la Moivre à la
Coole. Les communautés de communes de Côtes de Champagne et Val de Saulx et Perthois-Bocage et Der
affichent  les  parts  les  plus  élevées  de  logements  récents,  respectivement  35 %  et  31 %.  Près  de  8
logements sur dix datent d’après 1990 dans la communauté de communes Perthois-Bocage et Der.
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Répartition du parc locatif social selon l’ancienneté

Source : RPLS 2015

 6.3 Une majorité de logements de 3 et 4 pièces

En 2015, le parc locatif social marnais compte 21 % de petits logements (1 et 2 pièces), 64 % de logements
de taille intermédiaire (3 et 4 pièces) et 16 % de grands logements (5 et 6 pièces et plus). La région Grand
Est et la France de province présentent des profils similaires.
Le parc  locatif  social  de  la  communauté  de  communes de  Côtes  de  Champagne et  Val  de  Saulx  est
composé de 17 % de logements de une pièce, part la plus élevée du département. Les logements de 3 et 4
pièces composent la majorité du parc social dans tous les territoires. La part des logements de très grande
taille (6 pièces et plus) oscille entre 0 % et 5 %.

Répartition du parc locatif social selon la typologie

Source : RPLS 2015
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 6.4 Un parc fluide

 6.4.1 Une vacance en hausse

Le taux de vacance calculé dans RPLS correspond aux logements vacants parmi les logements proposés à la location,
hors logements vides pour raison technique.

Au 1er janvier 2015, le taux de vacance dans le parc locatif social marnais atteint 5,5 % soit 1,2 points de
plus que le  taux régional  et  2,1  points  de plus que le  taux France de province.  Ce taux ne cesse de
progresser, il était de 4,7 % en 2011. Entre 2014 et 2015, cette hausse de la vacance s’observe dans la
majorité des EPCI.
Malgré  la  légère  baisse  de  la  vacance  observée  dans  la  communauté  de  communes  de  Côtes  de
Champagne et Val de Saulx, ce territoire affiche, en 2015, le taux de vacance le plus élevé du département
avec la communauté de communes de Vitry, Der et Champagne, respectivement 23,2 % et 23,4 %. Cette
dernière dénombre 1 005 logements vacants en 2015 soit une progression de 12,7 % par rapport à 2014
(113 logements vacants supplémentaires).
Les taux de vacance les plus bas s’observent dans les communautés de communes de la Moivre à la Coole
(1%) et de la Brie Champenoise (1,7%).
Dans la Marne, 786 logements sont vides, c’est-à-dire en cours ou en attente de travaux, de vente ou de
démolition, soit 1,1 % du parc social. Les communautés de communes de l’Argonne champenoise et Sud
Marnais affichent la proportion de logements vides la plus élevée (6,5%).

 6.4.2 Une mobilité relativement élevée

Le taux de mobilité dans le parc social marnais est de 12 %, valeur supérieure de 0,4 point à la région Grand
Est et 1,1 % à la France de province.
La communauté de communes Sud Marnais enregistre le taux de mobilité le plus élevé du département  :
19,3 % des logements sociaux ont changé au moins une fois de locataires en 2015. Le taux le plus bas est
observé dans la communauté de communes Perthois-Bocage et Der (7,8%) malgré un taux de vacance
élevé (16,3%).

La vacance et la mobilité dans le parc locatif social au 1  er   janvier 2015

Taux de vacance Taux de logements vides Taux de mobilité*

CU Grand Reims 3,9% 1,1% 11,5%

CA Châlons-en-Champagne 4,4% 0,4% 14,6%

CC Paysages de la Champagne 3,9% 0,0% 11,0%

CC Grande Vallée de la Marne 2,8% 0,1% 11,5%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 5,2% 1,7% 11,5%

CC Brie Champenoise 1,7% 1,2% 13,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 7,3% 1,5% 14,5%

CC Sud Marnais 3,5% 6,6% 19,3%

CC Suippe et Vesle 5,5% 2,6% 16,0%

CC Argonne Champenoise 10,2% 6,5% 8,5%

CC Moivre à la Coole 1,0% 0,0% 13,7%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 23,2% 1,2% 13,7%

CC Vitry Champagne et Der 23,4% 0,5% 8,9%

CC Perthois-Bocage et Der 16,3% 1,3% 7,8%

Marne 5,5% 1,1% 12,0%

Région Grand Est 4,3% 2,3% 11,6%

France de province 3,4% 2,0% 10,9%

Source : RPLS 2015
Taux de mobilité : rapport du nombre de logements ayant changé d’occupant au 01/01/N et le nombre de logements en location depuis
un an ou plus au 01/01/N. Cet indicateur permet d’évaluer la fluidité et la pression du parc.
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 6.5 Un parc social financé en majorité par des prêts locatifs à usage social 
(PLUS)

En termes de financement, le département de la Marne présente un profil similaire à la région Grand Est : le
PLUS  est  majoritairement  représenté  avec  87 %  des  financements  de  logements  sociaux.  Cependant
seulement un quart des logements du parc marnais sont financés à l’aide d’un PLUS après 1977, la part
s’élève à 32 % au niveau régional.
Alors que la part des logements financés à l’aide d’un prêt locatif intermédiaire (PLI) est de 6 % dans la
Marne, les communautés de communes Perthois-Bocage et Der et Côtes de Champagne et Val de Saulx
observent des parts beaucoup plus élevées, respectivement 16 % et 23 %. La part de logements construits
avec l’aide de PLUS dans la communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx n’est que de
68 % soit 19 points en dessous de la moyenne départementale. Cette communauté de communes enregistre
également la part de logements financés par des prêts locatifs aidés d’intégration (PLAI) la plus élevée du
département (7%).
Les financements par des prêts locatifs sociaux (PLS) sont inexistants dans les communautés de communes
Brie champenoise, Argonne champenoise et Perthois-Bocage et Der.

Répartition du parc social par type de financement

PLAI PLUS av. 77 PLUS ap. 77 PLS PLI

CU Grand Reims 3% 61% 24% 5% 7%

CA Châlons-en-Champagne 3% 65% 24% 3% 5%

CC Paysages de la Champagne 4% 45% 48% 2% 2%

CC Grande Vallée de la Marne 2% 54% 31% 8% 5%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 2% 67% 23% 2% 6%

CC Brie Champenoise 2% 31% 61% 0% 5%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 3% 55% 37% 3% 2%

CC Sud Marnais 6% 47% 36% 4% 7%

CC Suippe et Vesle 4% 47% 29% 8% 12%

CC Argonne Champenoise 6% 66% 26% 0% 1%

CC Moivre à la Coole 1% 75% 20% 2% 3%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 7% 35% 34% 1% 23%

CC Vitry Champagne et Der 2% 74% 19% 1% 4%

CC Perthois-Bocage et Der 6% 18% 60% 0% 16%

Marne 3% 62% 25% 4% 6%

Région Grand Est 3% 55% 32% 4% 6%

France de province 5% 48% 39% 4% 3%

Source : RPLS 2015

 6.6 Une hausse des ventes dans le parc locatif social

Au 1er janvier 2015, 641 logements sont sortis du parc social dans la Marne, soit une augmentation de 67 %
par rapport à l’année précédente. Au cours des cinq dernières années, le nombre de logements sortis du
parc a progressé jusqu’en 2013 (programme de rénovation urbaine) puis a enregistré une forte baisse :
- 60 % entre le 1er janvier 2013 et le 1er janvier 2014.
Alors qu’avant 2014, les raisons de sorties du parc des logements sociaux correspondaient majoritairement
à des démolitions, des changements d’usage ou à des restructurations, la situation  est différente  sur les
deux années suivantes avec des logements sortis du parc principalement en raison de leurs ventes (à leurs
occupants ou autres acheteurs). Au 1er janvier 2015, les ventes représentent 63 % des logements sortis du
parc.
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Evolution des logements sortis du parc social dans la Marne entre 2011 et 2015
(situation au 1er janvier)

Source : RPLS 2015

 6.7 Un loyer départemental égal au loyer régional

Au 1er janvier 2015, le loyer moyen dans la Marne se situe à 5,2 €/m² de surface habitable, identique à celui
de la région Grand Est et très proche de la moyenne France de province (5,4€/m²). Il enregistre une hausse
de près de 2 % par rapport au 1er janvier 2014.
Au niveau intercommunal,  le  loyer  moyen oscille  entre 4,7€/m² dans la  communauté de communes de
l’Argonne champenoise et 5,4€/m² dans la communauté urbaine du Grand Reims.

Les loyers moyens (€/m² de surface habitable) par EPCI dans la Marne en 2015

Source : DDT51, RPLS2015
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 6.8 La demande en logements locatifs sociaux

En 2015 dans la Marne, 16 702 demandes pour obtenir un logement locatif social ont été enregistrées dans
le Système National d’Enregistrement (SNE). 17 234 demandes ont été radiées du système dont 52 % pour
cause d’attribution et 44 % pour cause de non renouvellement de la demande. Au 31 décembre 2015, le
stock de demandes effectives s’établit à 14 139 demandes soit une baisse de 3,6 % par rapport à 2014. Au
niveau national, les demandes en cours sont en hausse de 5 % entre 2014 et 2015.

Parmi  les  logements  attribués  en  2015  dans  la  Marne,  87 %  des  demandeurs  sont  originaires  du
département,  8 % sont  originaires d’un département limitrophe (Aisne,  Ardennes, Meuse, Haute-Marne,
Aube ou Seine-et-Marne) et 5 % d’un département de France hors Ile-de-France.

Source : SNE 2015

Les trois quarts des demandes en logement locatif social dans la Marne ont une ancienneté inférieure à 1
an. Au niveau national les demandes inférieures à 1 an ne représentent que 55 % des demandes globales.
Au niveau intercommunal, tous les territoires marnais enregistrent une majorité de demandes récentes. Les
parts  varient  de 74 % dans la  communauté urbaine  du  Grand Reims à 89 % dans la  communauté de
communes Perthois Bocage et Der.

Source : SNE 2015
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Plus de la moitié des logements locatifs sociaux recherchés dans la Marne en 2015 sont des logements de
taille intermédiaire (types T3 et T4). Les logements de petite taille (chambre, types T1 et T2) représentent
38,6 % des logements recherchés et les logements de grande taille (types T5 et T6 et plus) 8,4 %. Au niveau
national, la part des petits logements s’élève à 44,8 % au détriment des grands logements (3,8%).
Au  niveau  intercommunal,  les  logements  de  taille  intermédiaire  prédominent  également  mais  dans  des
proportions  différentes :  de  50,8 %  dans  la  communauté  urbaine  du  Grand  Reims  à  78,6 %  dans  la
communauté de communes de la Moivre à la Coole.
Les logements de petite taille représentent une part importante des demandes dans la communauté urbaine
du  Grand  Reims,  la  communauté  d’agglomération  Epernay,  Coteaux  et  Plaine  Champagne  et  la
communauté  de communes Perthois  Bocage et  Der,  avec des  parts  respectives  de  40,3 %,  40,8 % et
44,4 %.
Les  territoires  où  les  logements  de  grande  taille  sont  les  plus  demandés  sont  les  communautés  de
communes Vitry, Champagne et Der (10,0%), Côtes de Champagne et Val de Saulx (12,5 %), Sud Marnais
(13,2%) et Brie Champenoise (16,3%).

Source : SNE 2015

Les personnes seules représentent 44 % des demandeurs d’un logement locatif social dans la Marne. Cette
part s’élève à plus de la moitié dans les communautés de communes Vitry, Champagne et Der (52,1%),
Côtes de Champagne et Val de Saulx (54,7%) et Perthois Bocage et Der (55,6%).
Près d’un quart des demandes est déposé par des ménages composés de deux personnes.

Source : SNE 2015

Les demandeurs viennent principalement du parc locatif social (44,4%), puis du parc locatif privé (18,1%).
Les personnes hébergées chez des parents ou enfants représentent 14,6 % des demandeurs.
L’âge moyen d’un demandeur dans la Marne est de 39 ans.
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 6.9 Des financements de logements sociaux concentrés dans la région rémoise

992 logements sociaux (PLAI, PLUS, PLS, PSLA), hors ANRU, ont été financés dans la Marne en 2015
contre 766 en 2014, soit 226 logements en plus.
En 2015, 22 % des logements financés le sont dans le cadre d’un prêt locatif aidé d’intégration (PLAI), 32 %
dans le cadre d’un prêt locatif à usage social (PLUS), 39 % dans le cadre d’un prêt locatif social (PLS) et
7 % dans le cadre d’un prêt social de location-accession (PSLA).

Nombre de logements sociaux financés (hors ANRU) dans la Marne entre 2013 et 2015

source : Sisal

Les financements départementaux se concentrent à 68 % dans la communauté urbaine du Grand Reims,
20 %  dans  la  communauté  d’agglomération  Epernay,  Coteaux  et  Plaine  Champagne.  La  communauté
d’agglomération de Châlons-en-Champagne et la communauté de communes de Vitry Champagne et Der
concentrent à elles deux 8 % des financements dans la Marne. Aucun logement n’a été financé dans les
communautés  de  communes  des  Paysages  de  la  Champagne,  Grande  Vallée  de  la  Marne,  Brie
Champenoise, Moivre et Coole, Côtes de Champagne et Val de Saulx et Perthois-Bocage et Der.

 6.10 Les opérations de rénovation urbaine

Le  programme  de  Renouvellement  Urbain  –  ANRU  1  s’est  achevé  fin  2015  dans  la  Marne. Quatre
collectivités  du  département  étaient  concernées :  Reims,  Epernay,  Vitry-le-François  et  Châlons-en-
Champagne.

Dans  le  cadre  du  Nouveau  Programme  National  de  Renouvellement  Urbain  (NPNRU),  sept  Quartiers
Prioritaires de la Politique de la Ville (QPV) sur les 13 QPV existants dans la Marne ont été retenus pour
faire l’objet d’une convention future : 3 dans le cadre des quartiers d’intérêt national et 4 dans le cadre des
quartiers d’intérêt régional.

Communes NPRNU National NPRNU Régional

Reims
Croix-Rouge
Orgeval

Châtillons
Europe

Vitry-le-François Le Hamois

Châlons-en-Champagne
Quartier Prioritaire Sud
Quartier Prioritaire Ouest

Source : DDT51
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Les quartiers prioritaires de la politique de la ville - Reims

Les quartiers prioritaires de la politique de la ville – Vitry-le-François
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Les quartiers prioritaires de la politique de la ville – Châlons-en-Champagne

Les quartiers prioritaires de la politique de la ville – Epernay
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Le NPNRU à Reims
Le projet de protocole de préfiguration, pour les 4 quartiers retenus a été validé en Comité d’Engagement de
l’ANRU le 14 avril 2016.

• Quartier Croix-Rouge (quartier d’intérêt national)
• a déjà bénéficié d’une aide dans le cadre de l’ANRU1
• quartier a très fort potentiel au regard de sa proximité d’équipements structurants 

(Université, Hôpital, ZAC de Bezannes et gare TGV, hippodrome)
• réflexion menée sur une stratégie de diversification de l’habitat

• Quartier Orgeval (quartier d’intérêt national)
• a déjà bénéficié d’une aide dans le cadre de l’ANRU1
• présence avérée d’une copropriété fragile en cœur de quartier
• possibilité d’aides conjointes ANRU/ANAH

• Quartier Europe (quartier d’intérêt régional)
• revitalisation de l’îlot autour de la place Jean Moulin véritable cœur de vie du quartier

(opération de démolition-reconstruction)
• intervention sur l’îlot Pommery afin de restructurer le quartier  via des démolitions, des

reconstructions et une réhabilitation de l’ensemble du parc
• Quartier Châtillons (quartier d’intérêt régional)

• quartier très enclavé, constitué d’un seul grand îlot
• restructurer la place des Argonautes afin de lui redonner une fonction d’espace public de

centralité et de la prolonger.
• conforter les commerces présents
• ouvrir  le  quartier  sur  la  ville  afin  de diminuer  son  enclavement  et  favoriser  la  mixité

urbaine
• restructurer les espaces résidentiels et la trame viaire secondaire afin de la simplifier, via

des démolitions ponctuelles.

Le NPNRU à Vitry-le-François
• Quartier du Hamois (quartier d’intérêt national)

• construction d’une nouvelle gendarmerie au nord du quartier (une attention particulière
doit néanmoins être portée à l’ambition de l’intervention sur le sud du quartier afin de
permettre la bonne intégration de cet équipement.)

Le NPNRU à Châlons-en-Champagne
• Quartier Prioritaire Sud (quartier du Verbeau) (quartier d’intérêt régional)

• recréer une réelle centralité ouverte sur le quartier, adaptée aux besoins des habitants et
s’appuyant sur des équipements publics de qualité et attractifs

• dans  le  domaine  de  l’habitat,  définition  des  besoins  en  démolition,  des  besoins  en
reconstruction de l’offre (sociale et diversifiée) et des besoins d’intervention sur l’habitat
existant.

• Quartier Prioritaire Ouest (quartier de la Bidée) (quartier d’intérêt régional)
• réflexion sur l’îlot, situé entre le parc de la Bidée et la rue Dunant, en entrée de quartier,

constitué  de  la  barre  dite  « des  Coralines »  et  du  « foyer  Dunant »  (existence  d’un
déséquilibre  urbain  entre  cet  espace  et  le  reste  du  quartier  important,  lieu  de
concentration de difficultés sociales et sécuritaires).

A retenir

En 2015 :
→ Un  fort  taux  de  logements  sociaux  dans  la  Marne,  et  un  parc  social  en  progression  (+446
logements en 1 an), principalement localisé dans les villes de Reims, Châlons-en-Champagne et
Vitry-le-François

→ Dans  la  Marne,  un  taux  de  vacance  RPLS de  5,5 %  (+  0,8  point  sur  la  période  2011-2015),
supérieur aux taux régional (+ 1,2 points) et France de Province (+ 2,1 points)

→ Deux  territoires particulièrement  concernés par la  vacance du parc social :  les CC Côtes de
Champagne et Val de Saulx et Vitry, Champagne et Der

→ Des délais d’attribution de logements sociaux particulièrement courts sur le département : 76 %
des demandes ont été satisfaites en moins d’un an, tandis que 55 % l’ont été à l’échelle France de
Province
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→ Comme aux échelles nationale et de l’ex-Champagne-Ardenne, plus de 40 % des demandeurs de
logement social marnais sont des ménages d’une personne, et les logements les plus demandés
restent les T2, T3 et T4

 7 Le parc privé

Pour rappel, le parc privé défini dans ce rapport correspond au parc des propriétaires ayant le statut de
personne physique ou d’autres personnes morales.

 7.1 Un parc privé en augmentation

En 2015, le parc privé dans la Marne représente les trois quarts du parc de logements global. Cette part
départementale est cependant inférieure à celles observées au niveau régional (84%) et France de province
(87%).  La  communauté  urbaine  du  Grand  Reims,  la  communauté  d’agglomération  de  Châlons-en-
Champagne et la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der enregistrent les parts les moins
élevées du département. Dans les communautés de communes Paysages de la Champagne, Moivre à la
Coole et Perthois-Bocage et Der, plus de 9 logements sur 10 appartiennent au parc privé.

Part du parc privé dans le parc global en 2015

Source : Filocom 2015

Entre  2009  et  2015,  le  parc  privé  marnais  augmente  de  12 417  logements  pour  un  total  de  221 581
logements en 2015. La hausse s’élève à 5,9 % dans le département contre 5,2 % au niveau régional et
6,7 % pour la France de province. Cette augmentation est proche de celle observée pour l’ensemble du
parc.
La communauté urbaine du Grand Reims enregistre la plus forte hausse parmi les territoires marnais : 8 %
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entre 2009 et 2015 soit une augmentation moyenne annuelle de 1,3 %. L’évolution moyenne annuelle du
nombre de ménages sur la période 2007-2012 sur ce territoire n’est que de 0,6 %. Les autres territoires les
plus  marqués  par  une  croissance  du  parc  privé  sont  la  communauté  d’agglomération  de  Châlons-en-
Champagne  (+6,3 %),  la  communauté  de  communes  Suippe  et  Vesle  (+6,7 %)  et  la  communauté  de
communes de la Moivre à la Coole (+6,2 %).

 7.2 Les logements construits avant 1949 prédominants

Le parc privé marnais est relativement ancien. 42 % des logements ont été construits avant 1949, les deux
tiers avant 1974. Cette part est plus faible au niveau régional et national. Les logements construits après
2000 ne représentent que 14 % du parc privé dans la Marne, ils représentent 15 % dans la région Grand Est
et 17 % en France de province.
Au niveau intercommunal, le caractère ancien du parc privé est particulièrement marqué dans six territoires
où plus de la moitié des logements datent d’avant 1949 : les communautés de communes Paysages de la
Champagne, Brie Champenoise, Sézanne, Sud Ouest marnais, Sud marnais, Suippe et Vesle et Argonne
champenoise. Sur ce dernier territoire 58 % des logements ont été construits avant 1949 et les trois quarts
avant 1974. Seuls 9 % des logements ont été construits après 2000.
La communauté de communes de la Moivre à la Coole présente le parc privé le plus récent du département :
48 % des logements construits avant 1974, 25 % construits entre 1975 et 1989, 6 % entre 1990 et 1999 et
21 % après 2000.
La communauté de communes Vitry, Champagne et Der enregistre la part des logements les plus anciens la
moins élevée du département (29%) mais la  part  des logements construits entre 1949 et  1974 la plus
élevée.

Répartition du parc privé selon l’ancienneté

Source : Filocom 2015

 7.3 Une part non négligeable de grands logements

En 2015, dans la Marne, les logements de taille intermédiaire (3 et 4 pièces) sont prédominants (44%) dans
le parc privé. Cette proportion est  néanmoins moins importante qu’au niveau régional (46%) et national
(49%). Les logements de grande taille (5 et 6 pièces) représentent 36 % du parc privé marnais. Cette part
est nettement plus élevée que celle observée au niveau France de province (27%) : 21 % de logements de 5
pièces contre 17 % niveau national et 15 % de logements de 6 pièces et plus contre 10 %. Les logements de
petite taille (1 et 2 pièces) représentent un cinquième du parc privé dans le département.
La communauté de communes de la Moivre à la Coole enregistre la part la plus élevée de logements de 5 et
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6 pièces et plus (54 %). La communauté urbaine du Grand Reims enregistre, quant à elle, la part la plus
élevée de logements de 1 et 2 pièces : 13 % de logements de 1 pièce et 15 % de logements de 2 pièces.
Les  parts  des  logements  de  taille  intermédiaires  oscillent  dans  le  département  entre  40 %  pour  la
communauté urbaine du Grand Reims et 52 % pour la communauté de communes de Sézanne, Sud Ouest
marnais.

Répartition du parc privé selon la typologie

Source : Filocom 2015

 7.4 Une vacance de longue durée importante sur certains territoires

En 2015 la Marne compte 22 936 logements vacants dans le parc privé soit un taux de vacance de 10,4 %.
Ce taux est en hausse de 0,7 point par rapport à 2009. Le taux de vacance départemental est similaire au
taux régional et supérieur au taux observé en France de province (9,3%).
Dix territoires marnais enregistrent des taux de vacance supérieurs à 10 %, les plus élevés s’observant dans
la communauté de communes Argonne champenoise (13,1 %), et la communauté d’agglomération Epernay,
Coteaux et Plaine de Champagne (13,0 %). La communauté de communes de la Moivre à la Coole affiche le
taux de vacance le plus bas du département (6,8%).

S’agissant  de  la  durée  de  la  vacance,  la  Marne  présente  sensiblement  les  mêmes  répartitions  qu’aux
niveaux régional et national : 44 % de logements vacants depuis moins d’un an (vacance de courte durée),
24 % de logements vacants depuis plus d’un an et moins de trois ans (vacance de durée intermédiaire) et
32 % de logements vacants depuis plus de trois ans (vacance de longue durée).
Au niveau intercommunal de grands écarts existent. La vacance de courte durée (vacance de rotation qui
détermine la fluidité du marché) prédomine généralement dans les grandes agglomérations. Les logements
vacants depuis moins d’un an représentent 57 % des logements vacants dans la communauté urbaine du
Grand Reims et 50 % dans la communauté d’agglomération de Châlons-en-Champagne.  Plus les taux de
vacance de courte durée sont élevés, plus le marché est fluide, plus ils augmentent, plus le marché se
fluidifie; plus ils sont bas, plus le marché est bloqué, plus ils diminuent, plus le marché se bloque. Tous
segments de parc confondus, les seuils de fluidité avancés sont de l’ordre de 3 à 4 %, 2 à 3 % dans des
secteurs à forte prédominance de propriétaires occupants comme des territoires ruraux.  Cependant, si la
vacance de courte  durée atteint  des niveaux très élevés,  cela  peut  traduire  des difficultés de première
location ou de relocation des logements.
Les  parts  de  logements  vacants  de  durée  intermédiaire  oscillent  dans  la  Marne  de  19 %  dans  les
communautés  de  communes de  Suippe  et  Vesle  et  Moivre  et  Coole  à  31 % dans  la  communauté  de
communes Vitry, Champagne et Der.
La vacance de longue durée prédomine dans la majorité des territoires. Les logements vacants depuis plus
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de trois ans représentent plus de la moitié des logements vacants dans les communautés de communes
Sud Marnais, Moivre et Coole,  Brie Champenoise et Sézanne, Sud Ouest marnais. La vacance de longue
durée, est souvent appelée vacance structurelle et correspond à des logements inadaptés, obsolètes, ou à
des logements liés aux commerces et à des logements destinés à disparaître.

La vacance dans le parc privé en 2015 selon la durée

Source : Filocom 2015

 7.5 Plus des deux tiers des résidences principales occupés par des propriétaires

En 2015, la part des propriétaires occupants dans le parc privé marnais s’élève à 70 %. Les parts au niveau
de la région Grand Est et France de province sont équivalentes.
La communauté urbaine du Grand Reims enregistre la part la moins élevée du département (62 %). Dans
les communautés de communes Grande Vallée de la Marne, Moivre et Coole, Côtes de Champagne et Val
de Saulx et Perthois-Bocage et Der, plus de 8 logements sur 10 sont occupés par leur propriétaire.

Statuts d’occupation des résidences principales en 2015

Propriétaires occupants Locataires secteur privé Autres

CU Grand Reims 62,3% 36,3% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 72,6% 24,3% 3,1%

CC Paysages de la Champagne 79,5% 18,4% 2,1%

CC Grande Vallée de la Marne 81,1% 17,6% 1,3%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 72,3% 26,2% 1,5%

CC Brie Champenoise 75,0% 22,4% 2,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 79,1% 18,7% 2,2%
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Propriétaires occupants Locataires secteur privé Autres

CC Sud Marnais 78,5% 19,7% 1,8%

CC Suippe et Vesle 76,5% 19,2% 4,3%

CC Argonne Champenoise 79,7% 17,5% 2,7%

CC Moivre à la Coole 87,5% 11,2% 1,3%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 83,7% 14,4% 1,9%

CC Vitry Champagne et Der 75,6% 22,8% 1,7%

CC Perthois-Bocage et Der 84,6% 13,5% 1,9%

Marne 69,8% 28,4% 1,8%

Région Grand Est 69,5% 28,8% 1,8%

France de province 69,5% 28,6% 2,0%

Source : Filocom 2015

 7.6 Les loyers du parc privé

Les données relatives aux loyers moyens appliqués dans le parc privé sont issus d’une enquête annuelle
réalisée  par  la  délégation  départementale  de l’Anah.  Chaque année,  pendant  un mois,  elle  relève  par
commune et par superficie de logements, les loyers publiés dans les annonces via internet. Des valeurs
moyennes sont alors calculées par tranche de superficie et ventilées selon les trois zonages Pinel existants
dans  le  département  (B1,  B2  et  C).  Le  dispositif  Pinel  permet  de  bénéficier  de  réductions  fiscales  en
acquérant un logement destiné à la location.
Cette  enquête  n’est  pas  exhaustive  et  non  reconnue  en  tant  que  base  statistique.  Certaines  données
s’avèrent peu significatives en raison du faible nombre de relevés sur certaines communes.

En 2015, le loyer moyen s’élève à 9,90€/m² en zone B1, à 8,42€/m²  en zone B2 et à 7,24€/m² en zone C. Le
loyer moyen varie de 12,51€/m² en zone B1 pour un logement dont la superficie est inférieure à 50m2 à
5,94€/m² en zone C pour un logement dont la superficie est supérieure à 90m2.

Zonage
Loyer moyen en 2015 (€/m2)

Moins de 50 m2 Entre 50 et 89 m2 Supérieur à 90 m2 Moyenne

Zone B1 12,51 9,14 8,05 9,90

Zone B2 10,65 7,77 6,84 8,42

Zone C* 8,77 7,00 5,94 7,24

Source : DDT51 - Anah
* De grandes disparités existent au niveau des loyers relevés au cours de l’enquête et notamment dans la grande couronne rémoise où
certains loyers en zone C sont bien supérieurs à la valeur moyenne.
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Les loyers moyens dans le parc privé en 2015

Source : DDT51 – Anah

 7.7 Les aides de l’Anah

 7.7.1 les OPAH

6 Opérations Programmées d’Amélioration de l’Habitat (OPAH) sont en cours dans la Marne en 2016. Il
s’agit  d’OPAH classiques respectant  notamment  les trois  objectifs  prioritaires de l’Anah :  la  lutte  contre
l’habitat  indigne,  la  précarité  énergétique  et  le  maintien  à  domicile.  Une  étude  pré-opérationnelle  est
également en cours sur le territoire de la Brie champenoise.

OPAH en cours 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Opah Reims métropole

Opah Cités en Champagne Ancienne OPAH

Opah de l’Ouest du Pays d’Epernay

Opah Mourmelon, Moivre, Coole, Suippe et Vesle

Opah de l’Est Vitryat

Opah Vitry Champagne et Der

Source : Anah
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OPAH en cours Enjeux

Opah Reims métropole
Lutter contre l’habitat indigne et très dégradé
Lutter contre la précarité énergétique
Adapter les logements au handicap et au vieillissement

Opah Cités en Champagne

Lutter contre la précarité énergétique et améliorer la qualité énergétique
Repérer et traiter l’habitat indigne
Adapter les logements au handicap et au vieillissement
Soutenir la reconquête des logements en centre-ville

Opah de l’Ouest du Pays d’Epernay

Lutter contre le logement indigne et très dégradé
Traiter la précarité énergétique
Résorber la vacance
Favoriser le maintien à domicile des personnes âgées et adapter les logements au
handicap et au vieillissement

Opah Mourmelon, Moivre, Coole, Suippe et Vesle

Repérer et traiter l’habitat indigne et très dégradé
Repérer et traiter la précarité énergétique
Adapter les logements des personnes handicapées ou âgées en situation de perte
d’autonomie
Améliorer des logements locatifs, notamment vacants

Opah de l’Est Vitryat

Améliorer le cadre de vie et les services rendus aux habitants
Encourager le développement économique et favoriser la création d’emplois
Conduire une politique d’aménagement et de développement durable
Promouvoir  le  tourisme comme facteur  de  développement  et  diversification  de
l’offre de loisirs
Lutter contre le logement indigne
Œuvrer  en  faveur  des  économies  d’énergies  et  des  bonnes  pratiques
environnementales

Opah Vitry Champagne et Der

Lutte contre l’habitat indigne et très dégradé
Repérer et traiter les situations de précarité énergétique
Adapter les logements aux personnes handicapées ou aux personnes âgées en
perte d’autonomie
Améliorer l’offre de logements locatifs, notamment vacants

Source : Anah
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OPAH en cours
Nb

com
Durée Début

PO PB Fart

Obj Engagé* Obj Engagé* Obj Engagé*

Opah Reims métropole 16 3 ans 07/12/15 317 82 115 3 202 53

Opah Cités en Champagne 38 3 ans 07/12/15 414 154 78 26 194 129

Opah de l’Ouest du Pays d’Epernay 89 5 ans 15/09/11 375 282 79 31 262 227

Opah Mourmelon, Moivre, Coole, Suippe et Vesle 52 3 ans 09/05/16 189 45 33 3 98 35

Opah de l’Est Vitryat 67 3 ans 09/02/15 162 133 15 4 117 99

Opah Vitry Champagne et Der 35 3 ans 24/11/14 222 129 24 5 153 102

Source : Anah
* fin 2016

 7.7.2 Les dossiers subventionnés

En 2015 dans la Marne 610 dossiers ont été retenus au titre des aides de l’Anah.
Les dossiers relèvent soit d’une Opah soit d’une demande dans le secteur diffus. Plus des deux tiers des
dossiers  retenus  sont  émis  dans  le  cadre  d’une  OPAH et  plus  de  9  dossiers  sur  10  proviennent  de
propriétaires occupants.

Marne 2013 2014 2015

Diffus 147 272 192

Opah 244 272 411

Total* 398 549 610

Propriétaires occupants 378 514 578

Propriétaires bailleurs 14 29 25

Total* 398 549 610

Source : DDT51, Anah - Le cube
*Le total département tient compte des dossiers des communes marnaises rattachées à la communauté d’agglomération de Saint
Dizier.*

Source : DDT51, Anah - Le cube
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Source : DDT51, Anah - Le cube

En  2015  dans  la  Marne,  440  dossiers  font  l’objet  d’une  demande  de  subvention  pour  des  travaux
d’amélioration énergétique, 132 sont relatifs à des travaux d’autonomie de la personne, 22 relatifs à des
travaux lourds et 9 relatifs à des travaux de réhabilitation de logement dégradé et autres travaux.

Source : DDT51, Anah - Le cube

 7.7.3 L’Aide de Solidarité Ecologique (ASE)

Le programme national « Habiter Mieux », apporte une aide à la rénovation thermique des logements dans
le  cadre  des  investissements  d’avenir.  Cette prime  spécifique  pour  des  travaux  d’économie  d’énergie
s’ajoute à la subvention accordée par l’Anah.

En 2015 dans la Marne, 469 dossiers bénéficient de l’ASE soit 78 % des dossiers traités par la délégation
locale.
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 7.8 Le pôle départemental de lutte contre l’habitat indigne

La notion d’habitat indigne recouvre l’ensemble des situations de logements présentant un risque pour la
santé et la sécurité des occupants ou de tiers.
Véritable enjeu en matière de santé, de sécurité, de droit à vivre dans un logement décent, la lutte contre
l’habitat indigne est un élément déterminant au sein des politiques de l’habitat.

Quasiment l’ensemble des départements est doté d’un pôle départemental de lutte contre l’habitat indigne.
L’objectif des pôles est de mettre en synergie les différents acteurs de la lutte contre l’habitat indigne tous
services confondus (collectivités territoriales ou Etat).
Dans la Marne, le pôle départemental regroupe les services oeuvrant dans le domaine de l’Habitat. Ainsi, les
partenaires sont : la CAF, la MSA, les services d’hygiène et de santé communaux de Reims, de Châlons-en-
Champagne  et  d’Epernay,  la  délégation  territoriale  de  l’agence  régionale  de  santé,  la  direction
départementale de la cohésion sociale et de la protection des personnes (DDCSPP), l’ANAH, la direction
départementale des territoires (DDT), le Conseil Départemental et le Comal SoliHa.
Autant que de besoin le pôle sollicite les substituts du procureur en charge des contentieux de la LHI.

La DDT pilote,  anime et  coordonne les  actions  du  pôle  départemental  de lutte  contre  l’habitat  indigne
(PDLHI). A ce titre, elle est dotée d’un guichet unique qui permet de centraliser l’ensemble des signalements
d’habitat indigne sur le département.
Concrètement,  il  s’agit  d’un numéro de téléphone (03 26 70 82 61) et  d’une adresse mail  (ddt-habitat-
indigne@marne.gouv.fr).  Les  locataires,  les  services  partenaires,  les  élus  des  communes  et/ou  toute
personne ayant connaissance d’une situation d’habitat indigne peuvent adresser un signalement au pôle.

Le  pôle  se  réunit  tous  les  deux mois  en  comités  techniques  pendant  lesquels  des  sujets  variés  sont
abordés : situations complexes, syndrome de Diogène, réglementation et orientations en matière de LHI,
actions de formation.

Un des rôles du pôle départemental est l’appui technique aux élus. Cet appui peut se matérialiser soit par
des actions d’information, soit par des actions d’assistance au quotidien dans la mise en œuvre des polices
de l’habitat : par exemples, procédures de périls sur le fondement des pouvoirs de police spéciale du maire,
ou mise en sécurité à travers le pouvoir de police générale du maire.
De plus, le pôle peut venir  en appui sur des procédures spéciales comme les biens en état d’abandon
manifeste et biens sans maître.

Au cours des trois dernières années (2014-2016), le nombre de signalement s’est stabilisé. On note une
augmentation des situations complexes comme l’incurie dans le logement et/ou l’insalubrité. Ces procédures
sont plus longues à traiter tant en raison des délais réglementaires que des aspects sociaux à considérer.
Ces  dossiers  ont  permis  de  mettre  en  avant  l’importance  d’une  bonne  coordination  des  services,  la
centralisation des signalements et la nécessité de bien cadrer les compétences de chacun. L’évolution des
situations remontées au pôle a favorisé la professionnalisation des partenaires. Fin 2016, pour la 1ère fois
dans le département, les procédures d’insalubrité ont débouché sur des mesures d’office (défaillance du
propriétaire pour l’exécution des travaux prescrits). Cette compétence préfectorale est exercée par la DDT.
Le pôle a invité les substituts des procureurs en charge du contentieux de la LHI, des TGI de Châlons-en-
Champagne et de Reims à deux comités techniques, afin de se faire connaître et de favoriser les relations
avec le parquet. Grâce à ce « partenariat », trois enquêtes judiciaires ont été diligentées à l’encontre de
propriétaires malveillants.

On peut noter également une montée en puissance de l’appui technique aux collectivités. Le pôle intervient
principalement sur le choix des procédures à appliquer en fonction de la situation.

Type de procédures mises en oeuvre

Mise en demeure de
faire cesser un danger

lié à l’insalubrité

Insalubrité
remédiable

Insalubrité
irrémédiable

Danger
sanitaire
ponctuel

Locaux
impropres à
l’habitation

Arrêté sur
occupation

Total

2014 0 0 1 0 0 0 1

2015 0 4 3 1 0 0 8

2016 10 13 1 7 2 2 35
Source : DDT51, pôle LHI
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A retenir

→ En 2015, les logements privés représentent 3/4 du parc de logements global du département

→  Un  parc  privé  en  augmentation  sur  la  période  2009-2015  (+  12  417  logements)  avec  une
progression notable dans la CU du Grand Reims, la CA de Châlons-en-Champagne, les CC Suippe et
Vesle et Moivre à la Coole

→ Un parc privé principalement construit avant 1949 (42%), composé de T3/T4 (44%), avec une large
part de T5/T6 (36%)

→ En 2015, des points de vigilance sur la vacance (Filocom) : un taux global de 10,4 % (soit 22 936
logements), en hausse (de 0,7 point par rapport à 2009), un taux supérieur à 10 % dans 10 EPCI, une
vacance de longue durée prédominante dans 11 EPCI

→ un territoire bien couvert par des OPAH

→ une montée en puissance du Pôle Départemental de Lutte contre l’Habitat Indigne
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CONCLUSION

Dans la Marne, l’évolution de la population est relativement stable : sur la période 2007-2012, l’augmentation
est de 0,4 %, alors qu’elle s’élève à 2,6 % en France de Province.
Sur la même période, les ménages augmentent respectivement de 3,2 % et de 5 % dans le département et
en France de Province.

Ces tendances ne s’observent toutefois pas dans tous les EPCI de la Marne : 4 EPCI voient leur population
diminuer (Vitry Champagne et Der -  Argonne Champenoise -  Epernay, Coteaux et  Plaine Champagne -
Grande Vallée de la Marne), alors que la communauté de communes Vitry Champagne et Der enregistre
une baisse du nombre des ménages et  que le nombre de ménages de la communauté de communes
Argonne Champenoise se stabilise.

Comme au niveau national, la population marnaise tend à vieillir. Elle reste toutefois globalement plus jeune
que la moyenne France de Province.

En 2015, la Marne compte 299 205 logements. Le parc se compose de 86,7  % de résidences principales,
de  seulement  3,3 %  de  résidences  secondaires  et  de  10,1 %  de  logements  vacants  (Filocom).  Les
résidences principales sont majoritairement (51,3%) occupées par des propriétaires.

Cette répartition est cependant variable selon les territoires. Les taux de propriétaires occupants oscillent
entre 41,7 % (communauté urbaine du Grand Reims) et 84,2 % (Moivre à la Coole). Deux EPCI possèdent
une  plus  large  proportion  de  résidences secondaires  (de  l’ordre  de  11%),  due  à  l’influence  touristique
(Perthois Bocage et Der) ou à la proximité de la région parisienne (Brie champagne).

Entre  2009 et  2015,  le  parc a  augmenté  de 15  497  logements,  soit  une  moyenne annuelle  de 2  580
logements. La construction de logements est pourtant en baisse entre 2006 et 2015 et a été divisée par 9
dans trois EPCI : Argonne Champenoise, Sézanne Sud-Ouest Marnais et Grande Vallée de la Marne. Il faut
néanmoins rester prudent sur l’interprétation des chiffres puisqu’on observe, de 2014 à 2015, une nouvelle
hausse de la construction neuve départementale. L’indice de construction intercommunal le plus élevé du
département  s’enregistre en 2015 dans la Communauté Urbaine du Grand Reims.

Même si globalement dans le département, la ville semble toujours « s’étendre » puisque les logements
croissent plus rapidement que les ménages (2 580 logements en moyenne par an sur la période 2009 -2015
et 1 546 ménages en moyenne par an sur la période 2007-2012), on observe la tendance inverse dans sept
territoires intercommunaux.

La résorption de la vacance, la densification, la réhabilitation et l’adaptation du parc existant restent des
enjeux forts. Entre 2009 et 2015, la vacance départementale a augmenté de 0,6 point, atteignant en 2015 le
taux notable de 10,1 % (Filocom). Trois EPCI ont des taux supérieurs à 12 % : Épernay, Coteaux et Plaine
de Champagne - Argonne Champenoise - Vitry, Champagne et Der.

Par ailleurs, la Marne affiche toujours un taux de logements sociaux remarquable : 28 % en 2015, soit 11,1
points de plus que le taux régional. Les logements sociaux sont essentiellement concentrés à Reims (56 %
des logements sociaux du département), Châlons-en-Champagne, Vitry-le-François, et Epernay.

Bien que des logements sortent du parc social (641 logements en 2014) par démolition ou vente notamment,
le nombre de logements sociaux a augmenté (+ 446 logements) entre 2011 et 2015.

Sur la même période, on assiste à une légère progression de la vacance dans le parc social : + 0,8 point, le
taux  passant  de  4,7  % à  5,5  %,  ce  dernier  étant  supérieur  aux  taux  régional  et  national  hors  région
parisienne. Deux EPCI sont particulièrement touchés par la vacance : Côtes de Champagne et Val de Saulx
- Vitry, Champagne et Der.

Cependant, les intercommunalités les plus concernées par la vacance du parc social agissent pour réduire
ce phénomène : la quasi-totalité de ces territoires a également diminué son nombre de logements sociaux
sur la même période.  Seule la  communauté de communes de Vitry Champagne et  Der a vu son parc
augmenter  alors  que  le  taux  de  vacance  est  élevé.  Néanmoins,  le  PNRU  2  prévoit  la  démolition  de
logements, dont certains sont comptabilisés dans les logements vacants. La communauté d’agglomération
Épernay, Coteaux et Plaine de Champagne, a atteint quant à elle un taux de vacance raisonnable en 2015. 

La  vacance  dans  le  parc  social  interroge  l’adéquation  entre  l’offre  et  le  besoin,  même  si  les  délais
d’attribution de logements sociaux restent courts à l’échelle du département. Comme aux échelles nationale
et  de  l’ex-Champagne-Ardenne,  plus  de  40 %  des  demandeurs  de  logement  social  marnais  sont  des
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ménages d’une personne, et les logements les plus demandés restent les T2, T3 et T4. La demande en
T3/T4 est  majoritaire  dans  le  département  et  dans  les  EPCI,  mais  avec  des  parts  variables  selon  les
intercommunalités.

On assiste par ailleurs,  comme au niveau national,  à une progression des ménages les plus précaires
(+13,8 % sur la période 2009-2015), alors que la part du PLAI dans les financements du logement social
reste relativement stable sur la période 2013-2015. Une politique volontariste sur le PLAI doit donc être
maintenue, en particulier en milieu urbain où les taux de ménages les plus précaires sont plus importants.

Quant au parc privé, il reste dynamique malgré la forte présence du parc social puis qu’il représente les 3/4
du  parc  global  et  qu’il  a  progressé  de  12  417  logements  supplémentaires  sur  la  période  2009-2015.
L’augmentation est  notable  sur  les territoires de la  communauté urbaine de Reims,  de la  communauté
d’agglomération de Châlons, des communautés de communes de Suippe et Vesle et de Moivre à la Coole.

Là encore, il faut veiller à ce que la production neuve soit adaptée aux besoins et ne vienne pas aggraver les
phénomènes de vacance. En 2015, le taux départemental de la vacance selon Filocom est de 10,4 % et en
légère hausse (+ 0,7 point de 2009 à 2015). Deux EPCI ont des taux supérieurs à 12 % : Épernay, Coteaux
et Plaine de Champagne - Argonne Champenoise, deux territoires actuellement non couverts par des OPAH.
Les villes et  centres bourgs  sont  plus touchés par  la  vacance du parc privé :  Châlons-en-Champagne,
Epernay, Sézanne, Sainte-Ménehould et Vitry-le-François ont des taux supérieurs à 13 %, variant de 13,8 à
16 %. De plus, fait préoccupant, la vacance structurelle de longue durée (supérieure à trois années) touche
tout le département et prédomine dans onze EPCI.

Ainsi l’ANAH et sa délégation territoriale dans le département, à travers les OPAH, le Pôle Départemental de
Lutte contre l’Habitat Indigne, contribuent à infléchir  la vacance, en agissant sur le logement indigne, la
précarité énergétique, et à développer une offre de logements adaptée aux besoins des habitants.
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GLOSSAIRE

Anah - Agence nationale de l’habitat

ANRU - Agence Nationale pour la Rénovation Urbaine

ASE – Aide de Solidarité Ecologique

DPE - Diagnostic de Performance Energétique

EAR – Enquête Annuelle de Recensement

EPCI - Établissement Public de Coopération Intercommunale

FILOCOM – FIchiers des Logements à la COMmune

INSEE - Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques

NCT - Nouveau Conseil aux Territoires

NPNRU – Nouveau Programme National de Renouvellement Urbain

LHI – Lutte contre l’Habitat Indigne

LLS - Logement Locatif Social

OPAH - Opération Programmée d’Amélioration de l’Habitat

PLA - Prêt Locatif Aidé

PLAI - Prêt Locatif Aidé d’Intégration

PLH - Programme Local de l’Habitat

PLI - Prêt Locatif Intermédiaire

PLS - Prêt Locatif Social

PLUS - Prêt Locatif à Usage Social

PSLA - Prêt Social Location Accession

PTZ - Prêt à Taux Zéro

QPV - Quartiers Prioritaires de la politique de la Ville

RPLS - Répertoire du Parc Locatif Social

RT - Réglementation Thermique

SIT@DEL2  -  Système  d’Information  et  de  Traitement  Automatisé  des  Données  Élémentaires  sur  les
Logements et les locaux

SGFGAS - Société de Gestion du Fonds de Garantie de l’Accession Sociale

SNE - Système National d’Enregistrement
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Communauté urbaine du Grand Reims

La communauté urbaine de Reims est l’EPCI marnais qui dénombre le plus grand nombre de communes
(144).  C’est  aussi  le  plus  dense  avec  204  habitants  au  km².  L’unité  urbaine  de  Reims  compte  sept
communes :  Bétheny,  Cormontreuil,  Reims,  Saint-Brice-Courcelles,  Saint-Léonard,  Taissy  et  Tinqueux.
Reims est la commune la plus dense du département avec 3 878 habitants au km².

Territoire CU Grand Reims UU Reims Reims

Nombre de communes 144 7 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 204,0 2 230,2 3 878,3
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, alors que la communauté urbaine du Grand Reims gagne de la population, l’unité
urbaine de Reims et  la  commune de Reims en perdent,  respectivement  -0,8 % et  -0,9 %.  Le  gain  de
population se fait au profit des territoires péri-urbains (2ème couronne) et ruraux. En revanche le nombre de
ménages augmente sur tous les territoires avec une progression de 3 % sur la communauté urbaine. La part
des moins de 30 ans est au-dessus de la moyenne départementale sur les trois territoires. Cette part élevée
de  jeunes  s’explique  par  le  fait  que  Reims  soit  une  ville  universitaire  et  représente  un  fort  poids
démographique dans l’unité urbaine et la communauté urbaine.

Démographie CU Grand Reims UU Reims Reims

Population 2007 289 592 211 966 183 500

Population 2012 290 735 210 311 181 893

Evolution population 2007-2012 0,4% -0,8% -0,9%

Nombre de ménages 2007 129 100 99 964 88 435

Nombre de ménages 2012 132 989 101 862 89 886

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 3,0% 1,9% 1,6%

Part des moins de 30 ans en 2012 40,8% 43,1% 44,9%

Part des plus de 60 ans en 2012 21,0% 20,8% 19,6%

Part des plus 75 ans en 2012 7,7% 8,0% 7,8%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

La part des ménages les plus précarisés, aux revenus inférieurs à 30 % des plafonds HLM-PLUS, est plus
importante  dans  les  zones  plus  urbaines :  15,8 %  dans  la  commune  de  Reims  contre  11,4 %  sur  la
communauté urbaine. Ces valeurs sont supérieures à la valeur moyenne départementale (9,8%).

Ressources CU Grand Reims UU Reims Reims

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 11,4% 14,2% 15,8%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 26,1% 30,7% 33,4%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 52,3% 57,8% 60,8%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction dans la communauté urbaine du Grand Reims est le plus élevé du département. Il
est supérieur à ceux observés dans l’unité urbaine et la commune de Reims. Il est également supérieur à
l’indice de construction calculé dans la Marne (2,6 logements pour 1 000 habitants). Entre 2006 et 2015, les
logements mis en chantier dans la communauté urbaine du Grand Reims sont principalement des logements
collectifs. La construction de ces logements se concentre dans l’urbain alors que les logements individuels
se  localisent  plutôt  dans  le  rural :  sur  les  438  logements  individuels  construits  annuellement  dans  la
communauté urbaine, 328 le sont en dehors de l’unité urbaine.

Construction neuve CU Grand Reims UU Reims Reims

Indice de construction 2015 3,8 3,3 3,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

438 110 69

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

776 704 646

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements augmente plus fortement dans la commune de Reims que
dans la communauté urbaine du Grand Reims et l’unité urbaine. En 2015, le taux de vacance est plus élevé
dans les territoires plus urbains : 10,1 % dans la commune de Reims contre 8,6 % dans la communauté
urbaine. Les territoires plus urbains (commune et UU) enregistrent un fort taux de logements collectifs par
rapport  à l’ensemble du territoire (CU) qui compte beaucoup de communes rurales avec des logements
individuels en plus grand nombre. La commune de Reims ainsi que l’unité urbaine présentent un fort taux de
locataires HLM-SEM alors que dans la communauté urbaine les propriétaires occupants sont prédominants.

Parc global CU Grand Reims UU Reims Reims

Nombre de logement en 2009 143 367 109 277 96 903

Nombre de logements en 2015 153 277 116 826 103 828

Evolution nombre de logements 2009-2015 6,9% 6,9% 7,1%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 89,1% 88,6% 87,8%

Part des résidences secondaires 2,3% 2,0% 2,2%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

8,6%
8,7%
9,1%
8,1%

9,4%
9,6%

10,0%
8,7%

10,1%
10,3%
10,8%

9,3%
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Parc global CU Grand Reims UU Reims Reims

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 41,2% 25,2% 19,3%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 2,0% 1,0% 1,0%

Part de logements avec confort partiel 8,6% 7,0% 7,3%

Part de logements tout confort 89,5% 92,0% 91,7%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 28,5% 26,1% 28,1%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 28,9% 33,3% 33,2%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 18,1% 17,0% 15,6%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 8,3% 8,5% 8,5%

Part des logts construits après 2000 14,7% 13,1% 12,7%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 41,7% 30,9% 26,7%

Part des locataires HLM-SEM 32,8% 40,4% 42,3%

Part des locataires secteur privé 24,1% 27,5% 29,8%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et 2015, le nombre de logements locatifs sociaux dans la communauté urbaine du Grand Reims
augmente de 4 % soit une moyenne annuelle de 460 logements supplémentaires. Le taux de logements
sociaux est très élevé (35%), il l’est encore plus dans l’unité urbaine de Reims (43%) et dans la commune de
Reims (45%).
La  commune  de  Reims  concentre  85 % des  demandes  en  logement  locatif  social  de  la  communauté
urbaine.

Parc locatif social CU Grand Reims UU Reims Reims

Nombre de logement en 2011 45 336 42 415 39 132

Nombre de logements en 2015 47 191 44 087 40 669

Evolution nombre de logements 2011-2015 4,1% 3,9% 3,9%

Taux de logements sociaux 34,9% 43,1% 45,2%

Taux de vacance 3,9% 4,1% 4,3%

dont vacance de plus de 3 mois 1,1% 1,1% 1,2%

Taux de mobilité 11,5% 11,7% 12,0%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 10 044 9 386 8 542

Part des demandes < 1 an 73,6% 73,9% 74,0%

Logement recherché – part T1-T2 39,6% 40,3% 41,2%

part T3-T4 50,8% 50,1% 49,3%

part T5-T6 et + 8,9% 8,9% 8,8%

La rénovation urbaine - NPNRU

Quartiers d’intérêt national
Croix-Rouge

Orgeval

Quartiers d’intérêt régional
Châtillons

Europe
Source : RPLS, SNE 2015, DDT51

Entre 2009 et 2015, le parc privé augmente fortement dans le territoire rémois : +9,4 % dans la commune de
Reims. La hausse au niveau du département est de 6 %.
Le taux de vacance est plus élevé dans les territoires plus urbains : 11,8 % dans la commune de Reims
contre 9,3 % dans la communauté urbaine. Dans la Marne le taux de vacance dans le parc privé s’élève à
10,4 %.
La vacance de courte  durée,  ou  de rotation  qui  définit  la  fluidité  du  marché,  représente  une part  très
importante de la vacance dans le rémois. Dans la commune de Reims, 62,4 % des logements vacants le
sont depuis moins d’un an.

Parc privé CU Grand Reims UU Reims Reims

Nombre de logements en 2009 95 808 64 940 55 836

Nombre de logements en 2015 103 504 70 519 61 085

Evolution nombre de logements 2009-2015 8,0% 8,6% 9,4%

Taux de vacance 9,3% 10,8% 11,8%

Part de la vacance de moins d’un an 56,7% 61,8% 62,4%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 24,4% 24,7% 24,5%

Part de la vacance de plus de 3 ans 18,9% 13,5% 13,2%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une population en légère progression et un nombre de ménages qui
augmente plus vite hors unité urbaine

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→  une part des ménages les plus précaires supérieure à la moyenne départementale, ceux-ci
étant concentrés dans l’unité urbaine

→ l’indice de construction intercommunal le plus élevé du département et  une dynamique de
construction individuelle surtout dans le périurbain (75 % hors UU)

→ une vacance du parc privé notable à Reims mais une vacance de courte durée prédominante

→ un parc locatif social très important principalement concentré à Reims (56 % des logements
sociaux du département), et concerné par le PNRU
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Communauté d’agglomération Châlons-en-Champagne

L’unité urbaine de Châlons-en-Champagne compte cinq communes : Châlons-en-Champagne, Compertrix,
Fagnières, Saint-Martin-sur-le-Pré et Saint-Memmie.

Territoire CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Nombre de communes 46 5 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 98,8 766,6 1 736,1
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, alors que la communauté d’agglomération de Châlons-en-Champagne maintient son
nombre d’habitants, celui-ci diminue dans l’unité urbaine et la commune de Châlons-en-Champagne, avec
respectivement des baisses de 0,7 % et 1,3 %. Le gain de population se fait au profit des territoires plus
ruraux. Le nombre de ménages augmente quant à lui sur tous les territoires avec une progression de 3,9  %
dans la communauté d’agglomération. La répartition de la population par classe d’âge est quasi équivalente
dans les trois territoires.

Démographie CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Population 2007 79 331 57 764 45 829

Population 2012 80 079 57 359 45 225

Evolution population 2007-2012 0,9% -0,7% -1,3%

Nombre de ménages 2007 33 494 25 656 20 678

Nombre de ménages 2012 34 796 26 319 21 176

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 3,9% 2,6% 2,4%

Part des moins de 30 ans en 2012 38,8% 38,9% 39,9%

Part des plus de 60 ans en 2012 21,9% 22,9% 22,1%

Part des plus 75 ans en 2012 7,9% 8,7% 8,6%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

La part des ménages les plus précarisés, aux revenus inférieurs à 30 % des plafonds HLM-PLUS, est plus
importante dans les zones plus urbaines :  13,9 % dans la commune de Châlons-en-Champagne contre

9,9 %  sur  la  communauté  d’agglomération.  Ces  valeurs  sont  supérieures  à  la  valeur  moyenne
départementale (9,8%).

Ressources CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 9,9% 12,1% 13,9%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 25,2% 29,0% 31,5%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 54,8% 59,1% 62,0%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé sur le territoire châlonnais est peu élevé. Il est inférieur à celui calculé au
niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Entre 2006 et 2015, les logements
mis en chantier dans la communauté d’agglomération de Châlons-en-Champagne sont principalement des
logements  individuels.  En  revanche,  dans  l’unité  urbaine  et  la  commune  de  Châlons-en-Champagne,
territoires plus urbains, la construction de logements collectifs est majoritaire.

Construction neuve CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Indice de construction 2015 1,0 1,0 1,1

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

171 70 28

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

113 108 93

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements augmente plus fortement dans la communauté d’agglomération
de Châlons-en-Champagne que dans l’unité urbaine et la commune de Châlons-en-Champagne. En 2015,
les taux de vacance sont élevés dans les territoires plus urbains : 12,9 % dans la commune de Châlons-en-
Champagne contre 10,5 % dans la communauté d’agglomération. Les territoires plus urbains (commune et
UU) enregistrent un fort taux de logements collectifs par rapport à l’ensemble du territoire (CA) qui compte
beaucoup de communes rurales avec des logements individuels en plus grand nombre. La commune de
Châlons-en-Champagne ainsi que l’unité urbaine présentent un fort taux de locataires HLM-SEM alors que
dans la communauté urbaine les propriétaires occupants sont prédominants.

Parc global CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Nombre de logements en 2009 38 025 29 211 23 988

Nombre de logements en 2015 39 897 30 341 24 613

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,9% 3,9% 2,6%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 87,7% 86,8% 85,2%

Part des résidences secondaires 1,8% 1,7% 1,8%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

10,5%
9,7%

10,3%
9,6%

11,5%
10,5%
11,2%
10,3%

12,9%
11,8%
12,6%
11,7%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 49,7% 37,1% 29,8%
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Parc global CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 1,8% 1,7% 1,9%

Part de logements avec confort partiel 6,6% 5,2% 5,7%

Part de logements tout confort 91,6% 93,2% 92,4%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 23,5% 21,8% 24,6%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 37,4% 43,8% 43,8%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 19,1% 17,3% 15,4%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 5,7% 5,3% 5,2%

Part des logts construits après 2000 13,6% 10,9% 9,8%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 48,6% 40,4% 34,7%

Part des locataires HLM-SEM 32,7% 40,5% 44,1%

Part des locataires secteur privé 16,2% 17,3% 19,2%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et  2015,  le  nombre de logements  locatifs sociaux dans la communauté d’agglomération de
Châlons-en-Champagne  augmente  de  4,3 %  soit  une  moyenne  annuelle  de  124  logements
supplémentaires. Le taux de logements sociaux est très élevé (34%), il l’est encore plus dans l’unité urbaine
de Châlons (42%) et dans la commune de Châlons-en-Champagne (46%). Le taux de mobilité est très élevé
(de l’ordre de 15%).
La commune de Châlons-en-Champagne concentre 83 % des demandes en logement locatif social de la
communauté d’agglomération.

Parc locatif social CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Nombre de logement en 2011 11 485 10 712 9 455

Nombre de logements en 2015 11 979 11 167 9 684

Evolution nombre de logements 2011-2015 4,3% 4,2% 2,4%

Taux de logements sociaux 34,1% 42,1% 45,7%

Taux de vacance 4,4% 4,5% 4,8%

dont vacance de plus de 3 mois 2,1% 2,3% 2,5%

Taux de mobilité 14,6% 14,8% 15,1%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 2 000 1 836 1 667

Part des demandes < 1 an 81,6% 81,7% 82,1%

Logement recherché – part T1-T2 33,2% 34,1% 35,3%

part T3-T4 59,6% 58,4% 57,3%

part T5-T6 et + 7,1% 7,4% 7,3%

Parc locatif social CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

La rénovation urbaine - NPNRU

Quartiers d’intérêt régional Verbeau
La Bidée

Source : RPLS, SNE 2015, DDT51

Entre  2009 et  2015,  l’augmentation  du parc  privé sur  le  territoire  châlonnais  est  similaire  à  la  hausse
observée  au  niveau  du  département :  6,3 %  dans  la  communauté  d’agglomération  de  Châlons-en-
Champagne et 6 % dans la Marne.
Le taux de vacance est plus élevé dans les territoires plus urbains : 15,2 % dans la commune de Châlons-
en-Champagne contre 11,3 % dans la communauté d’agglomération. Dans la Marne le taux de vacance
dans le parc privé s’élève à 10,4 %.
La vacance de courte  durée,  ou  de rotation  qui  définit  la  fluidité  du  marché,  représente  une part  très
importante de la vacance sur le territoire de Châlons. Dans la commune de Châlons-en-Champagne, plus de
la moitié des logements vacants le sont depuis moins d’un an.

Parc privé CA Châlons-en-C. UU Châlons-en-C. Châlons-en-C.

Nombre de logements en 2009 25 444 17 444 13 458

Nombre de logements en 2015 27 045 18 379 14 141

Evolution nombre de logements 2009-2015 6,3% 5,4% 5,1%

Taux de vacance 11,3% 13,1% 15,2%

Part de la vacance de moins d’un an 49,5% 51,1% 51,5%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 24,3% 25,5% 24,8%

Part de la vacance de plus de 3 ans 26,2% 23,4% 23,7%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une légère progression de la population en dehors de l’unité urbaine
et une augmentation globale des ménages dans l’ensemble du territoire

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global légèrement supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→  une part des ménages les plus précaires équivalente à la moyenne départementale, ceux-ci
étant concentrés dans l’unité urbaine

→  un  indice  de  construction  peu  élevé  dans  les  trois  territoires  et  une  construction  neuve
principalement constituée de logements individuels, localisés pour 60 % d’entre eux hors unité
urbaine

→ un parc privé qui augmente plus vite que le parc global, malgré un taux de vacance notable

→ une vacance de courte durée prédominante dans le parc privé

→  un parc locatif  social  important,  relativement ancien (construit  avant 1969),  principalement
localisé à Châlons-en-Champagne et concerné par le PNRU.
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Communauté de communes Paysages de la Champagne

Territoire CC Paysages de la Champagne

Nombre de communes 54

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 36,5
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté de communes Paysages de la Champagne gagne de la population
(+1,1%) et des ménages (+2,3%). Un quart de la population a plus de 60 ans.

Démographie CC Paysages de la Champagne

Population 2007 21 379

Population 2012 21 621

Evolution population 2007-2012 1,1%

Nombre de ménages 2007 9 012

Nombre de ménages 2012 9 215

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 2,3%

Part des moins de 30 ans en 2012 33,1%

Part des plus de 60 ans en 2012 25,0%

Part des plus 75 ans en 2012 9,3%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les  ménages  les  plus  précarisés  représentent  une  faible  part  des  ménages.  Moins  de  la  moitié  des
ménages de la communauté de communes est en dessous du seuil d’attribution d’un logement social.

Ressources CC Paysages de la Champagne

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 5,2%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 17,7%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 43,6%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Paysages de la Champagne est peu
élevé.  Il  est  inférieur  à  celui  calculé  au  niveau  départemental  (2,6  logements  construits  pour  1  000
habitants). Plus de 9 logements sur 10 mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Paysages de la Champagne

Indice de construction 2015 0,9

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

55

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

3

Source : Sit@del2, date réelle

Entre  2009  et  2015,  le  nombre  de  logements  dans  la  communauté  de  communes  Paysages  de  la
Champagne augmente de 3,4 %. 8 logements sur 10 sont des résidences principales et 9 logements sur 10
sont  des  logements  individuels.  Le  taux  de  vacance  est  élevé  (11,6%).  Près  de  30 % des  logements
présentent un confort partiel et les deux tiers des logements ont été construits avant 1974. Les trois quarts
des résidences principales sont occupés par leur propriétaire, les locataires HLM-SEM représentent une très
faible part.

Parc global CC Paysages de la Champagne

Nombre de logement en 2009 12 052

Nombre de logements en 2015 12 457

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,4%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 80,3%

Part des résidences secondaires 8,2%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

11,6%
11,2%
12,7%
11,3%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 90,7%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 8,7%
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Parc global CC Paysages de la Champagne

Part de logements avec confort partiel 29,1%

Part de logements tout confort 62,3%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 52,2%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 14,5%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 16,8%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 4,8%

Part des logts construits après 2000 10,9%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 75,9%

Part des locataires HLM-SEM 3,3%

Part des locataires secteur privé 17,6%
Source : Filocom 2015

La communauté de communes  Paysages de la Champagne  propose un parc locatif social peu important
mais en augmentation (+11% entre 2011 et 2015). Le taux de vacance est modéré (3,9%). Les logements
locatifs sociaux de taille intermédiaire (T3 et T4) sont très majoritairement recherchés (70,8%).

Parc locatif social CC Paysages de la Champagne

Nombre de logement en 2011 301

Nombre de logements en 2015 334

Evolution nombre de logements 2011-2015 11,0%

Taux de logements sociaux 3,4%

Taux de vacance 3,9%

dont vacance de plus de 3 mois 1,5%

Taux de mobilité 11,0%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 63

Part des demandes < 1 an 80,6%

Logement recherché – part T1-T2 25,0%

part T3-T4 70,8%

part T5-T6 et + 4,2%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre  2009  et  2015,  le  parc  privé  dans  la  communauté  de  communes  Paysages  de  la  Champagne
augmente modérément (+3,4%). La hausse départementale est de 6 %.
Le taux de vacance est supérieur de 1 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 49,3 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans.

Parc privé CC Paysages de la Champagne

Nombre de logements en 2009 11 521

Nombre de logements en 2015 11 915

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,4%

Taux de vacance 11,4%

Part de la vacance de moins d’un an 26,2%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 24,4%

Part de la vacance de plus de 3 ans 49,3%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une légère progression démographique et des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un indice de construction peu élevé

→ second EPCI du département où la part des logements anciens (construits avant 1949) est la
plus importante  et  une part  de logements tout  confort  bien  moins élevée que les  moyennes
départementale (83,5%) et régionale (78,3%)

→ un parc social peu important mais en augmentation sur la période 2011-2015

→ dans le parc privé, un taux de vacance élevé et une vacance de longue durée prédominante
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Communauté de communes Grande Vallée de la Marne

Territoire CC Grande Vallée de la Marne

Nombre de communes 14

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 82,5
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté de communes Grande vallée de la Marne perd des habitants (-1,0%)
mais gagne des ménages (+1,9%). Moins d’un tiers de la population a moins de 30 ans, en revanche plus
d’un quart a plus de 60 ans. La part des plus de 60 ans n’était que de 22,4 % en 2007.

Démographie CC Grande Vallée de la Marne

Population 2007 15 231

Population 2012 15 074

Evolution population 2007-2012 -1,0%

Nombre de ménages 2007 6 219

Nombre de ménages 2012 6 337

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 1,9%

Part des moins de 30 ans en 2012 32,6%

Part des plus de 60 ans en 2012 25,3%

Part des plus 75 ans en 2012 9,3%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les ménages les plus précarisés représentent une très faible part des ménages (4,1 %). Seulement 37,9 %
des ménages de la communauté de communes sont en dessous du seuil d’attribution d’un logement social.
La moyenne départementale est de 52,3 %.

Ressources CC Grande Vallée de la Marne

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 4,1%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 13,8%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 37,9%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Grande Vallée de la Marne est le plus
faible du département. Il est inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour
1 000 habitants).  Une très grande majorité de logements  mis en chantier  entre 2006 et  2015 sont des
logements individuels.

Construction neuve CC Grande Vallée de la Marne

Indice de construction 2015 0,5

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

33

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

6

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes Grande Vallée de la Marne
augmente  de  3,8 %.  85 %  des  logements  sont  des  résidences  principales  et  80 %  des  logements
individuels. Plus des trois quarts des logements sont des logements tout confort, 17 % présentent un confort
partiel. 40 % des logements ont été construits avant 1949.

Parc global CC Grande Vallée de la Marne

Nombre de logement en 2009 7 668

Nombre de logements en 2015 7 962

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,8%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 85,2%

Part des résidences secondaires 4,6%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

10,2%
9,7%

10,9%
9,8%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 79,2%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 4,6%
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Parc global CC Grande Vallée de la Marne

Part de logements avec confort partiel 16,6%

Part de logements tout confort 78,9%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 39,9%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 22,9%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 18,6%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 6,7%

Part des logts construits après 2000 11,0%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 71,2%

Part des locataires HLM-SEM 11,5%

Part des locataires secteur privé 15,4%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et 2015, le parc locatif  social  de la communauté de communes Grande Vallée de la Marne
augmente sensiblement (+7,2%). Le taux de vacance est faible (2,8%).

Parc locatif social CC Grande Vallée de la Marne

Nombre de logement en 2011 787

Nombre de logements en 2015 844

Evolution nombre de logements 2011-2015 7,2%

Taux de logements sociaux 12,5%

Taux de vacance 2,8%

dont vacance de plus de 3 mois 0,4%

Taux de mobilité 11,5%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 145

Part des demandes < 1 an 74,5%

Logement recherché – part T1-T2 38,6%

part T3-T4 55,2%

part T5-T6 et + 6,2%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, le parc privé dans la communauté de communes Grande Vallée de la Marne augmente
modérément (+3,4%). La hausse départementale est de 6 %.
Le taux de vacance est supérieur de 0,3 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 47,8 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans.

Parc privé CC Grande Vallée de la Marne

Nombre de logements en 2009 6 838

Nombre de logements en 2015 7 070

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,4%

Taux de vacance 10,7%

Part de la vacance de moins d’un an 27,8%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 24,4%

Part de la vacance de plus de 3 ans 47,8%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une baisse de la population et une légère progression des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→ la plus faible part de ménages éligibles à un logement social dans le département

→ un parc global en légère hausse sur la période 2009-2015 mais un indice de construction le
moins élevé du département

→ un taux de vacance du parc global proche de la moyenne départementale mais une vacance de
longue durée prédominante dans le parc privé
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Communauté d’agglomération Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne

Territoire
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Nombre de communes 50 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 83,8 1 037,0
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté d’agglomération Epernay, Coteaux et Plaine Champagne enregistre une
baisse de sa population de 1,1 %. La commune d’Epernay enregistre une baisse de 4,3 %, soit une perte de
210 habitants en moyenne par an. En revanche le nombre de ménages est en augmentation (+3 % sur la
CC). La population est vieillissante : 25 % ont plus de 60 ans et 10 % ont plus de 75 ans. La part des plus de
60 ans augmente de 3 points entre 2007 et 2012 et celle des plus de 75 ans de 1 point.

Démographie
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Population 2007 49 751 24 591

Population 2012 49 201 23 529

Evolution population 2007-2012 -1,1% -4,3%

Nombre de ménages 2007 21 486 11 140

Nombre de ménages 2012 22 139 11 338

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 3,0% 1,8%

Part des moins de 30 ans en 2012 34,1% 36,1%

Part des plus de 60 ans en 2012 25,1% 24,5%

Part des plus 75 ans en 2012 9,9% 10,4%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Moins de la moitié des ménages de la communauté d’agglomération est en dessous des plafonds HLM-
PLUS. Cette part s’élève à 60,1 % dans la commune d’Epernay soit 7,8 points au-dessus de la moyenne
départementale. Les ménages les plus précarisés représentent 8,2 % des ménages de l’intercommunalité et
12,4 % de la commune.

Ressources
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 8,2% 12,4%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 21,8% 30,8%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 48,1% 60,1%
Source : Filocom 2015

L’indice  de  construction  observé  dans  la  communauté  d’agglomération  Epernay,  Coteaux  et  Plaine
Champagne est peu élevé. Il est inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits
pour 1 000 habitants). Dans la commune d’Epernay une seule construction neuve est comptabilisée en 2015
d’où un indice de construction très faible, proche de zéro. Entre 2006 et 2015, les logements mis en chantier
dans la communauté d’agglomération d’Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne sont principalement des
logements individuels. En revanche, dans la commune d’Epernay, la construction de logements collectifs est
majoritaire.

Construction neuve
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Indice de construction 2015 1,2 0,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

88 11

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

62 58

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, la hausse du nombre de logements est semblable dans la communauté d’agglomération
Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne et dans la commune d’Epernay. En 2015, le taux de vacance sur
le territoire sparnacien est  très  élevé :  12,7 % dans la communauté d’agglomération et  14,6 % dans la
commune.  Les  logements  individuels  représentent  une  part  plus  importante  dans  la  communauté
d’agglomération  que  dans  la  commune.  60 %  des  résidences  principales  dans  la  communauté
d’agglomération Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne sont occupés par leur propriétaire, en revanche
dans  la  commune  d’ Epernay  57 %  des  occupants  des  résidences  principales  sont  locataires  (29 %
locataires HLM-SEM, 28 % locataires secteur privé).

Parc global
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Nombre de logement en 2009 25 909 13 079

Nombre de logements en 2015 27 062 13 683

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,5% 4,6%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 84,4% 83,3%

Part des résidences secondaires 2,9% 2,1%
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Parc global
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

12,7%
12,6%
13,9%
12,3%

14,6%
14,9%
16,7%
14,1%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 59,9% 32,8%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 5,2% 4,5%

Part de logements avec confort partiel 18,7% 17,7%

Part de logements tout confort 76,1% 77,8%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 39,3% 37,3%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 22,1% 25,5%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 16,2% 14,1%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 4,8% 3,8%

Part des logts construits après 2000 12,6% 10,6%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 59,3% 41,5%

Part des locataires HLM-SEM 17,3% 29,2%

Part des locataires secteur privé 21,5% 27,8%
Source : Filocom 2015

Entre  2011  et  2015,  le  nombre  de  logements  locatifs  sociaux  est  en  baisse  dans  la  communauté
d’agglomération Epernay, Coteaux et Plaine Champagne (-0,6%) et dans la commune d’Epernay (-1,8%).
Malgré cette baisse le taux de vacance est élevé (supérieur à 5%). Les logements locatifs sociaux de taille
intermédiaires (T3 et T4) sont majoritairement recherchés. Cependant la part des logements demandés de
petite taille est élevée, supérieure à la moyenne départementale.

Parc locatif social
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Nombre de logement en 2011 4 327 3 706

Nombre de logements en 2015 4 301 3 638

Evolution nombre de logements 2011-2015 -0,6% -1,8%

Taux de logements sociaux 18,6% 31,6%

Taux de vacance 5,2% 5,6%

dont vacance de plus de 3 mois 3,4% 3,8%

Taux de mobilité 11,5% 11,5%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 820 662

Part des demandes < 1 an 78,3% 77,9%

Logement recherché – part T1-T2 40,3% 41,2%

part T3-T4 53,8% 53,0%

part T5-T6 et + 5,3% 5,1%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre  2009 et  2015,  l’augmentation  du parc  privé sur  le  territoire d’Epernay est  inférieure  à  la  hausse
observée au niveau du département : 3,9 % contre 6 % dans la Marne.
Le taux de vacance est très élevé : 13,0 % dans la communauté d’agglomération d’Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne et 16,0 % dans la commune d’Epernay. Ces taux sont respectivement supérieurs de
2,6 points et 5,6 points par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine dans la communauté d’agglomération d’Epernay, Coteaux et Plaine
de Champagne : 43,8 % des logements vacants le sont depuis plus de trois ans. Sur la commune d’Epernay
la répartition est plus équilibrée.

Parc privé
CA Epernay, Coteaux et
Plaine de Champagne

Epernay

Nombre de logements en 2009 21 481 9 456

Nombre de logements en 2015 22 313 9 824

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,9% 3,9%

Taux de vacance 13,0% 16,0%

Part de la vacance de moins d’un an 31,1% 35,9%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 25,1% 26,7%

Part de la vacance de plus de 3 ans 43,8% 37,4%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une baisse de la population et une progression des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un indice de construction relativement bas et proche de zéro à Epernay

→ une dynamique de construction individuelle principalement localisée hors d’Epernay

→  à Epernay un parc locatif  social  important,  en légère diminution sur la période 2011-2015,
concerné par le PNRU1

→ une vacance élevée à Epernay et dans la communauté d’agglomération, qui tend à se stabiliser
entre 2009 et 2015

→ une vacance concentrée dans le parc privé, principalement de longue durée
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Communauté de communes Brie Champenoise

Territoire CC Brie champenoise

Nombre de communes 19

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 26,8
Source : Insee, RP2012

Entre  2007  et  2012,  la  communauté  de  communes  de  la  Brie  champenoise  enregistre  un  gain
démographique  important  (+4,9%)  et  une  forte  hausse  du  nombre  de  ménages  (+7,3%).  Ces  fortes
évolutions  s’expliquent  principalement  par  le  positionnement  géographique du  territoire,  en  limite  de  la
Seine-et-Marne et de l’Aisne. Les coûts d’accession à la propriété sont moindres et les loyers moins élevés
qu’en région parisienne et intéresseraient donc des ménages de catégories d’âge intermédiaires. 

Démographie CC Brie champenoise

Population 2007 7 155

Population 2012 7 504

Evolution population 2007-2012 4,9%

Nombre de ménages 2007 2 946

Nombre de ménages 2012 3 161

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 7,3%

Part des moins de 30 ans en 2012 33,9%

Part des plus de 60 ans en 2012 26,7%

Part des plus 75 ans en 2012 10,7%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les  ménages  les  plus  précarisés  représentent  8,2 % des  ménages  de  la  communauté  de communes.
58,6 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous du seuil d’attribution d’un logement
social. La moyenne départementale est de 52,3 %.

Ressources CC Brie champenoise

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 8,2%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 25,7%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 58,6%
Source : Filocom 2013

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Brie champenoise est peu élevé. Il est
inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Plus de
neuf logements sur dix mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Brie champenoise

Indice de construction 2015 0,8

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

21

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

1

Source : Sit@del2, date réelle

Entre  2009  et  2015,  le  nombre  de  logements  dans  la  communauté  de  communes  Brie  champenoise
augmente de 4,2 %. Près de 8 logements sur 10 sont des résidences principales et 9 logements sur dix sont
des  logements  individuels.  En  2015,  le  taux  de  vacance  est  élevé  (11,2 %),  il  est  supérieur  au  taux
départemental (10,1 %). 36 % des logements du parc présentent un confort partiel et plus de la moitié des
logements a été construite avant 1949.

Parc global CC Brie champenoise

Nombre de logement en 2009 3 990

Nombre de logements en 2015 4 156

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,2%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 77,8%

Part des résidences secondaires 11,0%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

11,2%
10,8%
11,8%
11,2%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 88,6%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 6,4%
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Parc global CC Brie champenoise

Part de logements avec confort partiel 35,5%

Part de logements tout confort 58,1%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 51,0%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 13,2%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 18,1%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 4,8%

Part des logts construits après 2000 11,2%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 66,8%

Part des locataires HLM-SEM 10,1%

Part des locataires secteur privé 19,9%
Source : Filocom 2015

Entre  2011  et  2015,  le  parc  locatif  social  de  la  communauté  de  communes  de  la  Brie  champenoise
augmente très peu. Le taux de vacance est très faible et le taux de mobilité élevé. Ce territoire enregistre la
part la plus élevée du département en demande de logements locatifs sociaux de grande taille.

Parc locatif social CC Brie champenoise

Nombre de logement en 2011 340

Nombre de logements en 2015 343

Evolution nombre de logements 2011-2015 0,9%

Taux de logements sociaux 10,6%

Taux de vacance 1,7%

dont vacance de plus de 3 mois 0,9%

Taux de mobilité 13,6%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 49

Part des demandes < 1 an 79,6%

Logement recherché – part T1-T2 26,5%

part T3-T4 57,1%

part T5-T6 et + 16,3%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, le parc privé dans la communauté de communes Grande Vallée de la Marne augmente
de 5,3 %. La hausse départementale est de 6 %.
Le taux de vacance est supérieur de 1,2 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 52,3 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans. 77 % des logements vacants le sont depuis plus d’un an.

Parc privé CC Brie champenoise

Nombre de logements en 2009 3 579

Nombre de logements en 2015 3 767

Evolution nombre de logements 2009-2015 5,3%

Taux de vacance 11,6%

Part de la vacance de moins d’un an 22,9%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 24,8%

Part de la vacance de plus de 3 ans 52,3%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, EPCI qui enregistre le plus fort taux d’évolution de la population du
département, et second EPCI pour le taux d’évolution des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un indice de construction faible

→ un des taux de résidences secondaires les plus importants du département

→ un parc ancien majoritaire (construit avant 1949) et la part de logements « tout confort » la
moins élevée du département

→ dans le parc privé, un taux de vacance notable et une vacance de longue durée majoritaire
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Communauté de communes Sézanne, Sud Ouest Marnais

Territoire
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Nombre de communes 62 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 28,7 226,1
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté de communes de Sézanne, Sud Ouest Marnais enregistre une forte
hausse de sa population (+2,7%) et du nombre de ménages (+5,8%). Comme pour la CC Brie champenoise,
ces fortes évolutions s’expliquent principalement par le positionnement géographique du territoire, en limite
de la Seine-et-Marne et de l’Aube pour la partie sud-ouest de l’EPCI. Les coûts d’accession à la propriété y
sont moindres et les loyers moins élevés. La commune de Sézanne, plus centrale dans le territoire, montre
un tout autre profil : perte de population, hausse des ménages mais principalement due à un vieillissement
de la population. En effet la part des plus de 60 ans est équivalente à la part des moins de 30 ans et la part
des plus de 75 ans est proche des 14 %.

Démographie
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Population 2007 21 289 5 232

Population 2012 21 859 5 160

Evolution population 2007-2012 2,7% -1,4%

Nombre de ménages 2007 9 143 2 398

Nombre de ménages 2012 9 670 2 479

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 5,8% 3,4%

Part des moins de 30 ans en 2012 31,8% 31,6%

Part des plus de 60 ans en 2012 27,6% 31,5%

Part des plus 75 ans en 2012 10,7% 13,7%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Plus de la moitié des ménages de la communauté de communes sont en dessous des plafonds HLM-PLUS.
Cette  part  s’élève  à  60,2 % dans  la  commune  de  Sézanne  soit  7,9  points  au-dessus  de  la  moyenne
départementale. Les ménages les plus précarisés représentent 7,6 % des ménages de l’intercommunalité et
12,6 % de la commune.

Ressources
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 7,6% 12,6%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 23,0% 31,1%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 54,0% 60,2%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes de Sézanne, Sud Ouest Marnais est
faible.  Il  est  très inférieur  à celui  calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000
habitants). Aucune construction n’est enregistrée en 2015 dans la commune de Sézanne. Entre 2006 et
2015, neuf logements sur dix mis en chantier sont des logements individuels.

Construction neuve
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Indice de construction 2015 0,6 0,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

64 6

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

8 5

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes de Sézanne, Sud Ouest
Marnais augmente de 3,1 % alors que dans la commune de Sézanne le nombre de logements diminue de
1,1 %. En 2015, le taux de vacance dans la commune de Sézanne est très élevé (13,4 %). Le parc de
logements dans la communauté de communes de Sézanne, Sud Ouest Marnais est moins confortable que
dans la commune de Sézanne : 9 % des logements sont sans confort et 27 % avec confort partiel. Le parc
est également ancien, plus de la moitié a été construite avant 1949. La part des propriétaires occupants est
plus élevée dans la communauté de communes que dans la ville centre.

Parc global
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Nombre de logement en 2009 12 192 3 105

Nombre de logements en 2015 12 568 3 071

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,1% -1,1%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 79,8% 82,4%

Part des résidences secondaires 9,5% 4,2%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011

10,7%
10,7%
11,0%

13,4%
14,7%
17,5%
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Parc global
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Part en 2009 11,5% 19,7%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 87,2% 62,9%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 9,1% 7,1%

Part de logements avec confort partiel 27,3% 15,4%

Part de logements tout confort 63,6% 77,5%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 51,5% 38,9%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 16,0% 24,5%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 15,2% 17,0%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 3,8% 5,8%

Part des logts construits après 2000 12,4% 10,5%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 71,9% 49,5%

Part des locataires HLM-SEM 8,0% 22,1%

Part des locataires secteur privé 17,0% 25,2%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et 2015, le nombre de logements locatifs sociaux est en baisse de 2  % dans la communauté de
communes  Sézanne,  Sud  Ouest  Marnais  et  de  5 %  à  Sézanne.  Dans  cette  commune  un  quart  des
résidences principales sont des logements locatifs sociaux. Le taux de vacance et le taux de mobilité sont
supérieurs à la moyenne départementale.

Parc locatif social
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Nombre de logement en 2011 1 039 666

Nombre de logements en 2015 1 019 634

Evolution nombre de logements 2011-2015 -1,9% -4,8%

Taux de logements sociaux 10,0% 24,6%

Taux de vacance 7,3% 7,4%

dont vacance de plus de 3 mois 3,7% 4,2%

Taux de mobilité 14,5% 15,3%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 149 88

Part des demandes < 1 an 82,6% 85,2%

Logement recherché – part T1-T2 32,2% 29,5%

part T3-T4 62,4% 63,6%

part T5-T6 et + 5,4% 6,8%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015 le parc privé augmente de 4 % dans la communauté de communes de Sézanne, Sud
Ouest Marnais alors qu’il est quasi stable dans la commune de Sézanne.
Le taux de vacance dans la commune est très élevé (13,8%), celui dans la communauté de communes est
similaire au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 54 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis plus
de trois ans.

Parc privé
CC Sézanne, Sud Ouest

Marnais
Sézanne

Nombre de logements en 2009 11 032 2 334

Nombre de logements en 2015 11 470 2 349

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,0% 0,6%

Taux de vacance 10,5% 13,8%

Part de la vacance de moins d’un an 24,9% 27,7%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 20,8% 18,8%

Part de la vacance de plus de 3 ans 54,3% 53,5%
Source : Filocom 2015

A retenir

→  sur  la  période  2007-2012,  une  progression  démographique  dans  l’EPCI,  décroissante  à
Sézanne, mais une progression des ménages dans les deux territoires

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→  second  EPCI  du  département  enregistrant  le  plus  faible  indice  de  construction  et  une
construction neuve principalement de type individuel et localisée en dehors de Sézanne

→ un parc locatif social important à Sézanne (en taux et en nombre)

→ un parc ancien majoritaire (construit avant 1949) et la part de logements « sans confort » la
plus élevée du département

→ un taux de vacance du parc global notable à Sézanne, mais en diminution continue sur la
période 2009-2015 (- 6 points)

→ une vacance de longue durée majoritaire dans le parc privé

Observatoire du logement dans la Marne                                                                                                                                                                                                                                                                                    66/152



Communauté de communes Sud Marnais

Territoire CC Sud Marnais

Nombre de communes 14

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 19,5
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté de communes Sud Marnais connaît une croissance démographique et
un  gain  de  ménages  relativement  importants.  Le  territoire  bénéficie  certainement  de  la  dynamique  du
département  de  l’Aube,  limitrophe  à  cet  EPCI.  C’est  le  seul  territoire  marnais  qui  enregistre  une
augmentation de la part des moins de 30 ans entre 2007 et 2012 (+0,8 point). Cependant les parts des plus
de 60 ans et des plus de 75 ans progressent également, un quart de la population a plus de 60 ans.

Démographie CC Sud Marnais

Population 2007 6 049

Population 2012 6 224

Evolution population 2007-2012 2,9%

Nombre de ménages 2007 2 532

Nombre de ménages 2012 2 639

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 4,2%

Part des moins de 30 ans en 2012 35,3%

Part des plus de 60 ans en 2012 25,0%

Part des plus 75 ans en 2012 9,8%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les  ménages  les  plus  précarisés  représentent  8,1 % des  ménages  de  la  communauté  de communes.
54,3 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous du seuil d’attribution d’un logement
social. La moyenne départementale est de 52,3 %.

Ressources CC Sud Marnais

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 8,1%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 25,0%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 54,3%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de  communes  Sud marnais est peu élevé.  Il  est
inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants).  Plus de 9
logements sur dix mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Sud Marnais

Indice de construction 2015 1,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

18

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

1

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes Sud marnais augmente de
2,3 %.  Plus  de  8  logements  sur  10  sont  des  résidences  principales  et  9  logements  sur  dix  sont  des
logements  individuels.  En  2015,  le  taux  de  vacance  est  élevé  (11,4 %),  il  est  supérieur  au  taux
départemental (10,1 %). 22 % des logements du parc présentent un confort partiel et 60 % des logements
ont été construits avant 1974.

Parc global CC Sud Marnais

Nombre de logement en 2009 3 120

Nombre de logements en 2015 3 193

Evolution nombre de logements 2009-2015 2,3%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 83,5%

Part des résidences secondaires 5,1%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

11,4%
11,2%
11,8%
11,3%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 91,3%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 8,8%
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Parc global CC Sud Marnais

Part de logements avec confort partiel 22,3%

Part de logements tout confort 68,9%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 45,8%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 15,1%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 20,8%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 4,3%

Part des logts construits après 2000 13,6%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 68,5%

Part des locataires HLM-SEM 12,1%

Part des locataires secteur privé 17,2%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et 2015 le parc locatif social baisse de 3,4 % dans la communauté de communes Sud Marnais.
Le taux de mobilité y est très élevé (19,3%), le plus haut du département.

Parc locatif social CC Sud Marnais

Nombre de logement en 2011 442

Nombre de logements en 2015 427

Evolution nombre de logements 2011-2015 -3,4%

Taux de logements sociaux 14,9%

Taux de vacance 3,5%

dont vacance de plus de 3 mois 2,0%

Taux de mobilité 19,3%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 76

Part des demandes < 1 an 85,5%

Logement recherché – part T1-T2 35,5%

part T3-T4 51,3%

part T5-T6 et + 13,2%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, le parc privé dans la communauté de communes Sud Marnais augmente de 4,5  %. La
hausse départementale est de 6 %.
Le taux de vacance est supérieur de 0,7 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 51,4 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans.

Parc privé CC Sud Marnais

Nombre de logements en 2009 2 674

Nombre de logements en 2015 2 794

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,5%

Taux de vacance 11,1%

Part de la vacance de moins d’un an 26,7%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 21,9%

Part de la vacance de plus de 3 ans 51,4%
Source : Filocom 2015

A retenir

→  sur  la  période  2007-2012,  un  dynamisme  démographique  marqué  par  la  hausse  de  la
population et des ménages, seul EPCI du département qui enregistre une hausse de la part des
moins de 30 ans

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un indice de construction peu élevé

→ le taux de mobilité dans le parc social le plus élevé du département

→ un taux de vacance notable dans le parc privé,  stable sur la période 2009-2015,  avec une
prédominance de la vacance de longue durée
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Communauté de communes de Suippe et Vesle

Territoire CC Suippe et Vesle

Nombre de communes 16

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 16,1
Source : Insee, RP2012

La communauté de communes Suippe et Vesle est le territoire le plus dynamique de la Marne en termes de
démographie : hausse de la population de 4,7 % et du nombre de ménages de 8,2 %. La population y est
très jeune : 43,8 % ont moins de 30 ans. Cette tendance s’explique par la présence de militaires : jeunes
ménages avec enfants (2,4 personnes par ménages en moyenne).

Démographie CC Suippe et Vesle

Population 2007 7 390

Population 2012 7 741

Evolution population 2007-2012 4,7%

Nombre de ménages 2007 2 618

Nombre de ménages 2012 2 831

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 8,2%

Part des moins de 30 ans en 2012 43,8%

Part des plus de 60 ans en 2012 18,8%

Part des plus 75 ans en 2012 7,6%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les  ménages  les  plus  précarisés  représentent  5,9 % des  ménages  de  la  communauté  de communes.
56,5 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous du seuil d’attribution d’un logement
social. La moyenne départementale est de 52,3 %.

Ressources CC Suippe et Vesle

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 5,9%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 23,2%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 56,5%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Suippe et Vesle est peu élevé. Il est
inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Une très
grande majorité de logements mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Suippe et Vesle

Indice de construction 2015 1,7

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

24

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

4

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes Suippe et Vesle augmente
de 5,1 %. Plus de 8 logements sur 10 sont des résidences principales et des logements individuels. En
2015, le taux de vacance est élevé (11,2 %), il est supérieur au taux départemental (10,1 %). Une part non
négligeable  du  parc  est  récente :  18,7 %  des  logements  ont  été  construits  après  2000.  La  part
départementale est de 14 %.

Parc global CC Suippe et Vesle

Nombre de logement en 2009 3 134

Nombre de logements en 2015 3 294

Evolution nombre de logements 2009-2015 5,1%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 86,0%

Part des résidences secondaires 2,8%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

11,2%
10,2%
12,0%
10,7%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 85,8%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 4,4%
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Parc global CC Suippe et Vesle

Part de logements avec confort partiel 17,0%

Part de logements tout confort 78,6%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 43,7%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 16,8%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 15,6%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 5,3%

Part des logts construits après 2000 18,7%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 64,0%

Part des locataires HLM-SEM 14,7%

Part des locataires secteur privé 16,0%
Source : Filocom 2015

Entre 2011 et 2015 le parc locatif social dans la communauté de communes Suippe et Vesle est stable. Le
taux de logements locatifs sociaux est de 15,7 %. Les logements locatifs sociaux de taille intermédiaire sont
très majoritairement recherchés (68,5%). Les logements de grande taille sont très peu demandés (1,9%).

Parc locatif social CC Suippe et Vesle

Nombre de logement en 2011 456

Nombre de logements en 2015 456

Evolution nombre de logements 2011-2015 0,0%

Taux de logements sociaux 15,7%

Taux de vacance 5,5%

dont vacance de plus de 3 mois 2,0%

Taux de mobilité 16,0%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 54

Part des demandes < 1 an 79,6%

Logement recherché – part T1-T2 29,6%

part T3-T4 68,5%

part T5-T6 et + 1,9%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, le parc privé dans la communauté de communes Suippe et Vesle augmente de 6,7 %.
La hausse départementale est de 6 %.
Le taux de vacance est supérieur de 0,9 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 43,8 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans. Néanmoins, 37,4 % des logements vacants le sont depuis moins d’un.

Parc privé CC Suippe et Vesle

Nombre de logements en 2009 2 588

Nombre de logements en 2015 2 762

Evolution nombre de logements 2009-2015 6,7%

Taux de vacance 11,3%

Part de la vacance de moins d’un an 37,4%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 18,8%

Part de la vacance de plus de 3 ans 43,8%
Source : Filocom 2015

A retenir

Sur la période 2007-2012 :
→ fortes  hausses  des  ménages  (1er EPCI  du  département)  et  de  la  population  (2ᵉ  EPCI  du
département)

→ la part des moins de 30 ans la plus élevée du département

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un parc locatif social non négligeable

→ un taux de vacance à surveiller dans le parc privé
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Communauté de communes Argonne Champenoise

La communauté de communes d’Argonne champenoise est le territoire le moins dense du département  : il
compte moins de 15 habitants au km².

Territoire CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Nombre de communes 60 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 14,8 75,7
Source : Insee, RP2012

Entre 2007 et 2012, la communauté de communes d’Argonne champenoise est en recul démographique et
maintient son nombre de ménages. La part des moins de 30 ans est équivalente à la part des plus 60 ans et
la part des plus de 75 ans s’élève à 12,1 %, proportion la plus élevée du département. La commune de
Sainte-Ménéhould observe une perte d’habitants et de ménages et une part des plus de 60 ans supérieure à
la part des moins de 30 ans.

Démographie CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Population 2007 12 559 4 590

Population 2012 12 346 4 321

Evolution population 2007-2012 -1,7% -5,9%

Nombre de ménages 2007 5 435 2 041

Nombre de ménages 2012 5 451 1 992

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 0,3% -2,4%

Part des moins de 30 ans en 2012 30,7% 30,2%

Part des plus de 60 ans en 2012 30,6% 33,3%

Part des plus 75 ans en 2012 12,1% 13,5%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

59,4 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous des plafonds HLM-PLUS. Cette
part s’élève à 63,4 % dans la commune de Sainte-Ménehould soit 11,1 points au-dessus de la moyenne
départementale. Les ménages les plus précarisés représentent 9,4 % des ménages de l’intercommunalité et
13,0 % de la commune.

Ressources CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 9,4% 13,0%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 27,5% 33,3%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 59,4% 63,4%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes de Argonne champenoise est faible. Il
est très inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants).
Aucune  construction  n’est  enregistrée  en  2015  dans  la  commune  de  Sainte-Ménehould.  Une  grande
majorité de logements mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Indice de construction 2015 0,8 0,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

26 4

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

7 6

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements augmente très légèrement dans la communauté de communes
Argonne champenoise (+0,7 %), et baisse de 2,4 % dans la commune de Sainte-Ménehould. En 2015, le
taux de vacance est très élevé sur ce territoire : 13,8 % dans la communauté de communes et 15,8 % dans
la commune. 27 % des logements de la communauté de communes sont partiellement confortables. Près
des trois  quarts  des logements  de ce parc ont  été construits  avant  1974,  53 % avant  1949.  71 % des
résidences principales sont occupées par leur propriétaire alors que dans la commune de Sainte-Ménehould
cette part n’est que de 52 %.

Parc global CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Nombre de logement en 2009 6 888 2 578

Nombre de logements en 2015 6 936 2 515

Evolution nombre de logements 2009-2015 0,7% -2,4%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 79,4% 81,0%

Part des résidences secondaires 6,8% 3,3%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

13,8%
13,9%
14,1%
13,3%

15,8%
16,7%
17,8%
17,2%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 82,0% 58,9%

Observatoire du logement dans la Marne                                                                                                                                                                                                                                                                                    71/152

mailto:Sit@del2


Parc global CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 5,5% 1,9%

Part de logements avec confort partiel 26,8% 18,1%

Part de logements tout confort 67,7% 79,9%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 53,0% 38,3%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 20,1% 35,4%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 13,4% 13,3%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 3,5% 3,5%

Part des logts construits après 2000 9,7% 8,6%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 71,0% 51,6%

Part des locataires HLM-SEM 9,4% 20,8%

Part des locataires secteur privé 15,6% 25,1%
Source : Filocom 2015

Entre  2011  et  2015,  le  nombre  de  logements  locatifs  sociaux  baisse  fortement :  -12,4 %  dans  la
communauté de communes de l’Argonne champenoise et -8,3 % à Sainte-Ménehould. Le taux de vacance
est pourtant encore très élevé en 2015 (supérieur à 10%) et le taux de mobilité modéré (de l’ordre de 8%).

Parc locatif social CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Nombre de logement en 2011 670 530

Nombre de logements en 2015 587 486

Evolution nombre de logements 2011-2015 -12,4% -8,3%

Taux de logements sociaux 9,9% 21,8%

Taux de vacance 10,2% 10,7%

dont vacance de plus de 3 mois 7,8% 8,7%

Taux de mobilité 8,5% 8,1%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 90 75

Part des demandes < 1 an 81,1% 80,0%

Logement recherché – part T1-T2 27,8% 29,3%

part T3-T4 66,7% 64,0%

part T5-T6 et + 5,6% 6,7%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, l’augmentation du parc privé sur le territoire ménéhildien est inférieure à la hausse
observée au niveau du département : 3,2 % contre 6 % dans la Marne.
Le taux de vacance est très élevé : 13,1 % dans la communauté de communes Argonne Champenoise et
14,9 % dans la commune de Sainte-Ménehould Ces taux sont respectivement supérieurs de 2,7 points et
4,5 points par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine dans la communauté de communes Argonne Champenoise : 48,1 %
des logements vacants le sont depuis plus de trois ans. Sur la commune de Sainte-Ménehould la répartition
est plus équilibrée.

Parc privé CC Argonne champenoise Sainte-Ménehould

Nombre de logements en 2009 5 987 1 928

Nombre de logements en 2015 6 177 1 965

Evolution nombre de logements 2009-2015 3,2% 1,9%

Taux de vacance 13,1% 14,9%

Part de la vacance de moins d’un an 28,5% 36,6%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 23,4% 23,3%

Part de la vacance de plus de 3 ans 48,1% 40,1%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, une baisse de la population et une stabilisation des ménages

→ en 2012,  une part  des plus de 60 ans la plus élevée du département en 2012 et  une part
importante de ménages éligibles au logement social

→ sur la période 2009-2015, un parc de logements qui augmente très peu (en légère baisse à
Sainte-Ménehould)

En 2015 :
→ un indice de construction peu élevé, proche de zéro à Sainte-Ménehould

→ EPCI qui enregistre la part de logements anciens (construits avant 1949) la plus élevée du
département

→ un taux de vacance élevé dans le parc global (parc social et privé), qui tend à se stabiliser dans
l’EPCI et à diminuer à Sainte-Ménehould sur la période 2009-2015 ; une vacance de longue durée
prédominante dans le parc privé

→ un parc locatif social en baisse sur la période 2011-2015 et concentré à Sainte-Ménehould
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Communauté de communes Moivre à la Coole

Territoire CC Moivre à la Coole

Nombre de communes 28

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 19,4
Source : Insee, RP2012

La communauté  de communes  de la  Moivre  à  la  Coole  présente  un profil  plutôt  dynamique :  gain  de
population et de ménages entre 2007 et 2012, une part des moins 30 ans très supérieure à celles des plus
de 60 ans et une part des plus de 75 ans inférieure à la moyenne départementale.

Démographie CC Moivre à la Coole

Population 2007 9 275

Population 2012 9 532

Evolution population 2007-2012 2,8%

Nombre de ménages 2007 3 437

Nombre de ménages 2012 3 662

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 6,6%

Part des moins de 30 ans en 2012 34,5%

Part des plus de 60 ans en 2012 22,3%

Part des plus 75 ans en 2012 7,5%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les ménages les plus précarisés représentent une faible part des ménages (2,3%). 38 % des ménages de la
communauté de communes est en dessous du seuil d’attribution d’un logement social.

Ressources CC Moivre à la Coole

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 2,3%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 11,5%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 38,3%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de  communes de  la Moivre à la Coole est assez
proche de celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Une très
grande majorité de logements mis en chantier entre 2006 et 2015 sont des logements individuels.

Construction neuve CC Moivre à la Coole

Indice de construction 2015 2,0

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

34

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

1

Source : Sit@del2, date réelle

Entre  2009  et  2015,  le  nombre  de  logements  dans  la  communauté  de  communes  Moivre  à  la  Coole
augmente  de  5,6 %.  Plus  de  9  logements  sur  10  sont  des  résidences  principales  et  des  logements
individuels. En 2015, le taux de vacance (6,9%) est inférieur au taux départemental (10,1%). Le parc est
relativement récent, 21 % des logements ont été construits après 2000. Les propriétaires représentent 84 %
des occupants des résidences principales.

Parc global CC Moivre à la Coole

Nombre de logement en 2009 3 900

Nombre de logements en 2015 4 120

Evolution nombre de logements 2009-2015 5,6%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 90,7%

Part des résidences secondaires 2,3%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

6,9%
6,4 %
6,8 %
6,9 %

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 94,0%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 2,8%
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Parc global CC Moivre à la Coole

Part de logements avec confort partiel 11,7%

Part de logements tout confort 85,5%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 31,1%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 18,2%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 23,9%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 5,7%

Part des logts construits après 2000 21,0%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 84,2%

Part des locataires HLM-SEM 2,7%

Part des locataires secteur privé 10,8%
Source : Filocom 2015

La communauté de communes de la Moivre à la Coole propose un parc locatif social peu significatif avec un
très faible taux de vacance, le plus bas du département.

Parc locatif social CC Moivre à la Coole

Nombre de logement en 2011 102

Nombre de logements en 2015 102

Evolution nombre de logements 2011-2015 0,0%

Taux de logements sociaux 2,8%

Taux de vacance 1,0%

dont vacance de plus de 3 mois 1,0%

Taux de mobilité 13,7%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 14

Part des demandes < 1 an 85,7%

Logement recherché – part T1-T2 14,3%

part T3-T4 78,6%

part T5-T6 et + 7,1%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, l’augmentation du parc privé dans la communauté de communes de la Moivre à la
Coole est similaire à celle observée dans le département (+6%).
Le taux de vacance dans la communauté de communes est le moins élevé du département  : il est inférieur
de 3,6 points par rapport au taux enregistré dans la Marne.
La vacance de longue durée prédomine dans la communauté de communes :  la  moitié  des logements
vacants le sont depuis plus de trois ans.

Parc privé CC Moivre à la Coole

Nombre de logements en 2009 3 732

Nombre de logements en 2015 3 963

Evolution nombre de logements 2009-2015 6,2%

Taux de vacance 6,8%

Part de la vacance de moins d’un an 30,9%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 18,6%

Part de la vacance de plus de 3 ans 50,6%
Source : Filocom 2015

A retenir

Sur la période 2007-2012 :
→ fortes  hausses  des  ménages  et  de  la  population  (1er EPCI  du  département  pour  les  taux
d’évolution moyens annuels)

→ seul EPCI qui enregistre simultanément, les hausses les plus fortes des parts des + de 60 ans
et des + de 75 ans

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ EPCI présentant la part des ménages les plus précaires la moins élevée du département

→ EPCI qui enregistre le plus faible taux de logements sociaux de la Marne

→ un taux de vacance du parc global le plus petit du département, mais une vacance de longue
durée majoritaire dans le parc privé
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Communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx

Territoire CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Nombre de communes 40

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 27,4
Source : Insee, RP2012

La communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx présente un profil plutôt dynamique :
gain de population et de ménages entre 2007 et 2012, une part des moins 30 ans supérieure au plus de 60
ans même si les parts des plus 60 ans et des plus 75 ans sont en hausse.

Démographie CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Population 2007 11 997

Population 2012 12 355

Evolution population 2007-2012 3,0%

Nombre de ménages 2007 4 937

Nombre de ménages 2012 5 212

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 5,6%

Part des moins de 30 ans en 2012 34,0%

Part des plus de 60 ans en 2012 25,4%

Part des plus 75 ans en 2012 9,9%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les  ménages  les  plus  précarisés  représentent  7,4 % des  ménages  de  la  communauté  de communes.
59,5 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous du seuil d’attribution d’un logement
social. La moyenne départementale est de 52,3 %.

Ressources CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 7,4%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 25,2%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 59,5%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx
est peu élevé. Il est inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000
habitants). Entre 2006 et 2015, seuls 4 logements collectifs ont été mis en chantier contre 51 logements
individuels.

Construction neuve CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Indice de construction 2015 1,8

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

51

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

0,4

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes Côtes de Champagne et
Val  de  Saulx  augmente  de  4,3 %.  85 % des  logements  sont  des  résidences  principales  et  87 % des
logements individuels. Un tiers des logements sont des logements avec confort partiel et près des deux tiers
du parc a été construit avant 1974.

Parc global CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Nombre de logement en 2009 5 880

Nombre de logements en 2015 6 134

Evolution nombre de logements 2009-2015 4,3%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 84,7%

Part des résidences secondaires 3,4%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

11,9%
10,7%
10,2%
10,2%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 87,2%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 4,6%
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Parc global CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Part de logements avec confort partiel 32,5%

Part de logements tout confort 62,9%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 42,5%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 21,7%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 16,0%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 3,3%

Part des logts construits après 2000 16,4%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 75,7%

Part des locataires HLM-SEM 7,4%

Part des locataires secteur privé 13,0%

Source : Filocom 2015

Le parc locatif social de la communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx est en baisse
entre 2011 et 2015. Le taux de vacance reste toutefois très élevé (23,2%).

Parc locatif social CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Nombre de logement en 2011 510

Nombre de logements en 2015 491

Evolution nombre de logements 2011-2015 -3,7%

Taux de logements sociaux 9,2%

Taux de vacance 23,2%

dont vacance de plus de 3 mois 19,8%

Taux de mobilité 13,7%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 64

Part des demandes < 1 an 82,8%

Logement recherché – part T1-T2 26,6%

part T3-T4 57,8%

part T5-T6 et + 12,5%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, le parc privé dans la communauté de communes Côtes de Champagne et Val de Saulx
stagne. Dans la Marne le parc privé est en hausse de 6 %.
Le taux de vacance est inférieur de 0,5 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 43,7 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans. Néanmoins, 32,6 % des logements vacants le sont depuis moins d’un.

Parc privé CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

Nombre de logements en 2009 5 452

Nombre de logements en 2015 5 425

Evolution nombre de logements 2009-2015 -0,5%

Taux de vacance 9,9%

Part de la vacance de moins d’un an 32,6%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 23,7%

Part de la vacance de plus de 3 ans 43,7%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, un dynamisme démographique marqué par une progression de la
population et des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ un taux de vacance élevé dans le parc global et en augmentation sur la période 2013-2015

→ un parc locatif social en légère baisse sur la période 2011-2015, mais un taux de vacance élevé

→ une vacance de longue durée prédominante dans le parc privé
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Communauté de communes Vitry, Champagne et Der

Territoire CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Nombre de communes 35 1

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 49,5 2 025,6
Source : Insee, RP2012

La  communauté  de  communes  de  Vitry,  Champagne  et  Der  enregistre  les  plus  fortes  baisses
démographiques  du  département.  Cependant,  les  baisses  observées  de  population  et  du  nombre  de
ménages au niveau du territoire sont essentiellement portées par la commune centre de Vitry-le-François  :
-4,8 %  d’habitants  niveau  CC,  -12,2 %  pour  la  commune  de  Vitry-le-François,  -2,1 %  du  nombre  de
ménages niveau CC, -8,3 % pour  la  commune de Vitry-le-François soit  une perte de 110 ménages en
moyenne par an. Les données au niveau de l’EPCI hors commune de Vitry-le-François montrent un gain de
population et  de ménages.  Le départ  du territoire des jeunes ménages explique le vieillissement  de la
population : les plus de 60 ans représentent 26 % de la population en 2012 contre 22,4 % en 2007.

Démographie CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Population 2007 26 763 14 873

Population 2012 25 469 13 065

Evolution population 2007-2012 -4,8% -12,2%

Nombre de ménages 2007 11 551 6 771

Nombre de ménages 2012 11 306 6 209

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 -2,1% -8,3%

Part des moins de 30 ans en 2012 33,9% 36,5%

Part des plus de 60 ans en 2012 26,3% 26,0%

Part des plus 75 ans en 2012 10,1% 11,1%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

62,2 % des ménages de la communauté de communes sont en dessous des plafonds HLM-PLUS. Cette
part  s’élève à 73,6 % dans la commune de Vitry-le-François  soit  21,3 points au-dessus de la moyenne
départementale. Les ménages les plus précarisés représentent 11,8 % des ménages de l’intercommunalité,

part la plus élevée du département, et 19,0% dans la commune.

Ressources CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 11,8% 19,0%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 31,1% 43,4%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 62,2% 73,6%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der est proche
de celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Contrairement aux
autres territoires, l’indice de construction de la commune centre est supérieur à celui de l’Epci référent. Entre
2006 et 2015, les logements mis en chantier dans la communauté de communes de Vitry, Champagne et
Der sont principalement des logements individuels. En revanche, dans la commune de Vitry-le-François, la
construction de logements collectifs est majoritaire.

Construction neuve CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Indice de construction 2015 2,5 2,7

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

70 14

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

33 30

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements augmente de 2 % dans la communauté de communes Vitry,
Champagne et Der, et baisse de 1,8 % dans la commune de Vitry-le-François. En 2015, le taux de vacance
est très élevé sur ce territoire : 15,2 % dans la communauté de communes et 20,9 % dans la commune. Ce
taux de vacance très élevé sur la commune s’explique en partie par le programme de rénovation urbaine en
cours et qui prévoit la démolition de nombreux logements qui sont donc inoccupés mais comptabilisés dans
le parc comme vacants. 82 % des logements du parc sont confortables dans la communauté de communes.
Dans  la  commune  de  Vitry-le-François  72 %  des  logements  datent  d’avant  1974.  Les  propriétaires
occupants ne représentent que 28 % des résidences principales, les locataires HLM-SEM plus de la moitié.

Parc global CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Nombre de logement en 2009 13 268 7 857

Nombre de logements en 2015 13 535 7 716

Evolution nombre de logements 2009-2015 2,0% -1,8%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 82,9% 77,5%

Part des résidences secondaires 1,9% 1,6%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

15,2%
13,3%
13,8%
12,6%

20,9%
17,7%
19,1%
16,8%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 58,1% 30,6%

Confort du parc en 2015
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Parc global CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Part de logements sans confort 1,9% 1,0%

Part de logements avec confort partiel 16,3% 12,6%

Part de logements tout confort 81,9% 86,4%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 19,9% 11,9%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 44,1% 60,7%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 17,8% 14,4%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 4,5% 4,3%

Part des logts construits après 2000 12,8% 7,5%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 52,2% 27,8%

Part des locataires HLM-SEM 30,0% 51,1%

Part des locataires secteur privé 15,7% 19,0%
Source : Filocom 2015

Le territoire vitryat  propose un parc locatif  social  important :  37,8 % des résidences principales dans la
communauté de communes Vitry, Champagne et Der et 64 % dans la commune de Vitry-le-François.
Entre  2011  et  2015  le  parc  augmente  (+3%)  malgré  un  taux  de  vacance  très  élevé,  le  plus  fort  du
département : 23,4 % pour la communauté de communes et 24,6 % pour la commune de Vitry-le-François.
Comme expliqué précédemment, ce taux de vacance élevé se justifie en partie par les logements vacants
non comptabilisés  comme vides et  qui  sont  en attente  de démolition  dans  le cadre  du programme de
rénovation urbaine en cours.
Le taux de mobilité est un des plus bas du département. La commune de Vitry-le-François concentre 89 %
des demandes en logement locatif social.

Parc locatif social CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Nombre de logement en 2011 4 177 3 846

Nombre de logements en 2015 4 298 3 965

Evolution nombre de logements 2011-2015 2,9% 3,1%

Taux de logements sociaux 37,8% 63,9%

Taux de vacance 23,4% 24,6%

dont vacance de plus de 3 mois 18,8% 20,0%

Taux de mobilité 8,9% 8,7%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 562 499

Part des demandes < 1 an 85,1% 84,2%

Logement recherché – part T1-T2 32,0% 32,9%

part T3-T4 57,3% 56,1%

part T5-T6 et + 10,0% 10,2%

Parc locatif social CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

La rénovation urbaine - NPNRU

Quartiers d’intérêt national Le Hamois
Source : RPLS, SNE 2015, DDT51

Entre 2009 et 2015 le parc privé dans la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der augmente
légèrement (+1 %) alors qu’il baisse dans la commune de Vitry-le-François (-4,8 %).
Le  taux  de  vacance  dans  la  communauté  de  communes  est  quasi  similaire  à  celui  observé  dans  le
département. Celui enregistré dans la commune de Vitry-le-François est élevé : +5,2 points par rapport au
taux départemental.
La vacance de courte durée prédomine sur le territoire vitryat, plus largement encore dans la commune de
Vitry-le-François (42,8 % des logements vacants le sont depuis moins d’un an). Les parts de vacance de
durée intermédiaire sont les plus élevées du département.

Parc privé CC Vitry, Champagne et Der Vitry-le-François

Nombre de logements en 2009 8 831 3 680

Nombre de logements en 2015 8 922 3 502

Evolution nombre de logements 2009-2015 1,0% -4,8%

Taux de vacance 10,7% 15,6%

Part de la vacance de moins d’un an 38,1% 42,8%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 31,0% 31,4%

Part de la vacance de plus de 3 ans 31,0% 25,9%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, seul EPCI du département cumulant une perte de la population et des
ménages, la baisse étant essentiellement portée par la commune de Vitry-le-François

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global supérieure à celle des ménages

En 2015 :
→ EPCI où les parts des ménages éligibles au logement social et celle des plus précaires sont les
plus importantes du département

→  un indice de construction proche de la moyenne départementale et une construction neuve
principalement de type individuel et localisée en dehors de Vitry-le-François

→ un parc global qui augmente dans l’EPCI mais diminue dans la ville-centre sur la période 2009-
2015

→ un  parc  social  significatif :  le  taux  intercommunal  de  logement  sociaux  le  plus  élevé  du
département, et un parc principalement concentré à Vitry-le-François

→ un parc social relativement ancien (construit avant 1969) et concerné par le NPNRU

→ le taux de vacance du parc global (privé / social) le plus élevé du département, principalement
localisé à Vitry-le-François, mais le parc social vacant comprend des logements à démolir
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Communauté de communes Perthois-Bocage et Der

Territoire CC Perthois-Bocage et Der

Nombre de communes 25

Densité en 2012 (nombre d’habitants au km2) 19,8
Source : Insee, RP2012

La communauté de communes de Perthois-Bocage et Der présente un profil plutôt dynamique en termes de
démographie : gain de population et de ménages entre 2007 et 2012. Même si la part des plus de 60 ans
reste inférieure à celle des moins de 30 ans, elle augmente fortement entre 2007 et 2012 (+3,9 points
passant de 23,3 % à 27,2%).

Démographie CC Perthois-Bocage et Der

Population 2007 5 560

Population 2012 5 703

Evolution population 2007-2012 2,6%

Nombre de ménages 2007 2 250

Nombre de ménages 2012 2 414

Evolution du nombre de ménages 2007-2012 7,3%

Part des moins de 30 ans en 2012 30,4%

Part des plus de 60 ans en 2012 27,2%

Part des plus 75 ans en 2012 9,4%
Source : Insee, RP 2007 et 2012

Les ménages les plus précarisés représentent une faible part des ménages (5,3%). Plus de la moitié des
ménages de la communauté de communes est en dessous du seuil d’attribution d’un logement social.

Ressources CC Perthois-Bocage et Der

Part des ménages aux rev ≤30 % plfds HLM 5,3%

Part des ménages aux rev ≤60 % plfds HLM 20,5%

Part des ménages aux rev ≤100 % plfds HLM 54,4%
Source : Filocom 2015

L’indice de construction observé dans la communauté de communes Perthois-Bocage et Der est peu élevé.
Il est inférieur à celui calculé au niveau départemental (2,6 logements construits pour 1 000 habitants). Entre
2006 et 2015, seuls des logements individuels sont mis en chantier dans la communauté de communes.

Construction neuve CC Perthois-Bocage et Der

Indice de construction 2015 1,8

Nombre annuel moyen de logements 
individuels commencés 2006-2015

29

Nombre annuel moyen de logements 
collectifs commencés 2006-2015

0

Source : Sit@del2, date réelle

Entre 2009 et 2015, le nombre de logements dans la communauté de communes Perthois-Bocage et Der
augmente fortement (+7,0 %). 8 logements sur 10 sont des résidences principales et plus de 9 logements
sur  dix  sont  des  logements  individuels.  La  part  des  résidences  secondaires  est  la  plus  élevée  du
département (11,2%). 27 % des logements présentent un confort partiel. 81 % des résidences principales
sont occupés par leur propriétaire, les locataires HLM-SEM représentent une très faible part.

Parc global CC Perthois-Bocage et Der

Nombre de logement en 2009 2 876

Nombre de logements en 2015 3 078

Evolution nombre de logements 2009-2015 7,0%

Structure du parc en 2015

Part des résidences principales 79,6%

Part des résidences secondaires 11,2%

Part de logements vacants
Part en 2013
Part en 2011
Part en 2009

9,3%
9,1%
8,2%
7,5%

Type du parc en 2015

Part de logements individuels 95,3%

Confort du parc en 2015

Part de logements sans confort 4,1%
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Parc global CC Perthois-Bocage et Der

Part de logements avec confort partiel 27,0%

Part de logements tout confort 68,8%

Ancienneté du parc en 2015

Part des logts construits avant 1949 38,9%

Part des logts construits entre 1949 et 1974 15,3%

Part des logts construits entre 1975 et 1989 18,9%

Part des logts construits entre 1990 et 1999 6,5%

Part des logts construits après 2000 20,4%

Statut d’occupation résidences principales en 2015

Part des propriétaires occupants 81,3%

Part des locataires HLM-SEM 2,6%

Part des locataires secteur privé 13,0%
Source : Filocom 2015

Le parc locatif social de la communauté de communes Perthois-Bocage et Der est peu important. Il baisse
de 7 % entre 2011 et 2015. Il affiche un taux de vacance élevé (16,3%).
Les  demandes  en  logement  locatif  social  sont  récentes :  88,9 %  des  demandes  ont  une  ancienneté
inférieure à 1 an. Les logements recherchés sont à 44,4 % des logements de petite taille et à 55,6 % des
logements de taille intermédiaire.

Parc locatif social CC Perthois-Bocage et Der

Nombre de logement en 2011 86

Nombre de logements en 2015 80

Evolution nombre de logements 2011-2015 -7,0%

Taux de logements sociaux 3,3%

Taux de vacance 16,3%

dont vacance de plus de 3 mois 11,7%

Taux de mobilité 7,8%

La demande en logement locatif social

Nb de demandes au 31/12/2015 9

Part des demandes < 1 an 88,9%

Logement recherché – part T1-T2 44,4%

part T3-T4 55,6%

part T5-T6 et + 0,0%
Source : RPLS, SNE 2015

Entre 2009 et 2015, l’augmentation du parc privé dans la communauté de communes Perthois-Bocage et
Der est proche de celle observée dans le département.
Le taux de vacance est inférieur de 1,7 point par rapport au taux départemental.
La vacance de longue durée prédomine : 44,1 % des logements vacants dans le parc privé le sont depuis
plus de trois ans. Néanmoins, 29,3 % des logements vacants le sont depuis moins d’un.

Parc privé CC Perthois-Bocage et Der

Nombre de logements en 2009 2 790

Nombre de logements en 2015 2 950

Evolution nombre de logements 2009-2015 5,7%

Taux de vacance 8,7%

Part de la vacance de moins d’un an 29,3%

Part de la vacance de 1 à 3 ans 26,6%

Part de la vacance de plus de 3 ans 44,1%
Source : Filocom 2015

A retenir

→ sur la période 2007-2012, un dynamisme démographique marqué par une progression de la
population et des ménages

→ sur les périodes étudiées (2007-2012 et 2009-2015), une évolution moyenne annuelle du parc
global inférieure à celle des ménages

En 2015 :
→ le taux de résidences secondaires le plus important du département

→ un parc locatif peu représenté

→ un taux de vacance du parc  global  inférieur  à  la  moyenne départementale,  néanmoins en
hausse sur la période 2009-2015 (+ 2 points) ; une vacance de longue durée prédominante dans le
parc privé
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Evolution de la population

Source : Insee RP 1999, EAR 2007 et 2012
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Population 1999 Population 2007 Population 2012 Évolution 1999/2007 Évolution 2007/2012

CU Grand Reims 0,3% 0,0% 0,4% 0,1%

CA Châlons-en-Champagne -0,7% -0,1% 0,9% 0,2%

CC Paysages de la Champagne 1,9% 0,2% 1,1% 0,2%

CC Grande Vallée de la Marne -1,6% -0,2% -1,0% -0,2%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne -0,8% -0,1% -1,1% -0,2%

CC Brie Champenoise 6,7% 0,8% 4,9% 1,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 2,5% 0,3% 2,7% 0,5%

CC Sud Marnais 3,1% 0,4% 2,9% 0,6%

CC Suippe et Vesle 8,0% 1,0% 4,7% 0,9%

CC Argonne Champenoise -2,3% -0,3% -1,7% -0,3%

CC Moivre à la Coole 8,0% 1,0% 2,8% 0,5%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 1,7% 0,2% 3,0% 0,6%

CC Vitry, Champagne et Der -5,1% -0,6% -4,8% -1,0%

CC Perthois-Bocage et Der 4,9% 0,6% 2,6% 0,5%

Marne 0,2% 0,0% 0,4% 0,1%

Région Grand Est 2,2% 0,3% 0,8% 0,2%

France de province 5,5% 0,7% 2,6% 0,5%

Evolution moyenne 
annuelle 1999/2007

Evolution moyenne 
annuelle 2007/2012

288 734 289 592 290 735

79 896 79 331 80 079

20 990 21 379 21 621

15 485 15 231 15 074

50 164 49 751 49 201

6 707 7 155 7 504

20 762 21 289 21 859

5 866 6 049 6 224

6 840 7 390 7 741

12 849 12 559 12 346

8 589 9 275 9 531

11 792 11 997 12 355

28 195 26 763 25 469

5 298 5 560 5 703

565 229 566 486 568 750

5 386 884 5 506 616 5 548 955

47 566 384 50 196 684 51 477 469



Evolution du nombre de ménages

Source : Insee RP 1999, EAR 2007 et 2012
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Nb ménages 1999 Nb ménages 2007 Nb ménages 2012 Évolution 1999/2007 Évolution 2007/2012

CU Grand Reims 8,0% 1,0% 3,0% 0,6%

CA Châlons-en-Champagne 7,9% 1,0% 3,9% 0,8%

CC Paysages de la Champagne 6,5% 0,8% 2,3% 0,4%

CC Grande Vallée de la Marne 5,4% 0,7% 1,9% 0,4%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 4,7% 0,6% 3,0% 0,6%

CC Brie Champenoise 12,8% 1,5% 7,3% 1,4%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 8,0% 1,0% 5,8% 1,1%

CC Sud Marnais 7,3% 0,9% 4,2% 0,8%

CC Suippe et Vesle 6,9% 0,8% 8,2% 1,6%

CC Argonne Champenoise 4,5% 0,6% 0,3% 0,1%

CC Moivre à la Coole 14,9% 1,7% 6,6% 1,3%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 7,2% 0,9% 5,6% 1,1%

CC Vitry, Champagne et Der 4,0% 0,5% -2,1% -0,4%

CC Perthois-Bocage et Der 13,6% 1,6% 7,3% 1,4%

Marne 7,5% 0,9% 3,2% 0,6%

Région Grand Est 9,1% 1,1% 3,5% 0,7%

France de province 11,4% 1,4% 5,0% 1,0%

Evolution moyenne 
annuelle 1999/2007

Evolution moyenne 
annuelle 2007/2012

119 520 129 100 132 989

31 036 33 494 34 796

8 465 9 012 9 215

5 900 6 219 6 337

20 524 21 486 22 139

2 612 2 946 3 161

8 468 9 143 9 670

2 360 2 532 2 639

2 449 2 618 2 831

5 201 5 435 5 451

2 992 3 437 3 662

4 604 4 937 5 212

11 108 11 551 11 306

1 980 2 250 2 414

228 315 245 393 253 125

2 127 266 2 321 479 2 402 268

19 298 449 21 489 006 22 555 931



Taille des ménages et évolution

Source : Insee EAR 2007 et 2012

* taille des ménages=population des ménages / nombre de ménages
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CU Grand Reims 2,2 2,1 -0,1

CA Châlons-en-Champagne 2,3 2,2 -0,1

CC Paysages de la Champagne 2,4 2,3 -0,1

CC Grande Vallée de la Marne 2,4 2,3 -0,1

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 2,3 2,2 -0,1

CC Brie Champenoise 2,4 2,3 -0,1

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 2,3 2,2 -0,1

CC Sud Marnais 2,4 2,4 0,0

CC Suippe et Vesle 2,6 2,4 -0,2

CC Argonne Champenoise 2,2 2,2 0,0

CC Moivre à la Coole 2,7 2,6 -0,1

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 2,4 2,4 0,0

CC Vitry, Champagne et Der 2,3 2,2 -0,1

CC Perthois-Bocage et Der 2,5 2,3 -0,2

Marne 2,2 2,2 0,0

Région Grand Est 2,3 2,3 0,0

France de province 2,3 2,2 -0,1

Taille moyenne* des ménages en 
2007

Taille moyenne* des ménages en 
2012

Evolution de la taille des ménages 
entre 2007 et 2012



Structure par âge de la population

Source : Insee EAR 2007 et 2012
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Moins de 15 ans 15 – 29 ans 30 – 44 ans 45 – 59 ans 60 – 74 ans Plus de 75 ans

2007 2012 2007 2012 2007 2012 2007 2012 2007 2012 2007 2012

CU Grand Reims

CA Châlons-en-Champagne

CC Paysages de la Champagne

CC Grande Vallée de la Marne

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne

CC Brie Champenoise 717 802

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais

CC Sud Marnais 889 919 875 946 517 613

CC Suippe et Vesle 763 864 529 590

CC Argonne Champenoise

CC Moivre à la Coole 584 716

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx

CC Vitry, Champagne et Der

CC Perthois-Bocage et Der 984 995 776 739 818 477 538

Marne

Région Grand Est

France de province

50 750 51 772 70 335 66 992 58 436 55 328 57 757 55 576 32 144 38 702 20 169 22 364

15 365 14 991 15 866 16 092 16 530 15 665 15 837 15 768 9 737 11 251 5 995 6 312

3 883 3 999 3 299 3 167 4 587 4 392 4 724 4 659 2 905 3 393 1 981 2 010

2 772 2 644 2 286 2 268 3 366 2 950 3 399 3 405 2 100 2 408 1 307 1 400

8 960 8 505 9 060 8 268 10 090 9 674 10 627 10 405 6 589 7 490 4 426 4 859

1 380 1 452 1 084 1 092 1 451 1 401 1 481 1 557 1 042 1 199

3 868 3 911 2 956 3 048 4 311 4 139 4 770 4 736 3 218 3 681 2 166 2 344

1 198 1 276 1 339 1 207 1 232 1 263

1 561 1 588 1 712 1 802 1 592 1 600 1 234 1 296

2 175 2 185 1 779 1 601 2 381 2 215 2 701 2 569 2 021 2 283 1 500 1 493

2 002 2 000 1 258 1 283 2 250 2 038 2 054 2 083 1 126 1 410

2 285 2 361 1 799 1 834 2 453 2 390 2 646 2 635 1 712 1 913 1 101 1 222

4 892 4 601 4 689 4 033 5 151 4 486 6 029 5 659 3 489 4 116 2 514 2 574

1 155 1 086 1 349 1 334 1 011

102 737 102 965 118 317 113 651 115 795 109 284 116 552 113 657 68 896 81 133 44 189 48 060

987 976 986 782 1 066 165 1 022 723 1 147 240 1 077 267 1 154 291 1 163 519 712 573 808 292 438 349 490 373

9 049 931 9 295 973 9 238 305 9 060 694 10 172 699 9 847 510 10 295 773 10 379 157 6 897 078 7 874 870 4 542 377 5 019 265



Evolution par âge de la population

Source : Insee EAR 2007 et 2012
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Les moins de 30 ans Les plus de 60 ans Les plus de 75 ans

2007 2012 2007 2012 2007 2012

CU Grand Reims 41,8% 40,8% -1,0 18,1% 21,0% 2,9 7,0% 7,7% 0,7

CA Châlons-en-Champagne 39,4% 38,8% -0,6 19,8% 21,9% 2,1 7,6% 7,9% 0,3

CC Paysages de la Champagne 33,6% 33,1% -0,5 22,9% 25,0% 2,1 9,3% 9,3% 0,0

CC Grande Vallée de la Marne 33,2% 32,6% -0,6 22,4% 25,3% 2,9 8,6% 9,3% 0,7

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 36,2% 34,1% -2,1 22,1% 25,1% 3,0 8,9% 9,9% 1,0

CC Brie Champenoise 34,4% 33,9% -0,5 24,6% 26,7% 2,1 10,0% 10,7% 0,7

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 32,1% 31,8% -0,3 25,3% 27,6% 2,3 10,2% 10,7% 0,5

CC Sud Marnais 34,5% 35,3% 0,8 23,0% 25,0% 2,0 8,6% 9,8% 1,2

CC Suippe et Vesle 44,3% 43,8% -0,5 17,5% 18,8% 1,3 7,2% 7,6% 0,4

CC Argonne Champenoise 31,5% 30,7% -0,8 28,0% 30,6% 2,6 11,9% 12,1% 0,2

CC Moivre à la Coole 35,2% 34,5% -0,7 18,4% 22,3% 3,9 6,3% 7,5% 1,2

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 34,0% 34,0% 0,0 23,5% 25,4% 1,9 9,2% 9,9% 0,7

CC Vitry, Champagne et Der 35,8% 33,9% -1,9 22,4% 26,3% 3,9 9,4% 10,1% 0,7

CC Perthois-Bocage et Der 31,7% 30,4% -1,3 23,3% 27,2% 3,9 8,6% 9,4% 0,8

Marne 39,0% 38,1% -0,9 20,0% 22,7% 2,7 7,8% 8,5% 0,7

Région Grand Est 37,3% 36,2% -1,1 20,9% 23,4% 2,5 8,0% 8,8% 0,8

France de province 36,4% 35,7% -0,7 22,8% 25,0% 2,2 9,0% 9,8% 0,8

Variation 
2007/2012 (en 

points)

Variation 
2007/2012 (en 

points)

Variation 
2007/2012 (en 

points)



Ressources des ménages
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Nombre et taux de ménages aux revenus < aux plafonds HLM (2009)

Source : Filocom 2009
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Tout statut d’occupation Tout statut d’occupation Tout statut d’occupation

Taux Taux Taux

CU Grand Reims 10,1% 26,8% 55,4%

CA Châlons-en-Champagne 8,9% 531 26,6% 58,4%

CC Paysages de la Champagne 538 5,6% 212 58 19,5% 591 205 45,4% 356

CC Grande Vallée de la Marne 240 3,7% 68 54 15,2% 283 237 41,9% 606 574

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 7,4% 494 754 22,7% 50,5%

CC Brie Champenoise 275 9,0% 100 63 891 29,3% 241 179 61,8% 407 308

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 703 7,4% 164 222 25,7% 514 506 56,9% 763

CC Sud Marnais 198 7,6% 46 71 723 27,7% 147 197 61,5% 309 316

CC Suippe et Vesle 142 5,3% 36 49 698 26,0% 131 203 61,4% 274 394

CC Argonne Champenoise 491 8,9% 137 153 30,3% 339 358 62,7% 572 555

CC Moivre à la Coole 123 3,5% 21 18 530 15,0% 73 50 45,5% 193 110

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 390 7,7% 146 40 29,6% 393 153 65,0% 638 260

CC Vitry, Champagne et Der 11,8% 273 826 34,1% 784 66,3%

CC Perthois-Bocage et Der 140 6,0% 38 nc 570 24,4% 107 25 60,3% 231 56

Marne 8,9% 26,1% 55,7%

Région Grand Est 9,5% 28,1% 58,4%

France de province 10,4% 29,9% 60,2%

Revenus ≤ 30 % des plafonds HLM Revenus ≤ 60 % des plafonds HLM Revenus ≤ 100 % des plafonds HLM

Nombre de 
ménages 

aux revenus 
connus

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb de 
ménages

Nb de 
ménages

Nb de 
ménages

12 093 3 266 7 362 32 189 7 848 18 135 66 630 15 258 32 436 120 172

2 944 1 960 8 815 1 489 5 108 19 359 3 326 8 994 33 124

1 881 4 386 1 114 9 655

1 001 2 753 6 570

1 620 4 949 1 460 1 981 11 015 3 113 3 244 21 819

1 882 3 045

2 449 5 415 1 002 9 512

1 606 2 611

1 647 2 684

1 667 3 449 5 499

1 609 3 535

1 491 3 276 5 043

1 327 3 845 1 950 7 478 1 475 2 999 11 284

1 409 2 335

21 306 5 551 11 637 62 062 14 480 29 293 132 699 28 651 51 378 238 156

217 943 78 585 83 005 647 166 199 050 194 158 1 345 642 366 650 308 244 2 304 702

2 233 915 826 952 712 185 6 440 565 2 015 245 1 662 898 12 956 360 3 600 891 2 584 629 21 539 230



Nombre et taux de ménages aux revenus < aux plafonds HLM (2015)

Source : Filocom 2015
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Tout statut d’occupation Tout statut d’occupation Tout statut d’occupation

Taux Taux Taux

CU Grand Reims 11,4% 26,1% 52,3%

CA Châlons-en-Champagne 9,9% 610 25,2% 54,8%

CC Paysages de la Champagne 518 5,2% 219 66 17,7% 634 198 43,6% 363

CC Grande Vallée de la Marne 274 4,1% 82 95 933 13,8% 254 302 37,9% 616 637

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 8,2% 575 924 21,8% 48,1%

CC Brie Champenoise 263 8,2% 104 62 822 25,7% 275 162 58,6% 483 298

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 757 7,6% 221 236 23,0% 637 513 54,0% 760

CC Sud Marnais 215 8,1% 63 80 663 25,0% 182 183 54,3% 328 287

CC Suippe et Vesle 167 5,9% 50 67 652 23,2% 150 203 56,5% 318 384

CC Argonne Champenoise 514 9,4% 171 160 27,5% 393 338 59,4% 660 498

CC Moivre à la Coole 85 2,3% 26 16 430 11,5% 98 62 38,3% 222 114

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 382 7,4% 108 123 25,2% 296 275 59,5% 510 428

CC Vitry, Champagne et Der 11,8% 252 903 31,1% 660 62,2%

CC Perthois-Bocage et Der 130 5,3% 45 nc 502 20,5% 121 34 54,5% 228 64

Marne 9,8% 24,7% 52,3%

Région Grand Est 9,9% 25,5% 54,0%

France de province 10,3% 26,7% 55,7%

Revenus ≤ 30 % des plafonds HLM Revenus ≤ 60 % des plafonds HLM Revenus ≤ 100 % des plafonds HLM

Nombre de 
ménages 

aux revenus 
connus

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 

privé

Nb 
ménages 
locataires 
du parc 
public

Nb de 
ménages

Nb de 
ménages

Nb de 
ménages

14 301 3 579 9 444 32 606 7 983 19 735 65 393 15 241 33 383 125 128

3 401 2 486 8 659 1 525 5 504 18 808 3 362 9 330 34 352

1 758 4 328 1 232 9 925

2 557 6 745

1 843 4 902 1 544 2 116 10 795 3 194 3 412 22 461

1 876 3 202

2 287 5 383 1 242 9 965

1 442 2 654

1 586 2 809

1 512 3 262 5 494

1 430 3 732

1 303 3 077 5 169

1 320 3 465 1 947 6 931 1 271 2 981 11 146

1 331 2 444

24 265 6 141 14 673 60 829 14 843 31 582 129 009 29 071 52 957 246 576

237 730 89 198 100 998 609 349 201 230 207 479 1 290 692 372 745 319 231 2 390 508

2 338 769 920 050 853 814 6 088 640 2 062 333 1 795 115 12 687 374 3 733 240 2 737 381 22 796 985



Construction
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Construction neuve de logements

Source : Sit@del2, date réelle
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Logements commencés en date réelle

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

CU Grand Reims 642

CA Châlons-en-Champagne 444 437 281 372 311 341 184 222 226 84 290 211

CC Paysages de la Champagne 112 74 77 69 59 67 38 37 29 20 58 38

CC Grande Vallée de la Marne 64 30 58 37 60 44 45 20 15 7 38 26

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 122 422 261 235 140 141 231 41 48 57 170 104

CC Brie Champenoise 34 41 45 22 24 14 21 12 5 6 22 12

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 200 151 123 58 56 47 30 34 18 14 73 29

CC Sud Marnais 37 27 55 20 15 9 8 7 6 6 19 7

CC Suippe et Vesle 59 25 12 26 35 41 24 20 16 13 27 23

CC Argonne Champenoise 90 47 29 26 26 24 17 23 28 10 32 20

CC Moivre à la Coole 62 77 40 26 29 32 30 26 30 19 37 27

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 123 105 54 52 34 42 36 27 15 22 51 28

CC Vitry, Champagne et Der 144 209 144 103 102 59 84 80 57 65 105 69

CC Perthois-Bocage et Der 40 55 36 25 30 35 19 19 16 10 29 20

Marne

Région Grand Est

France de province

Moyenne 
sur les 10 
dernières 
années 

(2006-2015)

Moyenne 
sur les 5 
dernières 
années 

(2011-2015)

1 292 1 240 1 637 1 476 1 774 1 216 1 172 1 042 1 122 1 261 1 039

2 839 2 965 2 869 2 562 2 715 2 127 1 946 1 616 1 153 1 461 2 225 1 661

30 555 28 649 23 982 20 002 21 422 21 238 18 638 16 876 16 298 15 216 21 288 17 653

367 298 362 181 287 085 239 669 279 852 283 183 234 525 220 706 209 733 187 090 267 132 227 047

mailto:Sit@del2


Indice de construction

Source : Sit@del2, date réelle – Insee, EAR 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013
Indice de construction = (logements commencés de l’année (Sit@del2) / population (Insee)) x 1 000
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Indice de construction

Référence données population EAR 2006 EAR 2007 EAR 2008 EAR 2009 EAR 2010 EAR 2011 EAR 2012 EAR 2013

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

CU Grand Reims 4,5 4,3 5,7 5,1 6,2 4,2 4,0 3,6 2,2 3,8 4,4 3,6

CA Châlons-en-Champagne 5,6 5,5 3,5 4,7 3,9 4,3 2,3 2,8 2,8 1,0 3,6 2,6

CC Paysages de la Champagne 5,3 3,5 3,6 3,2 2,7 3,1 1,8 1,7 1,3 0,9 2,7 1,8

CC Grande Vallée de la Marne 4,2 2,0 3,8 2,4 3,9 2,9 3,0 1,3 1,0 0,5 2,5 1,7

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 2,5 8,5 5,2 4,7 2,8 2,9 4,7 0,8 1,0 1,2 3,4 2,1

CC Brie Champenoise 4,8 5,7 6,2 3,0 3,2 1,9 2,8 1,6 0,7 0,8 3,1 1,5

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 9,4 7,1 5,7 2,7 2,6 2,2 1,4 1,6 0,8 0,6 3,4 1,3

CC Sud Marnais 6,1 4,5 9,1 3,3 2,4 1,5 1,3 1,1 1,0 1,0 3,1 1,2

CC Suippe et Vesle 8,1 3,4 1,6 3,4 4,6 5,3 3,1 2,6 2,1 1,7 3,6 3,0

CC Argonne Champenoise 7,1 3,7 2,3 2,1 2,1 1,9 1,4 1,9 2,3 0,8 2,6 1,7

CC Moivre à la Coole 6,8 8,3 4,3 2,7 3,0 3,3 3,1 2,7 3,1 2,0 3,9 2,9

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 10,3 8,8 4,5 4,3 2,8 3,4 2,9 2,2 1,2 1,8 4,2 2,3

CC Vitry, Champagne et Der 5,3 7,8 5,5 4,0 4,0 2,3 3,3 3,1 2,2 2,5 4,0 2,7

CC Perthois-Bocage et Der 7,2 9,9 6,4 4,4 5,3 6,1 3,3 3,3 2,8 1,8 5,1 3,5

Marne 5,0 5,2 5,1 4,5 4,8 3,8 3,4 2,8 2,0 2,6 3,9 2,9

Région Grand Est 5,6 5,2 4,3 3,6 3,9 3,8 3,4 3,0 2,9 2,7 3,9 3,2

France de province 7,4 7,2 5,7 4,7 5,5 5,5 4,6 4,3 4,1 3,6 5,3 4,4

Moyenne sur 
les 10 

dernières 
années 

(2006-2015)

Moyenne sur 
les 5 

dernières 
années 

(2011-2015)

mailto:Sit@del2


PTZ
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Evolution du nombre de prêts à taux zéro accordés dans la Marne

Source : SGFGAS
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2011 2012 2013 2014 2015 Évolution 2014/2015

CU Grand Reims 192 87 107 211 97,2%

CA Châlons-en-Champagne 407 72 26 27 25 -7,4%

CC Paysages de la Champagne 88 16 4 5 7 40,0%

CC Grande Vallée de la Marne 78 19 3 0 3 +3

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 244 24 4 8 23 187,5%

CC Brie Champenoise 44 6 2 2 4 100,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 123 15 4 8 5 -37,5%

CC Sud Marnais 37 7 0 3 2 -33,3%

CC Suippe et Vesle 48 21 5 8 6 -25,0%

CC Argonne Champenoise 71 10 6 8 6 -25,0%

CC Moivre à la Coole 53 7 5 13 3 -76,9%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 73 16 3 5 9 80,0%

CC Vitry, Champagne et Der 96 25 6 12 12 0,0%

CC Perthois-Bocage et Der 29 13 4 2 3 50,0%

Marne 446 159 209 321 53,6%

Région Grand Est 54,1%

France de province 37,4%

1 353

2 762

27 807 4 548 1 701 2 116 3 261

289 064 66 334 31 470 35 226 48 408



Nombre de prêts à taux zéro accordés dans la Marne en 2015 selon le type et l’état du logement

Source : SGFGAS
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individuel collectif neuf ancien

en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part

CU Grand Reims 166 78,7% 45 21,3% 185 88,5% 24 11,5%

CA Châlons-en-Champagne 23 92,0% 2 8,0% 24 96,0% 1 4,0%

CC Paysages de la Champagne 7 100,0% 6 85,7% 1 14,3%

CC Grande Vallée de la Marne 3 100,0% 3 100,0%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 23 100,0% 22 95,7% 1 4,3%

CC Brie Champenoise 4 100,0% 4 100,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 5 100,0% 4 80,0% 1 20,0%

CC Sud Marnais 2 100,0% 2 100,0%

CC Suippe et Vesle 6 100,0% 6 100,0%

CC Argonne Champenoise 6 100,0% 4 66,7% 2 33,3%

CC Moivre à la Coole 3 100,0% 3 100,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 9 100,0% 5 55,6% 4 44,4%

CC Vitry, Champagne et Der 12 100,0% 4 33,3% 8 66,7%

CC Perthois-Bocage et Der 3 100,0% 3 100,0%

Marne 274 85,4% 47 14,6% 277 86,8% 42 13,2%

Région Grand Est 74,7% 825 25,3% 93,1% 221 6,9%

France de province 78,7% 21,3% 93,9% 6,1%

2 436 2 987

38 106 10 302 43 344 2 800



Parc global
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Evolution du nombre de logements

Source : Filocom 2009, 2011, 2013, 2015
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Évolution 2009/2015

CU Grand Reims 6,9% 1,1%

CA Châlons-en-Champagne 4,9% 0,8%

CC Paysages de la Champagne 3,4% 0,6%

CC Grande Vallée de la Marne 3,8% 0,6%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 4,5% 0,7%

CC Brie Champenoise 4,2% 0,7%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 3,1% 0,5%

CC Sud Marnais 2,3% 0,4%

CC Suippe et Vesle 5,1% 0,8%

CC Argonne Champenoise 0,7% 0,1%

CC Moivre à la Coole 5,6% 0,9%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 4,3% 0,7%

CC Vitry Champagne et Der 2,0% 0,3%

CC Perthois-Bocage et Der 7,0% 1,1%

Marne 5,5% 0,9%

Région Grand Est 4,9% 0,8%

France de province 6,7% 1,1%

Nb de logements en 
2009

Nb de logements en 
2011

Nb de logements en 
2013

Nb de logements en 
2015

Evolution moyenne 
annuelle 2009/2015

143 367 146 080 149 870 153 277

38 025 38 717 39 490 39 897

12 052 12 245 12 386 12 457

7 668 7 789 7 883 7 962

25 909 26 613 26 929 27 062

3 990 4 077 4 114 4 156

12 192 12 331 12 509 12 568

3 120 3 196 3 197 3 193

3 134 3 186 3 250 3 294

6 888 6 980 6 947 6 936

3 900 4 008 4 067 4 120

5 880 6 019 6 089 6 134

13 268 13 430 13 315 13 535

2 876 2 946 3 029 3 078

283 708 289 099 294 596 299 205

2 730 533 2 780 105 2 827 082 2 865 258

27 285 247 27 934 683 28 558 491 29 103 333



Structure du parc de logements en 2009

Source : Filocom 2009
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Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 89,6% 2,3% 8,1%

CA Châlons-en-Champagne 88,8% 603 1,6% 9,6%

CC Paysages de la Champagne 80,7% 968 8,0% 11,3%

CC Grande Vallée de la Marne 86,1% 317 4,1% 751 9,8%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 85,1% 675 2,6% 12,3%

CC Brie Champenoise 76,6% 488 12,2% 446 11,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 78,5% 10,1% 11,5%

CC Sud Marnais 84,1% 142 4,6% 354 11,3%

CC Suippe et Vesle 86,1% 101 3,2% 336 10,7%

CC Argonne Champenoise 80,0% 462 6,7% 916 13,3%

CC Moivre à la Coole 90,7% 91 2,3% 271 6,9%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 86,0% 225 3,8% 597 10,2%

CC Vitry Champagne et Der 85,6% 239 1,8% 12,6%

CC Perthois-Bocage et Der 81,3% 323 11,2% 215 7,5%

Marne 87,3% 3,3% 9,5%

Région Grand Est 86,4% 3,6% 10,0%

France de province 80,9% 10,2% 8,9%

en % en % en %

128 435 3 339 11 593 143 367

33 782 3 640 38 025

9 720 1 364 12 052

6 600 7 668

22 049 3 185 25 909

3 056 3 990

9 565 1 227 1 400 12 192

2 624 3 120

2 697 3 134

5 510 6 888

3 538 3 900

5 058 5 880

11 353 1 676 13 268

2 338 2 876

247 595 9 259 26 854 283 708

2 358 471 99 513 272 549 2 730 533

22 062 054 2 787 655 2 435 538 27 285 247



Structure du parc de logements en 2015

Source : Filocom 2015
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Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 89,1% 2,3% 8,6%

CA Châlons-en-Champagne 87,7% 717 1,8% 10,5%

CC Paysages de la Champagne 80,3% 8,2% 11,6%

CC Grande Vallée de la Marne 85,2% 367 4,6% 809 10,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 84,4% 783 2,9% 12,7%

CC Brie Champenoise 77,8% 457 11,0% 466 11,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 79,8% 9,5% 10,7%

CC Sud Marnais 83,5% 163 5,1% 363 11,4%

CC Suippe et Vesle 86,0% 91 2,8% 370 11,2%

CC Argonne Champenoise 79,4% 471 6,8% 960 13,8%

CC Moivre à la Coole 90,7% 96 2,3% 286 6,9%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 84,7% 209 3,4% 732 11,9%

CC Vitry Champagne et Der 82,9% 253 1,9% 15,2%

CC Perthois-Bocage et Der 79,6% 344 11,2% 285 9,3%

Marne 86,7% 3,3% 10,1%

Région Grand Est 85,9% 3,6% 10,5%

France de province 80,6% 10,0% 9,4%

en % en % en %

136 559 3 528 13 190 153 277

34 974 4 206 39 897

9 999 1 016 1 442 12 457

6 786 7 962

22 833 3 446 27 062

3 233 4 156

10 029 1 188 1 351 12 568

2 667 3 193

2 833 3 294

5 505 6 936

3 738 4 120

5 193 6 134

11 225 2 057 13 535

2 449 3 078

259 380 9 733 30 092 299 205

2 460 796 104 401 300 061 2 865 258

23 468 358 2 909 841 2 725 134 29 103 333



Evolution de la vacance entre 2009 et 2015

Source : Filocom 2009, 2011, 2013 et 2015
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Logements vacants en 2009 Logements vacants en 2011 Logements vacants en 2013 Logements vacants en 2015

en nombre en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 8,1% 9,1% 8,7% 8,6%

CA Châlons-en-Champagne 9,6% 10,3% 9,7% 10,5%

CC Paysages de la Champagne 11,3% 12,7% 11,2% 11,6%

CC Grande Vallée de la Marne 751 9,8% 849 10,9% 763 9,7% 809 10,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 12,3% 13,9% 12,6% 12,7%

CC Brie Champenoise 446 11,2% 482 11,8% 445 10,8% 466 11,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 11,5% 11,0% 10,7% 10,7%

CC Sud Marnais 354 11,3% 376 11,8% 359 11,2% 363 11,4%

CC Suippe et Vesle 336 10,7% 383 12,0% 333 10,2% 370 11,2%

CC Argonne Champenoise 916 13,3% 985 14,1% 963 13,9% 960 13,8%

CC Moivre à la Coole 271 6,9% 272 6,8% 261 6,4% 286 6,9%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 597 10,2% 614 10,2% 650 10,7% 732 11,9%

CC Vitry Champagne et Der 12,6% 13,8% 13,3% 15,2%

CC Perthois-Bocage et Der 215 7,5% 241 8,2% 277 9,1% 285 9,3%

Marne 9,5% 10,4% 9,9% 10,1%

Région Grand Est 10,0% 10,4% 10,4% 10,5%

France de province 8,9% 9,1% 9,2% 9,4%

en % en % en % en %

11 593 13 339 13 109 13 190

3 640 3 978 3 849 4 206

1 364 1 555 1 386 1 442

3 185 3 695 3 399 3 446

1 400 1 357 1 335 1 351

1 676 1 858 1 768 2 057

26 854 30 114 29 040 30 092

272 549 287 891 294 604 300 061

2 435 538 2 550 136 2 617 787 2 725 134



Logements individuels et collectifs

Source : Filocom 2009 et 2015
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Logements individuels Logements collectifs

2009 2015 2009 2015

nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 42,2% 41,2% 57,8% 58,8%

CA Châlons-en-Champagne 49,0% 49,7% 51,0% 50,3%

CC Paysages de la Champagne 90,7% 90,7% 9,3% 9,3%

CC Grande Vallée de la Marne 79,4% 79,2% 20,6% 20,8%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 60,1% 59,9% 39,9% 40,1%

CC Brie Champenoise 88,2% 88,6% 469 11,8% 473 11,4%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 86,4% 87,2% 13,6% 12,8%

CC Sud Marnais 90,2% 91,3% 307 9,8% 278 8,7%

CC Suippe et Vesle 84,8% 85,8% 475 15,2% 467 14,2%

CC Argonne Champenoise 80,2% 82,0% 19,8% 18,0%

CC Moivre à la Coole 93,5% 94,0% 252 6,5% 247 6,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 86,5% 87,2% 793 13,5% 785 12,8%

CC Vitry Champagne et Der 55,6% 58,1% 44,4% 41,9%

CC Perthois-Bocage et Der 94,9% 95,3% 146 5,1% 146 4,7%

Marne 55,3% 54,9% 44,7% 45,1%

Région Grand Est 53,2% 53,1% 46,8% 46,9%

France de province 59,6% 59,3% 40,4% 40,7%

60 470 63 135 82 897 90 142

18 618 19 819 19 407 20 078

10 926 11 301 1 126 1 156

6 088 6 308 1 580 1 654

15 578 16 203 10 331 10 859

3 521 3 683

10 532 10 954 1 660 1 614

2 813 2 915

2 659 2 827

5 524 5 686 1 364 1 250

3 648 3 873

5 087 5 349

7 376 7 862 5 892 5 673

2 730 2 932

156 943 164 320 126 765 134 885

1 451 585 1 521 821 1 278 948 1 343 437

16 273 908 17 266 453 11 011 339 11 836 880



Typologie des logements du parc marnais en 2009

Source : Filocom 2009
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Logements de 1 pièce Logements de 2 pièces Logements de 3 pièces Logements de 4 pièces Logements de 5 pièces Logements de 6 pièces et +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 11,1% 14,4% 22,1% 24,4% 17,4% 10,5%

CA Châlons-en-Champagne 6,3% 12,5% 22,3% 28,8% 20,4% 9,8%

CC Paysages de la Champagne 630 5,2% 10,9% 23,0% 26,0% 19,6% 15,2%

CC Grande Vallée de la Marne 395 5,2% 769 10,0% 19,4% 25,4% 24,6% 15,4%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 6,2% 14,6% 23,9% 25,3% 17,7% 12,2%

CC Brie Champenoise 190 4,8% 603 15,1% 999 25,0% 26,4% 674 16,9% 470 11,8%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 731 6,0% 13,1% 25,3% 28,5% 16,2% 11,0%

CC Sud Marnais 110 3,5% 311 10,0% 697 22,3% 911 29,2% 655 21,0% 436 14,0%

CC Suippe et Vesle 74 2,4% 190 6,1% 655 20,9% 925 29,5% 706 22,5% 584 18,6%

CC Argonne Champenoise 389 5,6% 793 11,5% 22,6% 26,9% 19,6% 943 13,7%

CC Moivre à la Coole 106 2,7% 162 4,2% 502 12,9% 30,1% 28,2% 857 22,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 350 6,0% 556 9,5% 20,7% 29,0% 21,5% 784 13,3%

CC Vitry Champagne et Der 7,7% 12,1% 22,9% 28,9% 19,8% 8,6%

CC Perthois-Bocage et Der 135 4,7% 282 9,8% 623 21,7% 867 30,1% 570 19,8% 399 13,9%

Marne 8,5% 13,2% 22,3% 26,0% 18,6% 11,3%

Région Grand Est 6,9% 12,8% 23,2% 26,0% 19,5% 11,5%

France de province 9,1% 15,3% 23,9% 26,8% 16,0% 8,8%

15 927 20 648 31 750 34 968 24 963 15 111

2 396 4 748 8 467 10 938 7 752 3 724

1 310 2 775 3 138 2 365 1 834

1 487 1 944 1 889 1 184

1 605 3 794 6 201 6 544 4 595 3 170

1 054

1 597 3 085 3 469 1 970 1 340

1 558 1 855 1 350

1 174 1 099

1 217 1 708 1 265

1 024 1 599 3 036 3 831 2 631 1 147

24 126 37 516 63 348 73 797 52 794 32 127

189 281 350 066 634 068 710 727 532 030 314 361

2 493 781 4 166 511 6 527 913 7 320 861 4 371 509 2 404 671



Typologie des logements du parc marnais en 2015

Source : Filocom 2015
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Logements de 1 pièce Logements de 2 pièces Logements de 3 pièces Logements de 4 pièces Logements de 5 pièces Logements de 6 pièces et +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 11,7% 14,8% 22,1% 23,7% 17,0% 10,8%

CA Châlons-en-Champagne 6,0% 12,6% 22,1% 28,8% 20,3% 10,2%

CC Paysages de la Champagne 573 4,6% 10,4% 22,1% 26,1% 20,4% 16,4%

CC Grande Vallée de la Marne 399 5,0% 775 9,7% 18,9% 25,2% 24,9% 16,3%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 5,6% 15,0% 23,7% 25,1% 17,9% 12,6%

CC Brie Champenoise 155 3,7% 577 13,9% 24,1% 26,8% 760 18,3% 550 13,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 675 5,4% 12,0% 24,6% 28,8% 17,2% 12,1%

CC Sud Marnais 102 3,2% 289 9,1% 675 21,1% 946 29,6% 707 22,1% 474 14,8%

CC Suippe et Vesle 68 2,1% 194 5,9% 644 19,6% 964 29,3% 785 23,8% 639 19,4%

CC Argonne Champenoise 323 4,7% 752 10,8% 22,0% 27,2% 20,6% 14,6%

CC Moivre à la Coole 109 2,6% 130 3,2% 492 11,9% 29,8% 28,8% 977 23,7%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 330 5,4% 520 8,5% 19,8% 29,9% 22,3% 868 14,2%

CC Vitry Champagne et Der 712 5,3% 11,9% 23,2% 29,8% 20,6% 9,3%

CC Perthois-Bocage et Der 135 4,4% 273 8,9% 614 19,9% 958 31,1% 640 20,8% 458 14,9%

Marne 8,5% 13,3% 22,1% 25,7% 18,6% 11,8%

Région Grand Est 6,6% 12,8% 23,1% 26,0% 19,6% 11,9%

France de province 8,6% 15,3% 23,8% 26,9% 16,2% 9,2%

17 888 22 622 33 919 36 301 26 055 16 492

2 380 5 043 8 817 11 473 8 099 4 085

1 294 2 752 3 256 2 543 2 039

1 504 2 007 1 980 1 297

1 525 4 048 6 427 6 782 4 857 3 423

1 002 1 112

1 506 3 089 3 622 2 161 1 515

1 528 1 889 1 432 1 012

1 226 1 186

1 216 1 832 1 368

1 608 3 139 4 027 2 785 1 264

25 424 39 758 66 113 76 935 55 705 35 270

188 095 367 455 661 136 746 117 560 958 341 497

2 498 288 4 443 552 6 925 085 7 831 884 4 721 519 2 683 004



Niveau de confort des logements en 2009

Source : Filocom 2009
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Logements sans confort Logements avec confort partiel Logements tout confort

nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 2,5% 10,3% 87,2%

CA Châlons-en-Champagne 894 2,4% 7,7% 90,0%

CC Paysages de la Champagne 10,7% 30,6% 58,6%

CC Grande Vallée de la Marne 425 5,5% 18,4% 76,1%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 6,5% 20,9% 72,6%

CC Brie Champenoise 366 9,2% 36,7% 54,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 11,2% 27,9% 60,8%

CC Sud Marnais 338 10,8% 731 23,4% 65,7%

CC Suippe et Vesle 181 5,8% 600 19,1% 75,1%

CC Argonne Champenoise 512 7,4% 29,0% 63,6%

CC Moivre à la Coole 152 3,9% 537 13,8% 82,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 364 6,2% 35,1% 58,7%

CC Vitry Champagne et Der 596 4,5% 17,7% 77,8%

CC Perthois-Bocage et Der 143 5,0% 852 29,6% 65,4%

Marne 4,2% 15,0% 80,7%

Région Grand Est 4,7% 20,7% 74,5%

France de province 5,7% 21,8% 72,5%

3 619 14 752 124 996

2 912 34 219

1 292 3 692 7 068

1 408 5 835

1 672 5 425 18 812

1 464 2 160

1 371 3 406 7 415

2 051

2 353

1 995 4 381

3 211

2 066 3 450

2 345 10 327

1 881

12 037 42 636 229 035

129 682 566 532 2 034 319

1 553 549 5 942 321 19 789 377



Niveau de confort des logements en 2015

Source : Filocom 2015
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Logements sans confort Logements avec confort partiel Logements tout confort

nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 2,0% 8,6% 89,5%

CA Châlons-en-Champagne 730 1,8% 6,6% 91,6%

CC Paysages de la Champagne 8,7% 29,1% 62,3%

CC Grande Vallée de la Marne 363 4,6% 16,6% 78,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 5,2% 18,7% 76,1%

CC Brie Champenoise 266 6,4% 35,5% 58,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 9,1% 27,3% 63,6%

CC Sud Marnais 281 8,8% 712 22,3% 68,9%

CC Suippe et Vesle 144 4,4% 560 17,0% 78,6%

CC Argonne Champenoise 381 5,5% 26,8% 67,7%

CC Moivre à la Coole 116 2,8% 482 11,7% 85,5%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 281 4,6% 32,5% 62,9%

CC Vitry Champagne et Der 252 1,9% 16,3% 81,9%

CC Perthois-Bocage et Der 127 4,1% 832 27,0% 68,8%

Marne 3,2% 13,3% 83,5%

Région Grand Est 3,6% 18,1% 78,3%

France de province 4,2% 18,9% 76,9%

2 997 13 158 137 122

2 620 36 547

1 081 3 620 7 756

1 319 6 280

1 407 5 054 20 601

1 474 2 416

1 145 3 432 7 991

2 200

2 590

1 860 4 695

3 522

1 994 3 859

2 203 11 080

2 119

9 653 39 735 249 817

103 729 517 356 2 244 173

1 230 210 5 489 841 22 383 282



Année de construction des logements du parc marnais en 2009

Source : Filocom 2009
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Avant 1949 De 1949 à 1974 De 1975 à 1989 De 1990 à 1999 Après 2000

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 30,5% 31,1% 19,5% 8,8% 8,2%

CA Châlons-en-Champagne 24,4% 40,1% 20,0% 6,2% 8,5%

CC Paysages de la Champagne 54,5% 15,2% 17,4% 587 4,9% 833 6,9%

CC Grande Vallée de la Marne 42,1% 23,9% 19,3% 537 7,0% 518 6,8%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 41,6% 23,3% 17,3% 5,2% 7,2%

CC Brie Champenoise 53,3% 553 13,9% 751 18,8% 201 5,0% 282 7,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 53,6% 16,9% 15,7% 482 4,0% 8,5%

CC Sud Marnais 47,7% 509 16,3% 667 21,4% 145 4,6% 295 9,5%

CC Suippe et Vesle 46,3% 556 17,8% 513 16,4% 175 5,6% 437 14,0%

CC Argonne Champenoise 53,9% 22,1% 929 13,5% 241 3,5% 455 6,6%

CC Moivre à la Coole 33,7% 752 19,3% 984 25,3% 234 6,0% 610 15,7%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 45,1% 22,8% 998 17,0% 203 3,5% 680 11,6%

CC Vitry Champagne et Der 20,4% 47,9% 18,2% 614 4,6% 7,9%

CC Perthois-Bocage et Der 42,2% 473 16,5% 581 20,2% 199 6,9% 408 14,2%

Marne 34,3% 29,6% 18,9% 7,1% 8,3%

Région Grand Est 36,2% 27,7% 17,3% 7,5% 9,6%

France de province 34,9% 24,1% 19,3% 8,6% 11,3%

43 706 44 644 27 941 12 637 11 744

9 272 15 264 7 603 2 349 3 230

6 567 1 830 2 095

3 229 1 834 1 478

10 790 6 047 4 488 1 352 1 864

2 127

6 537 2 059 1 917 1 042

1 488

1 450

3 710 1 521

1 311

2 653 1 342

2 705 6 353 2 410 1 052

1 211

97 375 83 964 53 710 20 016 23 623

987 977 756 976 473 194 203 746 263 494

9 510 639 6 578 137 5 260 031 2 348 752 3 070 750



Année de construction des logements du parc marnais en 2015

Source : Filocom 2015
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Avant 1949 De 1949 à 1974 De 1975 à 1989 De 1990 à 1999 Après 2000

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 28,5% 28,9% 18,1% 8,3% 14,7%

CA Châlons-en-Champagne 23,5% 37,4% 19,1% 5,7% 13,6%

CC Paysages de la Champagne 52,2% 14,5% 16,8% 593 4,8% 10,9%

CC Grande Vallée de la Marne 39,9% 22,9% 18,6% 536 6,7% 874 11,0%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 39,3% 22,1% 16,2% 4,8% 12,6%

CC Brie Champenoise 51,0% 550 13,2% 752 18,1% 200 4,8% 466 11,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 51,5% 16,0% 15,2% 482 3,8% 12,4%

CC Sud Marnais 45,8% 482 15,1% 664 20,8% 137 4,3% 433 13,6%

CC Suippe et Vesle 43,7% 552 16,8% 513 15,6% 175 5,3% 615 18,7%

CC Argonne Champenoise 53,0% 20,1% 928 13,4% 242 3,5% 672 9,7%

CC Moivre à la Coole 31,1% 751 18,2% 983 23,9% 235 5,7% 866 21,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 42,5% 21,7% 984 16,0% 202 3,3% 16,4%

CC Vitry Champagne et Der 19,9% 44,1% 17,8% 615 4,5% 12,8%

CC Perthois-Bocage et Der 38,9% 469 15,3% 580 18,9% 200 6,5% 628 20,4%

Marne 32,4% 27,6% 17,9% 6,7% 14,0%

Région Grand Est 34,3% 25,9% 16,5% 7,1% 14,8%

France de province 32,5% 22,3% 18,1% 8,1% 17,4%

43 732 44 301 27 795 12 673 22 461

9 386 14 906 7 609 2 289 5 409

6 503 1 810 2 091 1 355

3 178 1 827 1 480

10 644 5 994 4 393 1 302 3 410

2 119

6 476 2 005 1 909 1 554

1 463

1 437

3 673 1 397

1 282

2 605 1 333 1 007

2 688 5 973 2 407 1 735

1 197

96 994 82 576 53 442 19 941 41 767

981 643 742 057 472 032 203 669 424 612

9 461 766 6 495 262 5 257 338 2 355 598 5 063 941



Vacance des logements en 2009 selon la typologie

Source : Filocom 2009
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Logements vacants de 1 pièce

nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux

CU Grand Reims 18,8% 12,3% 7,9% 5,7% 980 3,9% 555 3,7%

CA Châlons-en-Champagne 871 36,4% 710 15,0% 856 10,1% 699 6,4% 322 4,2% 182 4,9%

CC Paysages de la Champagne 197 31,3% 244 18,6% 397 14,3% 263 8,4% 156 6,6% 107 5,8%

CC Grande Vallée de la Marne 154 39,0% 126 16,4% 168 11,3% 143 7,4% 93 4,9% 67 5,7%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 495 30,8% 764 20,1% 885 14,3% 568 8,7% 257 5,6% 216 6,8%

CC Brie Champenoise 50 26,3% 115 19,1% 137 13,7% 74 7,0% 39 5,8% 31 6,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 234 32,0% 354 22,2% 393 12,7% 261 7,5% 98 5,0% 60 4,5%

CC Sud Marnais 41 37,3% 57 18,3% 84 12,1% 99 10,9% 43 6,6% 30 6,9%

CC Suippe et Vesle 28 37,8% 49 25,8% 111 16,9% 89 9,6% 37 5,2% 22 3,8%

CC Argonne Champenoise 165 42,4% 167 21,1% 241 15,5% 188 10,1% 94 7,0% 61 6,5%

CC Moivre à la Coole 35 33,0% 41 25,3% 57 11,4% 67 5,7% 41 3,7% 30 3,5%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 128 36,6% 120 21,6% 127 10,4% 113 6,6% 62 4,9% 47 6,0%

CC Vitry Champagne et Der 464 45,3% 294 18,4% 361 11,9% 308 8,0% 185 7,0% 64 5,6%

CC Perthois-Bocage et Der 32 23,7% 48 17,0% 57 9,1% 36 4,2% 30 5,3% 12 3,0%

Marne 24,5% 15,1% 10,2% 6,7% 4,6% 4,6%

Région Grand Est 26,5% 16,5% 11,3% 7,2% 4,8% 5,0%

France de province 21,2% 13,6% 9,4% 5,9% 4,4% 4,5%

Logements vacants de 2 
pièces

Logements vacants de 3 
pièces

Logements vacants de 4 
pièces

Logements vacants de 5 
pièces

Logements vacants de 6 
pièces et +

2 992 2 547 2 523 1 996

5 900 5 667 6 432 4 922 2 445 1 488

50 186 57 892 71 536 51 378 25 796 15 761

528 172 565 143 613 236 428 827 190 963 109 196



Vacance des logements en 2015 selon la typologie

Source : Filocom 2015

Observatoire du logement dans la Marne                                                                                                                                                                                                                                                             111/152

Logements vacants de 1 pièce

nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux

CU Grand Reims 19,3% 12,4% 8,7% 6,3% 4,2% 617 3,7%

CA Châlons-en-Champagne 878 36,9% 865 17,2% 11,6% 853 7,4% 398 4,9% 186 4,6%

151 26,4% 266 20,6% 401 14,6% 327 10,0% 167 6,6% 130 6,4%

CC Grande Vallée de la Marne 177 44,4% 128 16,5% 170 11,3% 152 7,6% 104 5,3% 78 6,0%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 478 31,3% 819 20,2% 925 14,4% 681 10,0% 316 6,5% 227 6,6%

CC Brie Champenoise 49 31,6% 112 19,4% 133 13,3% 84 7,6% 54 7,1% 34 6,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 211 31,3% 310 20,6% 380 12,3% 268 7,4% 115 5,3% 67 4,4%

CC Sud Marnais 31 30,4% 54 18,7% 95 14,1% 104 11,0% 45 6,4% 34 7,2%

CC Suippe et Vesle 29 42,6% 44 22,7% 111 17,2% 92 9,5% 55 7,0% 39 6,1%

CC Argonne Champenoise 104 32,2% 191 25,4% 260 17,0% 208 11,0% 118 8,2% 79 7,8%

CC Moivre à la Coole 35 32,1% 37 28,5% 55 11,2% 80 6,5% 40 3,4% 39 4,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 138 41,8% 124 23,8% 154 12,7% 168 9,2% 93 6,8% 55 6,3%

CC Vitry Champagne et Der 227 31,9% 341 21,2% 527 16,8% 556 13,8% 312 11,2% 94 7,4%

CC Perthois-Bocage et Der 32 23,7% 52 19,0% 88 14,3% 65 6,8% 31 4,8% 17 3,7%

Marne 23,6% 15,5% 11,0% 7,7% 5,3% 4,8%

Région Grand Est 24,9% 16,9% 12,3% 8,1% 5,5% 5,5%

France de province 20,9% 14,1% 10,3% 6,5% 4,8% 4,8%

Logements vacants de 2 
pièces

Logements vacants de 3 
pièces

Logements vacants de 4 
pièces

Logements vacants de 5 
pièces

Logements vacants de 6 
pièces et +

3 450 2 805 2 938 2 290 1 090

1 026

CC Paysages de la Champagne

6 005 6 172 7 300 5 959 2 954 1 702

46 881 62 144 81 109 60 254 30 908 18 765

522 133 626 569 713 394 507 989 225 902 129 146



Statut d’occupation des résidences principales en 2009

Source : Filocom 2009
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Propriétaires occupants Locataires HLM-SEM Locataires secteur privé
Total

en nombre en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 42,2% 33,6% 22,6% 1,7%

CA Châlons-en-Champagne 48,4% 32,7% 15,8% 3,1%

CC Paysages de la Champagne 76,9% 318 3,3% 16,2% 344 3,5%

CC Grande Vallée de la Marne 71,4% 704 10,7% 15,2% 183 2,8%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 60,2% 16,8% 20,7% 516 2,3%

CC Brie Champenoise 67,6% 329 10,8% 540 17,7% 120 3,9%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 73,1% 802 8,4% 14,7% 364 3,8%

CC Sud Marnais 67,7% 348 13,3% 415 15,8% 85 3,2%

CC Suippe et Vesle 63,4% 441 16,4% 378 14,0% 168 6,2%

CC Argonne Champenoise 71,3% 547 9,9% 769 14,0% 267 4,8%

CC Moivre à la Coole 84,9% 99 2,8% 341 9,6% 94 2,7%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 76,5% 207 4,1% 777 15,4% 206 4,1%

CC Vitry Champagne et Der 50,1% 29,9% 17,3% 302 2,7%

CC Perthois-Bocage et Der 80,9% 38 1,6% 315 13,5% 94 4,0%

Marne 51,7% 26,3% 19,6% 2,4%

Région Grand Est 58,6% 14,9% 23,5% 3,0%

France de province 60,0% 13,1% 23,9% 3,0%

Ménages locataires des collectivités 
publiques, occupants à titre gratuit ou 

soumis à bail rural

en % en % en % en %

54 143 43 147 28 980 2 165 128 435

16 349 11 045 5 335 1 053 33 782

7 479 1 579 9 720

4 713 1 000 6 600

13 278 3 701 4 554 22 049

2 067 3 056

6 995 1 404 9 565

1 776 2 624

1 710 2 697

3 927 5 510

3 004 3 538

3 868 5 058

5 686 3 399 1 966 11 353

1 891 2 338

127 932 65 125 48 533 6 005 247 595

1 381 582 352 566 554 157 70 166 2 358 471

13 237 966 2 892 351 5 268 370 663 367 22 062 054



Statut d’occupation des résidences principales en 2015

Source : Filocom 2015
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Propriétaires occupants Locataires HLM-SEM Locataires secteur privé
Total

en nombre en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 41,7% 32,8% 24,1% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 48,6% 32,7% 16,2% 852 2,4%

CC Paysages de la Champagne 75,9% 327 3,3% 17,6% 325 3,3%

CC Grande Vallée de la Marne 71,2% 780 11,5% 15,4% 128 1,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 59,3% 17,3% 21,5% 430 1,9%

CC Brie Champenoise 66,8% 328 10,1% 644 19,9% 101 3,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 71,9% 806 8,0% 17,0% 308 3,1%

CC Sud Marnais 68,5% 323 12,1% 458 17,2% 58 2,2%

CC Suippe et Vesle 64,0% 417 14,7% 454 16,0% 149 5,3%

CC Argonne Champenoise 71,0% 515 9,4% 860 15,6% 220 4,0%

CC Moivre à la Coole 84,2% 101 2,7% 403 10,8% 86 2,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 75,7% 385 7,4% 677 13,0% 200 3,9%

CC Vitry Champagne et Der 52,2% 30,0% 15,7% 243 2,2%

CC Perthois-Bocage et Der 81,3% 63 2,6% 318 13,0% 76 3,1%

Marne 51,3% 26,0% 20,7% 2,0%

Région Grand Est 58,5% 14,9% 24,2% 2,4%

France de province 59,8% 13,2% 24,5% 2,5%

Ménages locataires des collectivités 
publiques, occupants à titre gratuit ou 

soumis à bail rural

en % en % en % en %

57 012 44 746 32 867 1 934 136 559

17 000 11 441 5 681 34 974

7 589 1 758 9 999

4 831 1 047 6 786

13 544 3 958 4 901 22 833

2 160 3 233

7 209 1 706 10 029

1 828 2 667

1 813 2 833

3 910 5 505

3 148 3 738

3 931 5 193

5 860 3 362 1 760 11 225

1 992 2 449

132 938 67 552 53 739 5 151 259 380

1 439 274 366 992 594 534 59 996 2 460 796

14 026 478 3 098 254 5 755 627 587 999 23 468 358



Evolution des statuts d’occupation des résidences principales

Source : Filocom 2009 et 2015
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Propriétaires occupants Locataires HLM-SEM Locataires secteur privé

% en 2009 % en 2015 % en 2009 % en 2015 % en 2009 % en 2015 % en 2009 % en 2015

CU Grand Reims 42,2% 41,7% 33,6% 32,8% 22,6% 24,1% 1,7% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 48,4% 48,6% 32,7% 32,7% 15,8% 16,2% 3,1% 2,4%

CC Paysages de la Champagne 76,9% 75,9% 3,3% 3,3% 16,2% 17,6% 3,5% 3,3%

CC Grande Vallée de la Marne 71,4% 71,2% 10,7% 11,5% 15,2% 15,4% 2,8% 1,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 60,2% 59,3% 16,8% 17,3% 20,7% 21,5% 2,3% 1,9%

CC Brie Champenoise 67,6% 66,8% 10,8% 10,1% 17,7% 19,9% 3,9% 3,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 73,1% 71,9% 8,4% 8,0% 14,7% 17,0% 3,8% 3,1%

CC Sud Marnais 67,7% 68,5% 13,3% 12,1% 15,8% 17,2% 3,2% 2,2%

CC Suippe et Vesle 63,4% 64,0% 16,4% 14,7% 14,0% 16,0% 6,2% 5,3%

CC Argonne Champenoise 71,3% 71,0% 9,9% 9,4% 14,0% 15,6% 4,8% 4,0%

CC Moivre à la Coole 84,9% 84,2% 2,8% 2,7% 9,6% 10,8% 2,7% 2,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 76,5% 75,7% 4,1% 7,4% 15,4% 13,0% 4,1% 3,9%

CC Vitry Champagne et Der 50,1% 52,2% 29,9% 30,0% 17,3% 15,7% 2,7% 2,2%

CC Perthois-Bocage et Der 80,9% 81,3% 1,6% 2,6% 13,5% 13,0% 4,0% 3,1%

Marne 51,7% 51,3% 26,3% 26,0% 19,6% 20,7% 2,4% 2,0%

Région Grand Est 58,6% 58,5% 14,9% 14,9% 23,5% 24,2% 3,0% 2,4%

France de province 60,0% 59,8% 13,1% 13,2% 23,9% 24,5% 3,0% 2,5%

Ménages locataires des collectivités 
publiques, occupants à titre gratuit ou 

soumis à bail rural



Parc locatif social
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Evolution du parc locatif social

Source : RPLS 2011, 2012, 2013, 2014, 2015
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Évolution 2011/2015

CU Grand Reims 4,1% 1,0%

CA Châlons-en-Champagne 4,3% 1,1%

CC Paysages de la Champagne 301 317 334 334 334 11,0% 2,6%

CC Grande Vallée de la Marne 787 795 811 834 844 7,2% 1,8%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne -0,6% -0,2%

CC Brie Champenoise 340 352 352 352 343 0,9% 0,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais -1,9% -0,5%

CC Sud Marnais 442 447 444 416 427 -3,4% -0,9%

CC Suippe et Vesle 456 458 458 458 456 0,0% 0,0%

CC Argonne Champenoise 670 595 578 581 587 -12,4% -3,3%

CC Moivre à la Coole 102 102 105 102 102 0,0% 0,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 510 484 494 494 491 -3,7% -0,9%

CC Vitry, Champagne et Der 2,9% 0,7%

CC Perthois-Bocage et Der 86 86 86 80 80 -7,0% -1,8%

Marne 3,4% 0,8%

Région Grand Est 3,9% 1,0%

Nb de logements en 
2011

Nb de logements en 
2012

Nb de logements en 
2013

Nb de logements en 
2014

Nb de logements en 
2015

Evolution moyenne 
annuelle 2011/2015

45 336 46 076 46 184 46 893 47 191

11 485 11 592 11 869 11 902 11 979

4 327 4 340 4 245 4 271 4 301

1 039 1 062 1 045 1 032 1 019

4 177 4 197 4 256 4 257 4 298

70 058 70 903 71 261 72 006 72 452

405 357 413 870 415 211 417 815 421 342



Taux de logements sociaux en 2015

Source : RPLS 2015, Filocom 2013
* Taux de logements sociaux =(Nombre total de logements locatifs sociaux(rpls 2015) - Nombre de logements locatifs sociaux vides(rpls 2015))/ Nombre total de résidences principales (filocom 2013)
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Taux de logements sociaux*

CU Grand Reims 532 34,9%

CA Châlons-en-Champagne 52 34,1%

CC Paysages de la Champagne 334 3,4%

CC Grande Vallée de la Marne 844 1 12,5%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 75 18,6%

CC Brie Champenoise 343 4 10,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 15 10,0%

CC Sud Marnais 427 28 14,9%

CC Suippe et Vesle 456 12 15,7%

CC Argonne Champenoise 587 38 9,9%

CC Moivre à la Coole 102 2,8%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 491 6 9,2%

CC Vitry, Champagne et Der 22 37,8%

CC Perthois-Bocage et Der 80 1 3,3%

Marne 786 28,0%

Région Grand Est 16,9%

France de province 14,6%

Nombre total de logements 
locatifs sociaux

Nombre de logements locatifs 
sociaux vides

Nombre total de résidences 
principales (filocom 2013)

47 191 133 552

11 979 34 928

9 943

6 732

4 301 22 689

3 213

1 019 9 997

2 672

2 822

5 538

3 707

5 252

4 298 11 319

2 427

72 452 256 118

421 342 9 650 2 430 118

3 436 677 67 030 23 059 143



Typologie du parc locatif social

Source : RPLS 2015
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1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces 6 pièces et plus

en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part

CU Grand Reims 5,0% 15,2% 34,7% 28,8% 12,7% 3,5%

CA Châlons-en-Champagne 500 4,2% 18,0% 33,6% 31,7% 11,4% 133 1,1%

CC Paysages de la Champagne 6 1,8% 56 16,8% 102 30,5% 102 30,5% 66 19,8% 2 0,6% 334

CC Grande Vallée de la Marne 37 4,4% 206 24,4% 296 35,1% 204 24,2% 93 11,0% 8 0,9% 844

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 203 4,7% 882 20,5% 37,5% 27,3% 369 8,6% 58 1,3%

CC Brie Champenoise 3 0,9% 71 20,7% 123 35,9% 107 31,2% 38 11,1% 1 0,3% 343

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 37 3,6% 157 15,4% 340 33,4% 354 34,7% 129 12,7% 2 0,2%

CC Sud Marnais 16 3,7% 49 11,5% 118 27,6% 153 35,8% 87 20,4% 4 0,9% 427

CC Suippe et Vesle 13 2,9% 19 4,2% 125 27,4% 235 51,5% 56 12,3% 8 1,8% 456

CC Argonne Champenoise 19 3,2% 49 8,3% 200 34,1% 222 37,8% 90 15,3% 7 1,2% 587

CC Moivre à la Coole 8 7,8% 8 7,8% 21 20,6% 43 42,2% 22 21,6% 0,0% 102

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 85 17,3% 30 6,1% 104 21,2% 182 37,1% 75 15,3% 15 3,1% 491

CC Vitry, Champagne et Der 218 5,1% 708 16,5% 30,0% 30,5% 679 15,8% 92 2,1%

CC Perthois-Bocage et Der 0,0% 2 2,5% 13 16,3% 35 43,8% 26 32,5% 4 5,0% 80

Marne 4,9% 15,9% 34,2% 29,7% 12,6% 2,8%

Région Grand Est 4,9% 16,0% 36,8% 30,3% 10,5% 1,5%

France de province 4,7% 17,9% 37,1% 30,9% 8,4% 1,0%

Nombre total de 
logements avec 

typologie 
renseignée

2 382 7 157 16 387 13 596 6 001 1 668 47 191

2 160 4 020 3 796 1 370 11 979

1 614 1 175 4 301

1 019

1 289 1 312 4 298

3 527 11 554 24 752 21 516 9 101 2 002 72 452

20 750 67 590 154 968 127 555 44 299 6 180 421 342

161 139 615 046 1 273 759 1 061 999 290 195 34 539 3 436 677



Ancienneté du parc locatif social

Source : RPLS 2015
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logements construits en 1969 et avant logements construits de 1970 à 1989 logements construits de 1990 à 1999 logements construits en 2000 et après

en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part

CU Grand Reims 31,6% 45,8% 8,6% 14,0%

CA Châlons-en-Champagne 46,5% 28,4% 10,7% 14,4%

CC Paysages de la Champagne 104 31,1% 131 39,2% 47 14,1% 52 15,6% 334

CC Grande Vallée de la Marne 222 26,3% 391 46,3% 118 14,0% 113 13,4% 844

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 43,5% 38,9% 338 7,9% 420 9,8%

CC Brie Champenoise 1 0,3% 237 69,1% 67 19,5% 38 11,1% 343

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 239 23,5% 512 50,2% 99 9,7% 169 16,6%

CC Sud Marnais 34 8,0% 215 50,4% 89 20,8% 89 20,8% 427

CC Suippe et Vesle 180 39,5% 99 21,7% 67 14,7% 110 24,1% 456

CC Argonne Champenoise 227 38,7% 211 35,9% 39 6,6% 110 18,7% 587

CC Moivre à la Coole 34 33,3% 50 49,0% 18 17,6% 0 0,0% 102

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 31 6,3% 230 46,8% 57 11,6% 173 35,2% 491

CC Vitry, Champagne et Der 47,2% 31,6% 414 9,6% 498 11,6%

CC Perthois-Bocage et Der 0 0,0% 17 21,3% 38 47,5% 25 31,3% 80

Marne 35,1% 41,6% 9,3% 14,0%

Région Grand Est 43,2% 33,1% 9,4% 14,2%

France de province 33,9% 35,4% 12,0% 18,6%

Nombre total de 
logements avec 

année de 
construction 
renseignée

14 911 21 625 4 060 6 595 47 191

5 575 3 402 1 280 1 722 11 979

1 869 1 674 4 301

1 019

2 029 1 357 4 298

25 456 30 151 6 731 10 114 72 452

182 038 139 641 39 753 59 910 421 342

1 166 167 1 217 764 413 328 639 418 3 436 677



Le parc locatif social selon DPE classe énergie

Source : RPLS 2015
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part part part part part part part part

CU Grand Reims 131 0,3% 2,9% 15,8% 39,9% 22,7% 6,6% 208 0,4% 11,3%

CA Châlons-en-Champagne 26 0,2% 250 2,1% 9,9% 42,4% 32,5% 642 5,4% 36 0,3% 855 7,1%

CC Paysages de la Champagne 10 3,0% 16 4,8% 139 41,6% 61 18,3% 26 7,8% 82 24,6%

CC Grande Vallée de la Marne 11 1,3% 84 10,0% 150 17,8% 259 30,7% 202 23,9% 24 2,8% 114 13,5%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 94 2,2% 29,4% 24,0% 24,0% 355 8,3% 146 3,4% 375 8,7%

CC Brie Champenoise 8 2,3% 141 41,1% 172 50,1% 21 6,1% 1 0,3%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 177 17,4% 264 25,9% 278 27,3% 215 21,1% 41 4,0% 44 4,3%

CC Sud Marnais 34 8,0% 87 20,4% 242 56,7% 28 6,6% 3 0,7% 33 7,7%

CC Suippe et Vesle 173 37,9% 121 26,5% 123 27,0% 18 3,9% 1 0,2% 20 4,4%

CC Argonne Champenoise 148 25,2% 108 18,4% 225 38,3% 27 4,6% 1 0,2% 78 13,3%

CC Moivre à la Coole 42 41,2% 9 8,8% 50 49,0% 1 1,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 38 7,7% 105 21,4% 160 32,6% 76 15,5% 13 2,6% 99 20,2%

CC Vitry, Champagne et Der 213 5,0% 387 9,0% 30,6% 131 3,0% 37 0,9% 51,5%

CC Perthois-Bocage et Der 18 22,5% 28 35,0% 13 16,3% 2 2,5% 19 23,8%

Marne 157 0,2% 2,4% 14,9% 36,2% 25,7% 7,0% 559 0,8% 12,8%

Région Grand Est 0,4% 2,4% 17,4% 32,9% 19,7% 6,8% 1,6% 18,8%

France de province 1,2% 4,4% 22,1% 30,1% 13,6% 4,4% 0,9% 23,3%

consommation 
d’énergie A

consommation 
d’énergie B

consommation 
d’énergie C

consommation 
d’énergie D

consommation 
d’énergie E

consommation 
d’énergie F

consommation 
d’énergie G

DPE non renseigné ou 
non réalisé

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

en 
nombre

1 359 7 455 18 835 10 722 3 130 5 351

1 189 5 082 3 899

1 264 1 034 1 033

1 316 2 214

1 714 10 827 26 224 18 615 5 071 9 285

1 877 10 114 73 335 138 597 82 806 28 683 6 749 79 181

42 729 151 142 759 170 1 035 610 465 990 150 223 32 171 799 642



Le parc locatif social selon DPE classe effet de serre

Source : RPLS 2015
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en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part en nombre part

CU Grand Reims 4,7% 4,1% 7,1% 16,5% 35,7% 17,4% 3,0% 11,4%

CA Châlons-en-Champagne 171 1,4% 231 1,9% 13,1% 12,8% 37,5% 24,1% 244 2,0% 855 7,1%

CC Paysages de la Champagne 35 10,5% 131 39,2% 62 18,6% 11 3,3% 10 3,0% 3 0,9% 82 24,6%

CC Grande Vallée de la Marne 56 6,6% 22 2,6% 208 24,6% 107 12,7% 93 11,0% 166 19,7% 78 9,2% 114 13,5%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 7 0,2% 78 1,8% 731 17,0% 32,2% 876 20,4% 688 16,0% 160 3,7% 375 8,7%

CC Brie Champenoise 12 3,5% 95 27,7% 185 53,9% 1 0,3% 49 14,3% 1 0,3%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 15 1,5% 8 0,8% 128 12,6% 269 26,4% 296 29,0% 198 19,4% 61 6,0% 44 4,3%

CC Sud Marnais 9 2,1% 140 32,8% 64 15,0% 74 17,3% 107 25,1% 0,0% 33 7,7%

CC Suippe et Vesle 2 0,4% 1 0,2% 112 24,6% 33 7,2% 203 44,5% 50 11,0% 35 7,7% 20 4,4%

CC Argonne Champenoise 106 18,1% 154 26,2% 84 14,3% 164 27,9% 1 0,2% 78 13,3%

CC Moivre à la Coole 9 8,8% 32 31,4% 43 42,2% 18 17,6%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 35 7,1% 42 8,6% 66 13,4% 57 11,6% 93 18,9% 64 13,0% 35 7,1% 99 20,2%

CC Vitry, Champagne et Der 8 0,2% 108 2,5% 178 4,1% 236 5,5% 225 5,2% 573 13,3% 756 17,6% 51,5%

CC Perthois-Bocage et Der 18 22,5% 20 25,0% 7 8,8% 2 2,5% 14 17,5% 19 23,8%

Marne 3,5% 3,5% 9,5% 16,5% 32,2% 18,2% 3,9% 12,8%

Région Grand Est 1,2% 1,8% 8,0% 20,9% 30,3% 13,3% 4,8% 19,6%

France de province 2,3% 4,3% 11,9% 23,6% 23,3% 7,9% 2,2% 24,5%

impact sur l’effet de 
serre A

impact sur l’effet de 
serre B

impact sur l’effet de 
serre C

impact sur l’effet de 
serre D

impact sur l’effet de 
serre E

impact sur l’effet de 
serre F

impact sur l’effet de 
serre G

DPE non renseigné ou 
non réalisé

2 241 1 930 3 366 7 800 16 843 8 231 1 422 5 358

1 566 1 530 4 496 2 886

1 386

2 214

2 535 2 503 6 879 11 933 23 297 13 204 2 809 9 292

4 930 7 788 33 708 87 959 127 813 56 176 20 304 82 664

79 148 149 341 408 278 810 805 799 356 269 850 77 295 842 604



Vacance, mobilité et logements vides dans le parc social en 2015

Source : RPLS 2015
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Taux de vacance (%) Taux de logements vides (%) Taux de mobilité (%)

CU Grand Reims 3,9% 1,1% 1,1% 11,5%

CA Châlons-en-Champagne 522 4,4% 2,1% 0,4% 14,6%

CC Paysages de la Champagne 13 3,9% 1,5% 0,0% 11,0%

CC Grande Vallée de la Marne 24 2,8% 0,4% 0,1% 11,5%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 224 5,2% 3,4% 1,7% 11,5%

CC Brie Champenoise 6 1,7% 0,9% 1,2% 13,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 74 7,3% 3,7% 1,5% 14,5%

CC Sud Marnais 15 3,5% 2,0% 6,6% 19,3%

CC Suippe et Vesle 25 5,5% 2,0% 2,6% 16,0%

CC Argonne Champenoise 60 10,2% 7,8% 6,5% 8,5%

CC Moivre à la Coole 1 1,0% 1,0% 0,0% 13,7%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 114 23,2% 19,8% 1,2% 13,7%

CC Vitry, Champagne et Der 23,4% 18,8% 0,5% 8,9%

CC Perthois-Bocage et Der 13 16,3% 11,7% 1,3% 7,8%

Marne 5,5% 2,7% 1,1% 12,0%

Région Grand Est 4,3% 2,6% 2,3% 11,6%

France de province 3,4% 2,0% 2,0% 10,9%

Nombre total de logements 
vacants

dont taux de vacance
> 3 mois (%)

1 862

1 005

3 958

18 239

115 355



Vacance dans le parc locatif social selon la typologie en 2015

Source : RPLS 2015
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nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 165 6,9% 293 4,1% 702 4,3% 489 3,6% 180 3,0% 33 2,0%

CA Châlons-en-Champagne 33 6,6% 102 4,7% 161 4,0% 174 4,6% 49 3,6% 3 2,3%

CC Paysages de la Champagne 1 16,7% 2 3,6% 5 4,9% 4 3,9% 1 1,5%

CC Grande Vallée de la Marne 2 5,4% 5 2,4% 10 3,4% 2 1,0% 5 5,4%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 16 7,9% 33 3,7% 73 4,5% 78 6,6% 19 5,1% 5 8,6%

CC Brie Champenoise 1 1,4% 2 1,6% 2 1,9% 1 2,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 6 16,2% 5 3,2% 25 7,4% 29 8,2% 9 7,0%

CC Sud Marnais 1 2,0% 4 3,4% 7 4,6% 3 3,4%

CC Suippe et Vesle 3 2,4% 17 7,2% 5 8,9%

CC Argonne Champenoise 4 21,1% 7 14,3% 8 4,0% 24 10,8% 16 17,8% 1 14,3%

CC Moivre à la Coole 1 2,3%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 43 50,6% 2 6,7% 10 9,6% 40 22,0% 16 21,3% 3 20,0%

CC Vitry, Champagne et Der 90 41,3% 125 17,7% 259 20,1% 307 23,4% 190 28,0% 34 37,0%

CC Perthois-Bocage et Der 7 53,8% 5 14,3% 1 3,8%

Marne 360 10,2% 576 5,0% 5,1% 5,5% 495 5,4% 79 3,9%

Région Grand Est 6,3% 3,7% 3,9% 4,7% 4,8% 267 4,3%

France de province 4,9% 2,9% 3,2% 3,5% 3,5% 3,4%

Logements vacants
1 pièce

Logements vacants
2 pièces

Logements vacants
3 pièces

Logements vacants
4 pièces

Logements vacants
5 pièces

Logements vacants
6 pièces et plus

1 269 1 179

1 304 2 492 6 082 5 970 2 124

7 843 18 062 40 868 37 207 10 199 1 176



Logements sortis du parc

Source : RPLS 2011, 2012, 2013, 2014, 2015
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Ventes (à l’occupant + autres ventes) Autres sorties (démolition, changement d’usage, restructuration, autres motifs)

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015

CU Grand Reims 146 135 194 172 353 92 264 477 80 229

CA Châlons-en-Champagne 11 6 27 21 2 146 166 78 50 11

CC Paysages de la Champagne 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

CC Grande Vallée de la Marne 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 0 4 2 7 3 0 36 134 0 0

CC Brie Champenoise 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 0 5 18 15 14 49 0 0 2 0

CC Sud Marnais 0 0 3 4 3 0 0 0 24 0

CC Suippe et Vesle 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0

CC Argonne Champenoise 0 0 1 0 0 0 76 16 0 0

CC Moivre à la Coole 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 0 0 0 0 3 6 26 0 0 0

CC Vitry, Champagne et Der 0 1 0 1 12 51 22 0 0 0

CC Perthois-Bocage et Der 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0

Marne 159 153 246 221 401 344 590 706 162 240

Région Grand Est

France de province

1 195 1 304 1 730 1 146 1 318 1 982 3 787 3 942 2 809 2 070

6 606 8 920 10 488 9 121 8 429 11 465 20 336 18 469 17 856 13 793



Les loyers dans le parc locatif social

Source : RPLS 2011, 2012, 2013, 2014, 2015
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loyers moyens (en €/m² de surface habitable)

2011 2012 2013 2014 2015

CU Grand Reims 4,8 5,1 5,2 5,3 5,4

CA Châlons-en-Champagne 4,4 4,6 4,7 4,7 4,8

CC Paysages de la Champagne 4,8 4,9 5,0 5,1 5,1

CC Grande Vallée de la Marne 4,8 4,9 5,1 5,2 5,2

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 4,7 4,8 4,9 5,0 5,0

CC Brie Champenoise 4,8 4,9 5,0 5,1 5,1

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 4,7 4,7 4,8 4,9 4,9

CC Sud Marnais 4,8 5,0 4,8 4,8 4,9

CC Suippe et Vesle 5,1 5,3 5,0 5,1 5,2

CC Argonne Champenoise 4,5 5,0 4,6 4,7 4,7

CC Moivre à la Coole 4,5 4,8 4,6 4,7 4,8

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 4,5 4,6 4,7 4,7 4,8

CC Vitry, Champagne et Der 4,5 4,6 4,7 4,7 4,8

CC Perthois-Bocage et Der 4,9 5,0 5,2 5,2 5,2

Marne 4,7 5,0 5,1 5,1 5,2

Région Grand Est 4,8 5,0 5,1 5,2 5,2

France de province 5,0 5,1 5,2 5,3 5,4



Evolution du stock de demandes en logement locatif social

Source : SNE 2015
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dont radiation attribution

CU Grand Reims

CA Châlons-en-Champagne

CC Paysages de la Champagne 63 83 81 35 42

CC Grande Vallée de la Marne 145 172 204 95 99

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 820 595 528

CC Brie Champenoise 49 67 70 33 30

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 149 260 276 149 106

CC Sud Marnais 76 105 130 50 75

CC Suippe et Vesle 54 90 103 58 42

CC Argonne Champenoise 90 114 116 48 66

CC Moivre à la Coole 14 24 27 16 11

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 64 72 70 35 34

CC Vitry, Champagne et Der 562 643 690 327 343

CC Perthois-Bocage et Der 9 10 12 5 7

Marne

Région ex Champagne-Ardenne

France

demande en cours au 
31/12/2015

nouvelles demandes du 
01/01/2015 au 31/12/2015

demandes radiées du 
01/01/2015 au 31/12/2015

dont radiation non 
renouvellement

10 044 10 916 11 107 5 611 5 143

2 000 3 116 3 155 1 918 1 058

1 024 1 187

14 139 16 702 17 234 8 980 7 584

28 075 35 973 36 526 19 248 15 591

1 886 693 1 303 677 1 213 530 488 641 670 951



Evolution de la demande en logement locatif social

Source : SNE 2013, 2014 et 2015
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2013 2014 2015 Evolution 2014/2015

CU Grand Reims -1,7%

CA Châlons-en-Champagne -1,9%

CC Paysages de la Champagne 86 64 63 -1,6%

CC Grande Vallée de la Marne 193 177 145 -18,1%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 899 983 820 -16,6%

CC Brie Champenoise 76 52 49 -5,8%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 150 165 149 -9,7%

CC Sud Marnais 70 101 76 -24,8%

CC Suippe et Vesle 77 84 54 -36,0%

CC Argonne Champenoise 85 92 90 -2,2%

CC Moivre à la Coole NC NC 14 NC

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 61 62 64 3,2%

CC Vitry, Champagne et Der 503 609 562 -7,7%

CC Perthois-Bocage et Der NC 11 9 -18,2%

Marne -3,6%

Région ex Champagne-Ardenne -1,9%

France 5,0%

10 223 10 217 10 044

2 079 2 039 2 000

14 526 14 671 14 139

28 001 28 628 28 075

1 769 811 1 796 546 1 886 693



La demande en logement locatif social selon l’ancienneté

Source : SNE 2015
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< 1 an 1 à <  2 ans 2 à < 3 ans 3 à < 4 ans 4 à < 5 ans 5 à < 10 ans 10 ans ou +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 73,6% 14,4% 412 4,1% 239 2,4% 235 2,3% 229 2,3% 83 0,8%

CA Châlons-en-Champagne 81,6% 253 12,7% 44 2,2% 34 1,7% 22 1,1% 14 0,7% 0 0,0%

CC Paysages de la Champagne 58 80,6% 9 12,5% 2 2,8% 1 1,4% 1 1,4% 1 1,4% 0 0,0%

CC Grande Vallée de la Marne 108 74,5% 23 15,9% 7 4,8% 0 0,0% 3 2,1% 3 2,1% 1 0,7%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 631 78,3% 113 14,0% 29 3,6% 10 1,2% 10 1,2% 10 1,2% 3 0,4%

CC Brie Champenoise 39 79,6% 5 10,2% 2 4,1% 0 0,0% 3 6,1% 0 0,0% 0 0,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 123 82,6% 19 12,8% 1 0,7% 3 2,0% 3 2,0% 0 0,0% 0 0,0%

CC Sud Marnais 65 85,5% 9 11,8% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,3% 0 0,0%

CC Suippe et Vesle 43 79,6% 8 14,8% 1 1,9% 0 0,0% 2 3,7% 0 0,0% 0 0,0%

CC Argonne Champenoise 73 81,1% 10 11,1% 2 2,2% 2 2,2% 3 3,3% 0 0,0% 0 0,0%

CC Moivre à la Coole 12 85,7% 2 14,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 53 82,8% 6 9,4% 0 0,0% 0 0,0% 5 7,8% 0 0,0% 0 0,0%

CC Vitry, Champagne et Der 478 85,1% 63 11,2% 4 0,7% 13 2,3% 3 0,5% 1 0,2% 0 0,0%

CC Perthois-Bocage et Der 8 88,9% 1 11,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Marne 75,8% 13,9% 505 3,6% 302 2,1% 290 2,1% 259 1,8% 87 0,6%

Région ex Champagne-Ardenne 78,2% 13,4% 961 3,4% 467 1,7% 431 1,5% 380 1,4% 98 0,4%

France 55,4% 19,4% 9,2% 5,3% 3,6% 5,3% 1,8%

7 379 1 443

1 628

10 698 1 964

21 891 3 759

1 043 492 365 591 172 739 100 477 68 697 99 111 34 512



La demande en logement locatif social selon la taille du ménage

Source : SNE 2015
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1 pers 2 pers 3 pers 4 pers 5 pers 6 pers 7 pers >= 8 pers

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 42,9% 24,2% 14,0% 970 9,7% 544 5,4% 231 2,3% 108 1,1% 39 0,4%

CA Châlons-en-Champagne 910 45,6% 483 24,2% 297 14,9% 147 7,4% 102 5,1% 43 2,2% 9 0,5% 4 0,2%

CC Paysages de la Champagne 26 36,1% 18 25,0% 16 22,2% 5 6,9% 4 5,6% 2 2,8% 1 1,4% 0 0,0%

CC Grande Vallée de la Marne 68 46,9% 38 26,2% 27 18,6% 8 5,5% 3 2,1% 1 0,7% 0 0,0% 0 0,0%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 385 47,8% 189 23,4% 125 15,5% 55 6,8% 30 3,7% 14 1,7% 5 0,6% 3 0,4%

CC Brie Champenoise 13 26,5% 15 30,6% 7 14,3% 7 14,3% 4 8,2% 1 2,0% 0 0,0% 2 4,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 63 42,3% 47 31,5% 19 12,8% 13 8,7% 4 2,7% 2 1,3% 0 0,0% 1 0,7%

CC Sud Marnais 36 47,4% 18 23,7% 11 14,5% 4 5,3% 2 2,6% 2 2,6% 2 2,6% 1 1,3%

CC Suippe et Vesle 19 35,2% 16 29,6% 12 22,2% 5 9,3% 2 3,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CC Argonne Champenoise 44 48,9% 16 17,8% 15 16,7% 11 12,2% 0 0,0% 3 3,3% 1 1,1% 0 0,0%

CC Moivre à la Coole 3 21,4% 7 50,0% 3 21,4% 1 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 35 54,7% 16 25,0% 10 15,6% 3 4,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CC Vitry, Champagne et Der 293 52,1% 171 30,4% 44 7,8% 28 5,0% 18 3,2% 7 1,2% 0 0,0% 1 0,2%

CC Perthois-Bocage et Der 5 55,6% 3 33,3% 1 11,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Marne 43,9% 24,6% 14,1% 8,9% 713 5,1% 306 2,2% 126 0,9% 51 0,4%

Région ex Champagne-Ardenne 44,7% 25,1% 13,9% 8,5% 4,6% 563 2,0% 220 0,8% 97 0,3%

France 41,6% 23,1% 15,4% 10,6% 5,9% 2,3% 0,8% 0,4%

4 299 2 428 1 401

6 199 3 465 1 988 1 257

12 524 7 013 3 904 2 382 1 284

784 260 435 167 290 054 200 514 110 548 42 831 14 178 7 067



La demande en logement locatif social selon le type de logement recherché

Source : SNE 2015
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Chambre T1 T2 T3 T4 T5 T6 ou plus

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 72 0,7% 10,4% 29,1% 31,2% 19,6% 782 7,8% 109 1,1%

CA Châlons-en-Champagne 2 0,1% 152 7,6% 510 25,6% 729 36,5% 460 23,1% 135 6,8% 7 0,4%

CC Paysages de la Champagne 0 0,0% 1 1,4% 17 23,6% 36 50,0% 15 20,8% 2 2,8% 1 1,4%

CC Grande Vallée de la Marne 0 0,0% 10 6,9% 46 31,7% 50 34,5% 30 20,7% 9 6,2% 0 0,0%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 4 0,5% 64 7,9% 261 32,4% 273 33,9% 161 20,0% 37 4,6% 6 0,7%

CC Brie Champenoise 0 0,0% 0 0,0% 13 26,5% 15 30,6% 13 26,5% 6 12,2% 2 4,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 0 0,0% 12 8,1% 36 24,2% 69 46,3% 24 16,1% 7 4,7% 1 0,7%

CC Sud Marnais 0 0,0% 7 9,2% 20 26,3% 25 32,9% 14 18,4% 10 13,2% 0 0,0%

CC Suippe et Vesle 0 0,0% 2 3,7% 14 25,9% 24 44,4% 13 24,1% 1 1,9% 0 0,0%

CC Argonne Champenoise 0 0,0% 11 12,2% 14 15,6% 31 34,4% 29 32,2% 5 5,6% 0 0,0%

CC Moivre à la Coole 0 0,0% 0 0,0% 2 14,3% 8 57,1% 3 21,4% 1 7,1% 0 0,0%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 2 3,1% 5 7,8% 12 18,8% 20 31,3% 17 26,6% 8 12,5% 0 0,0%

CC Vitry, Champagne et Der 4 0,7% 40 7,1% 140 24,9% 212 37,7% 110 19,6% 49 8,7% 7 1,2%

CC Perthois-Bocage et Der 0 0,0% 0 0,0% 4 44,4% 4 44,4% 1 11,1% 0 0,0% 0 0,0%

Marne 84 0,6% 9,5% 28,4% 32,8% 20,3% 7,5% 133 0,9%

Région ex Champagne-Ardenne 139 0,5% 9,6% 27,8% 34,0% 20,8% 6,7% 169 0,6%

France 1,3% 12,8% 30,7% 32,1% 19,3% 3,6% 0,2%

1 043 2 920 3 126 1 968

1 347 4 009 4 622 2 858 1 052

2 679 7 771 9 529 5 825 1 875

24 092 241 383 578 731 604 745 364 432 67 541 3 695



La demande en logement locatif social selon la situation du demandeur

Source : SNE 2015
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Locataires parc privé Chez parents/enfants Chez particuliers Logé gratuit

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 44,4% 18,1% 14,9% 364 3,6% 397 4,0% 445 4,4% 10,5%

CA Châlons-en-Champagne 50,2% 306 15,3% 273 13,7% 95 4,8% 88 4,4% 150 7,5% 82 4,1%

CC Paysages de la Champagne 13 18,1% 26 36,1% 13 18,1% 6 8,3% 2 2,8% 8 11,1% 4 5,6%

CC Grande Vallée de la Marne 53 36,6% 26 17,9% 33 22,8% 11 7,6% 7 4,8% 8 5,5% 7 4,8%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 292 36,2% 199 24,7% 113 14,0% 49 6,1% 42 5,2% 40 5,0% 71 8,8%

CC Brie Champenoise 12 24,5% 24 49,0% 6 12,2% 1 2,0% 1 2,0% 4 8,2% 1 2,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 37 24,8% 34 22,8% 23 15,4% 6 4,0% 20 13,4% 18 12,1% 11 7,4%

CC Sud Marnais 29 38,2% 21 27,6% 12 15,8% 2 2,6% 2 2,6% 7 9,2% 3 3,9%

CC Suippe et Vesle 21 38,9% 8 14,8% 7 13,0% 6 11,1% 4 7,4% 5 9,3% 3 5,6%

CC Argonne Champenoise 45 50,0% 14 15,6% 9 10,0% 6 6,7% 4 4,4% 8 8,9% 4 4,4%

CC Moivre à la Coole 11 78,6% 0 0,0% 1 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 7,1% 1 7,1%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 26 40,6% 8 12,5% 6 9,4% 10 15,6% 6 9,4% 5 7,8% 3 4,7%

CC Vitry, Champagne et Der 272 48,4% 71 12,6% 70 12,5% 71 12,6% 29 5,2% 23 4,1% 26 4,6%

CC Perthois-Bocage et Der 2 22,2% 0 0,0% 2 22,2% 2 22,2% 1 11,1% 1 11,1% 1 11,1%

Marne 44,4% 18,1% 14,6% 629 4,5% 603 4,3% 723 5,1% 9,0%

Région ex Champagne-Ardenne 45,3% 18,0% 14,0% 5,9% 4,3% 5,8% 6,8%

France 33,0% 27,2% 12,2% 7,0% 3,4% 4,5% 12,6%

Locataires parc 
public

Propriétaires 
occupants

autres (structure 
d’hébergement, 

résidence 
étudiant,sans abri…)

4 453 1 814 1 496 1 051

1 001

6 267 2 551 2 064 1 268

12 666 5 024 3 908 1 645 1 211 1 620 1 913

621 991 512 833 230 596 131 666 64 979 85 110 237 444



La demande en logement locatif social selon l’âge du demandeur

Source : SNE 2015
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- de 30 ans 30 – 39 ans 40 – 49 ans 50 – 59 ans 60 – 69 ans 70 ans et +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 32,8% 24,9% 18,3% 11,9% 727 7,3% 482 4,8%

CA Châlons-en-Champagne 640 32,1% 483 24,2% 389 19,5% 250 12,5% 138 6,9% 95 4,8%

CC Paysages de la Champagne 14 19,4% 16 22,2% 21 29,2% 10 13,9% 6 8,3% 5 6,9%

CC Grande Vallée de la Marne 52 35,9% 28 19,3% 32 22,1% 13 9,0% 13 9,0% 7 4,8%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 245 30,4% 185 23,0% 136 16,9% 113 14,0% 80 9,9% 47 5,8%

CC Brie Champenoise 14 28,6% 10 20,4% 11 22,4% 7 14,3% 4 8,2% 3 6,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 39 26,2% 33 22,1% 34 22,8% 18 12,1% 15 10,1% 10 6,7%

CC Sud Marnais 20 26,3% 18 23,7% 13 17,1% 13 17,1% 8 10,5% 4 5,3%

CC Suippe et Vesle 23 42,6% 10 18,5% 12 22,2% 4 7,4% 5 9,3% 0 0,0%

CC Argonne Champenoise 20 22,2% 24 26,7% 20 22,2% 11 12,2% 11 12,2% 4 4,4%

CC Moivre à la Coole 7 50,0% 3 21,4% 2 14,3% 1 7,1% 0 0,0% 1 7,1%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 17 26,6% 15 23,4% 15 23,4% 12 18,8% 3 4,7% 2 3,1%

CC Vitry, Champagne et Der 155 27,6% 136 24,2% 88 15,7% 66 11,7% 72 12,8% 45 8,0%

CC Perthois-Bocage et Der 5 55,6% 2 22,2% 0 0,0% 1 11,1% 0 0,0% 1 11,1%

Marne 32,2% 24,5% 18,5% 12,1% 7,7% 706 5,0%

Région ex Champagne-Ardenne 30,7% 23,4% 18,7% 13,1% 8,6% 5,5%

France 23,8% 26,2% 21,8% 14,8% 8,8% 4,6%

3 291 2 496 1 830 1 194

4 542 3 459 2 603 1 713 1 082

8 598 6 554 5 224 3 675 2 395 1 541

447 925 494 348 411 435 279 066 165 796 86 049



La demande en logement locatif social selon les revenus du ménage

Source : SNE 2015
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0€ 1 - 499€ 500 - 999€ 1 000 - 1 499€ 1 500 - 1 999€ 2 000 - 2 499€ 2 500 - 2 999€ > 3 000€ Non Saisie

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 57 0,6% 918 9,2% 23,4% 25,4% 15,9% 931 9,3% 585 5,8% 649 6,5% 393 3,9%

CA Châlons-en-Champagne 6 0,3% 140 7,0% 440 22,1% 476 23,9% 367 18,4% 207 10,4% 124 6,2% 117 5,9% 118 5,9%

CC Paysages de la Champagne 0 0,0% 3 4,2% 14 19,4% 24 33,3% 17 23,6% 8 11,1% 3 4,2% 1 1,4% 2 2,8%

CC Grande Vallée de la Marne 1 0,7% 6 4,1% 28 19,3% 46 31,7% 23 15,9% 18 12,4% 13 9,0% 7 4,8% 3 2,1%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 8 1,0% 56 6,9% 217 26,9% 226 28,0% 114 14,1% 72 8,9% 49 6,1% 30 3,7% 34 4,2%

CC Brie Champenoise 0 0,0% 3 6,1% 16 32,7% 13 26,5% 6 12,2% 8 16,3% 0 0,0% 1 2,0% 2 4,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 4 2,7% 14 9,4% 38 25,5% 36 24,2% 21 14,1% 15 10,1% 9 6,0% 5 3,4% 7 4,7%

CC Sud Marnais 0 0,0% 10 13,2% 21 27,6% 12 15,8% 13 17,1% 6 7,9% 3 3,9% 4 5,3% 7 9,2%

CC Suippe et Vesle 0 0,0% 4 7,4% 8 14,8% 15 27,8% 10 18,5% 5 9,3% 5 9,3% 2 3,7% 5 9,3%

CC Argonne Champenoise 0 0,0% 7 7,8% 26 28,9% 23 25,6% 12 13,3% 8 8,9% 3 3,3% 4 4,4% 7 7,8%

CC Moivre à la Coole 0 0,0% 0 0,0% 4 28,6% 3 21,4% 3 21,4% 1 7,1% 2 14,3% 0 0,0% 1 7,1%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 0 0,0% 14 21,9% 17 26,6% 14 21,9% 8 12,5% 4 6,3% 2 3,1% 1 1,6% 4 6,3%

CC Vitry, Champagne et Der 1 0,2% 49 8,7% 135 24,0% 154 27,4% 103 18,3% 59 10,5% 26 4,6% 20 3,6% 15 2,7%

CC Perthois-Bocage et Der 0 0,0% 1 11,1% 0 0,0% 3 33,3% 3 33,3% 2 22,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Marne 77 0,5% 8,7% 23,4% 25,5% 16,3% 9,5% 824 5,8% 841 6,0% 598 4,2%

Région ex Champagne-Ardenne 161 0,6% 8,8% 24,5% 25,2% 16,4% 9,1% 5,6% 5,7% 4,2%

France 0,7% 7,1% 22,2% 25,8% 18,0% 10,0% 6,0% 6,9% 3,2%

2 343 2 547 1 597

1 225 3 307 3 592 2 297 1 344

2 472 6 850 7 043 4 579 2 545 1 581 1 583 1 173

12 538 134 588 417 914 486 636 340 079 188 125 113 501 130 345 60 893



La demande en logement locatif social selon le motif

Source : SNE 2015
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Sans logement propre Logement trop cher Logement trop petit Divorce, séparation Autres

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 19,1% 12,6% 17,1% 878 8,8% 733 7,3% 35,1%

CA Châlons-en-Champagne 312 15,6% 269 13,5% 368 18,4% 201 10,1% 146 7,3% 699 35,0%

CC Paysages de la Champagne 14 19,4% 14 19,4% 5 6,9% 2 2,8% 8 11,1% 29 40,3%

CC Grande Vallée de la Marne 24 16,6% 28 19,3% 15 10,3% 15 10,3% 18 12,4% 45 31,0%

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 137 17,0% 148 18,4% 124 15,4% 55 6,8% 71 8,8% 271 33,6%

CC Brie Champenoise 4 8,2% 9 18,4% 8 16,3% 1 2,0% 3 6,1% 24 49,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 31 20,8% 16 10,7% 18 12,1% 8 5,4% 19 12,8% 57 38,3%

CC Sud Marnais 13 17,1% 14 18,4% 16 21,1% 3 3,9% 6 7,9% 24 31,6%

CC Suippe et Vesle 11 20,4% 3 5,6% 11 20,4% 3 5,6% 7 13,0% 19 35,2%

CC Argonne Champenoise 15 16,7% 12 13,3% 19 21,1% 8 8,9% 9 10,0% 27 30,0%

CC Moivre à la Coole 2 14,3% 0 0,0% 1 7,1% 2 14,3% 1 7,1% 8 57,1%

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 11 17,2% 5 7,8% 5 7,8% 7 10,9% 10 15,6% 26 40,6%

CC Vitry, Champagne et Der 64 11,4% 59 10,5% 93 16,5% 33 5,9% 66 11,7% 247 44,0%

CC Perthois-Bocage et Der 1 11,1% 0 0,0% 1 11,1% 1 11,1% 2 22,2% 4 44,4%

Marne 18,1% 13,0% 17,0% 8,6% 7,8% 35,5%

Région ex Champagne-Ardenne 16,4% 11,7% 16,6% 8,8% 7,8% 38,8%

France 21,0% 14,0% 19,1% 5,0% 5,7% 35,1%

Pb. 
environnement/voisinage

1 914 1 263 1 711 3 521

2 553 1 840 2 395 1 217 1 099 5 001

4 593 3 262 4 635 2 453 2 182 10 862

396 480 263 842 359 454 95 116 108 001 661 726



Financement du parc public (hors ANRU)

Source : Sisal
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2013 2014 2015

PLAI PLUS PLS PSLA
total

PLAI PLUS PLS PSLA
total

PLAI PLUS PLS PSLA
total

nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part nb part

CU Grand Reims 184 24,6% 192 25,7% 326 43,6% 46 6,1% 748 106 19,4% 242 44,3% 156 28,6% 42 7,7% 546 185 27,4% 208 30,9% 212 31,5% 69 10,2% 674

CA Châlons-en-Champagne 21 28,0% 46 61,3% 0,0% 8 10,7% 75 19 14,7% 61 47,3% 45 34,9% 4 3,1% 129 10 21,3% 37 78,7% 47

CC Paysages de la Champagne

CC Grande Vallée de la Marne 3 100,0% 3

CA  Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 3 13,6% 7 31,8% 12 54,5% 22 4 11,4% 24 68,6% 7 20,0% 35 5 2,5% 23 11,3% 175 86,2% 203

CC Brie Champenoise 10 45,5% 12 54,5% 22

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 2 100,0% 2 7 28,0% 18 72,0% 25

CC Sud Marnais 3 30,0% 7 70,0% 10

CC Suippe et Vesle

CC Argonne Champenoise 4 80,0% 1 20,0% 5 6 42,9% 8 57,1% 14 1 100,0% 1

CC Moivre à la Coole 4 100,0% 4

CC Côtes de Champagne et Val de Saulx 1 50,0% 1 50,0% 2

CC Vitry, Champagne et Der 7 28,0% 18 72,0% 25 5 38,5% 8 61,5% 13 13 40,6% 19 59,4% 32

CC Perthois-Bocage et Der

Marne 220 25,0% 267 30,4% 326 37,1% 66 7,5% 879 150 19,6% 362 47,3% 208 27,2% 46 6,0% 766 223 22,5% 313 31,6% 387 39,0% 69 7,0% 992



Parc privé
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Evolution du nombre de logements

Source : Filocom 2009, 2011, 2013 et 2015
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Évolution 2009/2015

CU Grand Reims 8,0% 1,3%

CA Châlons-en-Champagne 6,3% 1,0%

CC Paysages de Champagne 3,4% 0,6%

CC Grande Vallée de la Marne 3,4% 0,6%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 3,9% 0,6%

CC Brie Champenoise 5,3% 0,9%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 4,0% 0,7%

CC Sud Marnais 4,5% 0,7%

CC Suippe et Vesle 6,7% 1,1%

CC Argonne Champenoise 3,2% 0,5%

CC Moivre à la Coole 6,2% 1,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx -0,5% -0,1%

CC Vitry Champagne et Der 1,0% 0,2%

CC Perthois-Bocage et Der 5,7% 0,9%

Marne 5,9% 1,0%

Région Grand Est 5,2% 0,8%

France de province 6,7% 1,1%

Nb de logements en 
2009

Nb de logements en 
2011

Nb de logements en 
2013

Nb de logements en 
2015

Evolution moyenne 
annuelle 2009/2015

95 808 97 971 100 892 103 504

25 444 26 114 26 709 27 045

11 521 11 708 11 828 11 915

6 838 6 932 7 008 7 070

21 481 22 068 22 168 22 313

3 579 3 666 3 695 3 767

11 032 11 216 11 380 11 470

2 674 2 757 2 776 2 794

2 588 2 650 2 715 2 762

5 987 6 081 6 183 6 177

3 732 3 847 3 909 3 963

5 452 5 569 5 390 5 425

8 831 8 933 8 749 8 922

2 790 2 856 2 894 2 950

209 164 213 816 217 784 221 581

2 299 526 2 347 810 2 387 589 2 419 166

23 774 848 24 421 598 24 951 253 25 367 488



Structure du parc privé en 2009

Source : Filocom 2009
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Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 88,1% 3,0% 8,9%

CA Châlons-en-Champagne 88,5% 526 2,1% 9,4%

CC Paysages de Champagne 80,5% 961 8,3% 11,1%

CC Grande Vallée de la Marne 85,2% 309 4,5% 700 10,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 84,5% 646 3,0% 12,5%

CC Brie Champenoise 75,4% 486 13,6% 395 11,0%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 78,3% 11,0% 10,7%

CC Sud Marnais 83,6% 141 5,3% 298 11,1%

CC Suippe et Vesle 85,2% 93 3,6% 290 11,2%

CC Argonne Champenoise 81,0% 458 7,6% 677 11,3%

CC Moivre à la Coole 91,1% 87 2,3% 246 6,6%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 86,9% 223 4,1% 492 9,0%

CC Vitry Champagne et Der 88,7% 204 2,3% 793 9,0%

CC Perthois-Bocage et Der 81,2% 323 11,6% 202 7,2%

Marne 86,2% 4,1% 9,7%

Région Grand Est 86,0% 4,2% 9,8%

France de province 79,7% 11,5% 8,8%

en % en % en %

84 397 2 886 8 525 95 808

22 517 2 401 25 444

9 280 1 280 11 521

5 829 6 838

18 149 2 686 21 481

2 698 3 579

8 633 1 216 1 183 11 032

2 235 2 674

2 205 2 588

4 852 5 987

3 399 3 732

4 737 5 452

7 834 8 831

2 265 2 790

180 282 8 618 20 264 209 164

1 978 227 95 490 225 809 2 299 526

18 938 975 2 744 873 2 091 000 23 774 848



Structure du parc privé en 2015

Source : Filocom 2015
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Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 87,6% 3,1% 9,3%

CA Châlons-en-Champagne 86,4% 615 2,3% 11,3%

CC Paysages de Champagne 80,1% 8,5% 11,4%

CC Grande Vallée de la Marne 84,2% 361 5,1% 758 10,7%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 83,7% 743 3,3% 13,0%

CC Brie Champenoise 76,4% 453 12,0% 436 11,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 79,4% 10,1% 10,5%

CC Sud Marnais 83,2% 158 5,7% 311 11,1%

CC Suippe et Vesle 85,6% 84 3,0% 313 11,3%

CC Argonne Champenoise 79,3% 465 7,5% 811 13,1%

CC Moivre à la Coole 90,8% 95 2,4% 269 6,8%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 86,4% 200 3,7% 536 9,9%

CC Vitry Champagne et Der 86,7% 230 2,6% 956 10,7%

CC Perthois-Bocage et Der 79,7% 343 11,6% 256 8,7%

Marne 85,5% 4,1% 10,4%

Région Grand Est 85,5% 4,1% 10,4%

France de province 79,4% 11,3% 9,3%

en % en % en %

90 666 3 191 9 647 103 504

23 365 3 065 27 045

9 544 1 007 1 364 11 915

5 951 7 070

18 677 2 893 22 313

2 878 3 767

9 106 1 162 1 202 11 470

2 325 2 794

2 365 2 762

4 901 6 177

3 599 3 963

4 689 5 425

7 736 8 922

2 351 2 950

189 488 9 157 22 936 221 581

2 067 221 100 276 251 669 2 419 166

20 146 281 2 867 015 2 354 192 25 367 488



Evolution de la vacance dans le parc privé entre 2009 et 2015

Source : Filocom 2009 et 2015
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2009 2015

CU Grand Reims 8,9% 9,3%

CA Châlons-en-Champagne 9,4% 11,3%

CC Paysages de Champagne 11,1% 11,4%

CC Grande Vallée de la Marne 700 10,2% 758 10,7%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 12,5% 13,0%

CC Brie Champenoise 395 11,0% 436 11,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 10,7% 10,5%

CC Sud Marnais 298 11,1% 311 11,1%

CC Suippe et Vesle 290 11,2% 313 11,3%

CC Argonne Champenoise 677 11,3% 811 13,1%

CC Moivre à la Coole 246 6,6% 269 6,8%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 492 9,0% 536 9,9%

CC Vitry Champagne et Der 793 9,0% 956 10,7%

CC Perthois-Bocage et Der 202 7,2% 256 8,7%

Marne 9,7% 10,4%

Région Grand Est 9,8% 10,4%

France de province 8,8% 9,3%

nombre total de 
logements du parc 

privé

logements vacants 
du parc privé

taux de vacance du 
parc privé

nombre total de 
logements du parc 

privé

logements vacants 
du parc privé

taux de vacance du 
parc privé

95 808 8 525 103 504 9 647

25 444 2 401 27 045 3 065

11 521 1 280 11 915 1 364

6 838 7 070

21 481 2 686 22 313 2 893

3 579 3 767

11 032 1 183 11 470 1 202

2 674 2 794

2 588 2 762

5 987 6 177

3 732 3 963

5 452 5 425

8 831 8 922

2 790 2 950

209 164 20 264 221 581 22 936

2 299 526 225 809 2 419 166 251 669

23 774 848 2 091 000 25 367 488 2 354 192



Typologie des logements du parc privé en 2009

Source : Filocom 2009
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Logements de 1 pièce Logements de 2 pièces Logements de 3 pièces Logements de 4 pièces Logements de 5 pièces Logements de 6 pièces et +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 12,7% 14,4% 18,4% 21,9% 18,9% 13,7%

CA Châlons-en-Champagne 5,1% 10,0% 17,4% 28,1% 25,3% 14,0%

CC Paysages de Champagne 564 4,9% 10,6% 22,7% 26,0% 19,9% 15,9%

CC Grande Vallée de la Marne 347 5,1% 578 8,5% 17,7% 25,2% 26,3% 17,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 6,1% 13,4% 21,5% 24,9% 19,6% 14,5%

CC Brie Champenoise 176 4,9% 508 14,2% 866 24,2% 931 26,0% 630 17,6% 468 13,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 676 6,1% 13,0% 24,3% 28,0% 16,5% 12,1%

CC Sud Marnais 91 3,4% 265 9,9% 574 21,5% 764 28,6% 550 20,6% 430 16,1%

CC Suippe et Vesle 57 2,2% 156 6,0% 520 20,1% 697 26,9% 588 22,7% 570 22,0%

CC Argonne Champenoise 305 5,1% 693 11,6% 21,9% 25,9% 20,0% 931 15,6%

CC Moivre à la Coole 93 2,5% 149 4,0% 460 12,3% 29,6% 28,7% 854 22,9%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 211 3,9% 513 9,4% 21,1% 29,3% 22,2% 772 14,2%

CC Vitry Champagne et Der 368 4,2% 880 10,0% 21,4% 29,9% 22,7% 11,8%

CC Perthois-Bocage et Der 131 4,7% 275 9,9% 599 21,5% 847 30,4% 541 19,4% 397 14,2%

Marne 8,5% 12,5% 19,5% 24,8% 20,5% 14,2%

Région Grand Est 6,6% 12,2% 21,4% 25,3% 21,2% 13,2%

France de province 9,1% 14,9% 22,5% 26,4% 17,2% 9,9%

12 189 13 794 17 596 20 990 18 103 13 136

1 299 2 552 4 439 7 150 6 446 3 558

1 218 2 618 2 995 2 298 1 828

1 212 1 722 1 801 1 178

1 307 2 885 4 610 5 355 4 213 3 111

1 435 2 677 3 088 1 824 1 332

1 311 1 548 1 199

1 105 1 071

1 152 1 595 1 209

1 891 2 641 2 005 1 046

17 874 26 049 40 807 51 894 42 786 29 754

152 354 281 106 493 039 581 982 486 408 304 637

2 162 815 3 551 720 5 342 315 6 286 944 4 077 705 2 353 348



Typologie des logements du parc privé en 2015

Source : Filocom 2015
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Logements de 1 pièce Logements de 2 pièces Logements de 3 pièces Logements de 4 pièces Logements de 5 pièces Logements de 6 pièces et +

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 12,9% 14,8% 18,3% 21,4% 18,6% 14,0%

CA Châlons-en-Champagne 4,9% 10,3% 17,4% 28,1% 24,8% 14,5%

CC Paysages de Champagne 526 4,4% 10,1% 21,7% 26,0% 20,6% 17,1%

CC Grande Vallée de la Marne 349 4,9% 570 8,1% 16,9% 25,2% 26,7% 18,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 5,5% 13,8% 21,0% 24,7% 20,0% 15,0%

CC Brie Champenoise 142 3,8% 483 12,8% 869 23,1% 993 26,4% 731 19,4% 549 14,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 625 5,4% 11,8% 23,7% 28,4% 17,5% 13,2%

CC Sud Marnais 85 3,0% 243 8,7% 570 20,4% 817 29,2% 610 21,8% 469 16,8%

CC Suippe et Vesle 52 1,9% 159 5,8% 509 18,4% 741 26,8% 675 24,4% 626 22,7%

CC Argonne Champenoise 285 4,6% 661 10,7% 21,2% 26,2% 21,1% 16,2%

CC Moivre à la Coole 100 2,5% 117 3,0% 456 11,5% 29,3% 29,2% 974 24,6%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 162 3,0% 460 8,5% 19,7% 29,5% 23,5% 857 15,8%

CC Vitry Champagne et Der 339 3,8% 859 9,6% 20,2% 29,9% 23,6% 12,9%

CC Perthois-Bocage et Der 132 4,5% 264 8,9% 580 19,7% 916 31,1% 603 20,4% 455 15,4%

Marne 8,5% 12,5% 19,1% 24,6% 20,6% 14,8%

Région Grand Est 6,2% 12,1% 21,2% 25,4% 21,3% 13,7%

France de province 8,5% 14,9% 22,3% 26,5% 17,4% 10,4%

13 370 15 300 18 948 22 154 19 219 14 513

1 325 2 773 4 696 7 598 6 720 3 933

1 203 2 591 3 103 2 460 2 032

1 193 1 780 1 888 1 290

1 220 3 081 4 696 5 502 4 466 3 348

1 356 2 715 3 262 2 003 1 509

1 312 1 618 1 301 1 000

1 160 1 156

1 071 1 601 1 274

1 799 2 666 2 107 1 152

18 758 27 650 42 287 54 446 45 557 32 883

151 184 293 916 513 066 613 794 514 776 332 430

2 162 518 3 773 259 5 645 459 6 733 400 4 419 003 2 633 848



Année de construction des logements du parc privé en 2009

Source : Filocom 2009
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Avant 1949 De 1949 à 1974 De 1975 à 1989 De 1990 à 1999 Après 2000

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 43,7% 22,8% 16,1% 8,2% 8,1%

CA Châlons-en-Champagne 34,5% 28,6% 21,9% 5,0% 9,1%

CC Paysages de Champagne 55,8% 14,9% 17,1% 537 4,7% 810 7,0%

CC Grande Vallée de la Marne 45,9% 22,3% 17,5% 442 6,5% 475 6,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 48,6% 18,9% 16,8% 4,7% 8,1%

CC Brie Champenoise 58,3% 521 14,6% 540 15,1% 135 3,8% 256 7,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 58,2% 15,4% 13,9% 370 3,4% 946 8,6%

CC Sud Marnais 54,7% 409 15,3% 485 18,1% 76 2,8% 227 8,5%

CC Suippe et Vesle 54,4% 331 12,8% 460 17,8% 85 3,3% 302 11,7%

CC Argonne Champenoise 60,1% 993 16,6% 846 14,1% 188 3,1% 344 5,7%

CC Moivre à la Coole 34,1% 657 17,6% 976 26,2% 225 6,0% 597 16,0%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 46,8% 23,2% 946 17,4% 145 2,7% 539 9,9%

CC Vitry Champagne et Der 29,4% 38,3% 18,6% 341 3,9% 808 9,1%

CC Perthois-Bocage et Der 42,3% 470 16,9% 578 20,7% 192 6,9% 368 13,2%

Marne 44,9% 22,2% 17,3% 6,2% 8,4%

Région Grand Est 40,9% 23,7% 16,7% 7,3% 10,2%

France de province 38,6% 21,6% 18,6% 8,1% 11,6%

41 883 21 871 15 445 7 828 7 765

8 789 7 289 5 578 1 263 2 303

6 434 1 711 1 975

3 140 1 528 1 196

10 441 4 059 3 599 1 013 1 745

2 088

6 417 1 697 1 538

1 464

1 407

3 599

1 268

2 552 1 266

2 599 3 380 1 640

1 178

93 852 46 403 36 157 12 900 17 658

940 317 545 830 383 946 167 591 233 635

9 179 115 5 131 835 4 433 086 1 923 141 2 758 767



Année de construction des logements du parc privé en 2015

Source : Filocom 2015
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Avant 1949 De 1949 à 1974 De 1975 à 1989 De 1990 à 1999 Après 2000

nombre part nombre part nombre part nombre part nombre part

CU Grand Reims 40,6% 21,6% 15,4% 7,6% 13,8%

CA Châlons-en-Champagne 33,0% 26,7% 20,8% 4,8% 13,9%

CC Paysages de Champagne 53,5% 14,3% 16,5% 542 4,5% 10,8%

CC Grande Vallée de la Marne 43,7% 21,6% 16,9% 439 6,2% 768 10,9%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 46,0% 17,6% 16,1% 987 4,4% 13,5%

CC Brie Champenoise 55,4% 518 13,8% 571 15,2% 133 3,5% 427 11,3%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 55,4% 14,8% 13,5% 382 3,3% 12,5%

CC Sud Marnais 51,7% 407 14,6% 489 17,6% 83 3,0% 365 13,1%

CC Suippe et Vesle 50,6% 328 11,9% 472 17,1% 84 3,0% 480 17,4%

CC Argonne Champenoise 57,8% 16,2% 844 13,7% 198 3,2% 552 8,9%

CC Moivre à la Coole 31,5% 660 16,7% 975 24,6% 226 5,7% 851 21,5%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 46,2% 20,7% 859 15,8% 143 2,6% 790 14,6%

CC Vitry Champagne et Der 28,9% 35,6% 18,1% 299 3,4% 13,5%

CC Perthois-Bocage et Der 39,4% 450 15,3% 574 19,5% 181 6,1% 580 19,7%

Marne 42,2% 20,9% 16,5% 5,9% 13,6%

Région Grand Est 38,6% 22,5% 15,9% 6,9% 15,0%

France de province 35,9% 20,2% 17,6% 7,6% 17,5%

42 034 22 407 15 911 7 912 14 257

8 921 7 225 5 631 1 296 3 758

6 377 1 701 1 966 1 282

3 092 1 525 1 194

10 255 3 918 3 584 3 020

2 086

6 353 1 701 1 543 1 433

1 440

1 396

3 570 1 000

1 248

2 505 1 125

2 580 3 177 1 615 1 206

1 161

93 602 46 364 36 582 12 965 30 050

934 678 544 731 384 340 166 712 362 867

9 096 804 5 131 225 4 459 411 1 935 778 4 428 357



Vacance des logements du parc privé en 2009 selon leur typologie

Source : Filocom 2009
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Logements vacants de 1 pièce

nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux

CU Grand Reims 18,6% 15,2% 10,1% 5,7% 693 3,8% 493 3,8%

CA Châlons-en-Champagne 399 30,7% 546 21,4% 612 13,8% 450 6,3% 258 4,0% 136 3,8%

CC Paysages de Champagne 171 30,3% 228 18,7% 379 14,5% 246 8,2% 151 6,6% 105 5,7%

CC Grande Vallée de la Marne 145 41,8% 118 20,4% 161 13,3% 122 7,1% 88 4,9% 66 5,6%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 430 32,9% 674 23,4% 698 15,1% 443 8,3% 230 5,5% 211 6,8%

CC Brie Champenoise 49 27,8% 99 19,5% 120 13,9% 63 6,8% 34 5,4% 30 6,4%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 221 32,7% 319 22,2% 312 11,7% 196 6,3% 78 4,3% 57 4,3%

CC Sud Marnais 33 36,3% 54 20,4% 71 12,4% 73 9,6% 38 6,9% 29 6,7%

CC Suippe et Vesle 19 33,3% 45 28,8% 98 18,8% 74 10,6% 33 5,6% 21 3,7%

CC Argonne Champenoise 108 35,4% 145 20,9% 179 13,7% 122 7,9% 63 5,3% 60 6,4%

CC Moivre à la Coole 32 34,4% 40 26,8% 46 10,0% 59 5,3% 41 3,8% 28 3,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 74 35,1% 111 21,6% 114 9,9% 93 5,8% 56 4,6% 44 5,7%

CC Vitry Champagne et Der 97 26,4% 176 20,0% 229 12,1% 138 5,2% 99 4,9% 54 5,2%

CC Perthois-Bocage et Der 29 22,1% 47 17,1% 53 8,8% 35 4,1% 26 4,8% 12 3,0%

Marne 22,8% 18,1% 12,0% 6,4% 4,4% 4,5%

Région Grand Est 26,5% 17,9% 12,0% 6,9% 4,5% 4,5%

France de province 20,6% 14,2% 9,8% 5,6% 4,1% 4,3%

Logements vacants de 2 
pièces

Logements vacants de 3 
pièces

Logements vacants de 4 
pièces

Logements vacants de 5 
pièces

Logements vacants de 6 
pièces et +

2 264 2 092 1 780 1 203

4 083 4 723 4 878 3 335 1 896 1 349

40 442 50 365 59 004 40 159 21 997 13 842

445 961 504 134 522 080 352 097 166 646 100 081



Vacance des logements du parc privé en 2015 selon leur typologie

Source : Filocom 2015

Observatoire du logement dans la Marne                                                                                                                                                                                                                                                             146/152

Logements vacants de 1 pièce

nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux

CU Grand Reims 19,7% 15,2% 10,7% 6,1% 768 4,0% 530 3,7%

CA Châlons-en-Champagne 476 35,9% 704 25,4% 767 16,3% 608 8,0% 340 5,1% 170 4,3%

CC Paysages de Champagne 139 26,4% 252 20,9% 375 14,5% 309 10,0% 162 6,6% 127 6,3%

CC Grande Vallée de la Marne 172 49,3% 115 20,2% 154 12,9% 140 7,9% 99 5,2% 78 6,0%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 412 33,8% 716 23,2% 740 15,8% 519 9,4% 286 6,4% 220 6,6%

CC Brie Champenoise 45 31,7% 105 21,7% 126 14,5% 76 7,7% 50 6,8% 34 6,2%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 202 32,3% 291 21,5% 329 12,1% 216 6,6% 99 4,9% 65 4,3%

CC Sud Marnais 27 31,8% 50 20,6% 82 14,4% 79 9,7% 39 6,4% 34 7,2%

CC Suippe et Vesle 14 26,9% 41 25,8% 103 20,2% 72 9,7% 44 6,5% 39 6,2%

CC Argonne Champenoise 98 34,4% 171 25,9% 219 16,7% 158 9,8% 88 6,8% 77 7,7%

CC Moivre à la Coole 34 34,0% 37 31,6% 49 10,7% 74 6,4% 38 3,3% 37 3,8%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 54 33,3% 107 23,3% 138 12,9% 116 7,2% 70 5,5% 51 6,0%

CC Vitry Champagne et Der 104 30,7% 202 23,5% 253 14,1% 220 8,3% 116 5,5% 61 5,3%

CC Perthois-Bocage et Der 31 23,5% 49 18,6% 76 13,1% 56 6,1% 27 4,5% 17 3,7%

Marne 23,8% 18,8% 12,9% 7,4% 4,9% 4,7%

Région Grand Est 25,8% 18,6% 13,1% 7,7% 5,1% 5,1%

France de province 20,7% 14,9% 10,8% 6,2% 4,5% 4,6%

Logements vacants de 2 
pièces

Logements vacants de 3 
pièces

Logements vacants de 4 
pièces

Logements vacants de 5 
pièces

Logements vacants de 6 
pièces et +

2 635 2 327 2 032 1 355

4 457 5 190 5 476 4 028 2 240 1 545

39 039 54 687 67 334 47 338 26 345 16 926

446 887 563 514 607 843 417 441 198 069 120 437



Ancienneté de la vacance dans le parc privé en 2009

Source : Filocom 2009
* part = nb logements vacants du segment considéré sur la somme des logements vacants
**taux = nb logements vacants du segment considéré sur la somme des logements
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Logements privés vacants

moins de 1 an de 1 à 3 ans plus de 3 ans

en nombre part* taux** en nombre part* taux** en nombre part* taux**

CU Grand Reims 55,7% 5,0% 24,8% 2,2% 19,5% 1,7%

CA Châlons-en-Champagne 45,5% 4,3% 530 22,1% 2,1% 778 32,4% 3,1%

CC Paysages de Champagne 395 30,9% 3,4% 325 25,4% 2,8% 560 43,8% 4,9%

CC Grande Vallée de la Marne 208 29,7% 3,0% 125 17,9% 1,8% 367 52,4% 5,4%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 893 33,2% 4,2% 662 24,6% 3,1% 42,1% 5,3%

CC Brie Champenoise 114 28,9% 3,2% 115 29,1% 3,2% 166 42,0% 4,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 346 29,2% 3,1% 272 23,0% 2,5% 565 47,8% 5,1%

CC Sud Marnais 78 26,2% 2,9% 72 24,2% 2,7% 148 49,7% 5,5%

CC Suippe et Vesle 73 25,2% 2,8% 70 24,1% 2,7% 147 50,7% 5,7%

CC Argonne Champenoise 233 34,4% 3,9% 163 24,1% 2,7% 281 41,5% 4,7%

CC Moivre à la Coole 74 30,1% 2,0% 52 21,1% 1,4% 120 48,8% 3,2%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 215 43,7% 3,9% 79 16,1% 1,4% 198 40,2% 3,6%

CC Vitry Champagne et Der 334 42,1% 3,8% 178 22,4% 2,0% 281 35,4% 3,2%

CC Perthois-Bocage et Der 84 41,6% 3,0% 44 21,8% 1,6% 74 36,6% 2,7%

Marne 44,0% 4,3% 23,8% 2,3% 32,2% 3,1%

Région Grand Est 43,6% 4,3% 25,6% 2,5% 30,8% 3,0%

France de province 44,9% 4,0% 25,8% 2,3% 29,3% 2,6%

4 749 2 110 1 666

1 093

1 131

8 926 4 817 6 521

98 381 57 800 69 628

939 342 539 631 612 027



Ancienneté de la vacance dans le parc privé en 2015

Source : Filocom 2015
* part = nb logements vacants du segment considéré sur la somme des logements vacants
**taux = nb logements vacants du segment considéré sur la somme des logements
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Logements privés vacants

moins de 1 an de 1 à 3 ans plus de 3 ans

en nombre part* taux** en nombre part* taux** en nombre part* taux**

CU Grand Reims 56,7% 5,3% 24,4% 2,3% 18,9% 1,8%

CA Châlons-en-Champagne 49,5% 5,6% 744 24,3% 2,8% 803 26,2% 3,0%

CC Paysages de Champagne 358 26,2% 3,0% 333 24,4% 2,8% 673 49,3% 5,6%

CC Grande Vallée de la Marne 211 27,8% 3,0% 185 24,4% 2,6% 362 47,8% 5,1%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 900 31,1% 4,0% 727 25,1% 3,3% 43,8% 5,7%

CC Brie Champenoise 100 22,9% 2,7% 108 24,8% 2,9% 228 52,3% 6,1%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 299 24,9% 2,6% 250 20,8% 2,2% 653 54,3% 5,7%

CC Sud Marnais 83 26,7% 3,0% 68 21,9% 2,4% 160 51,4% 5,7%

CC Suippe et Vesle 117 37,4% 4,2% 59 18,8% 2,1% 137 43,8% 5,0%

CC Argonne Champenoise 231 28,5% 3,7% 190 23,4% 3,1% 390 48,1% 6,3%

CC Moivre à la Coole 83 30,9% 2,1% 50 18,6% 1,3% 136 50,6% 3,4%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 175 32,6% 3,2% 127 23,7% 2,3% 234 43,7% 4,3%

CC Vitry Champagne et Der 364 38,1% 4,1% 296 31,0% 3,3% 296 31,0% 3,3%

CC Perthois-Bocage et Der 75 29,3% 2,5% 68 26,6% 2,3% 113 44,1% 3,8%

Marne 43,7% 4,5% 24,3% 2,5% 32,0% 3,3%

Région Grand Est 41,4% 4,3% 26,6% 2,8% 32,0% 3,3%

France de province 43,6% 4,0% 25,9% 2,4% 30,5% 2,8%

5 473 2 352 1 822

1 518

1 266

10 022 5 584 7 330

104 150 66 887 80 632

1 026 339 609 358 718 485



Statut d’occupation des résidences principales en 2009

Source : Filocom 2009
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Propriétaires occupants Locataires secteur privé autres
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 63,9% 34,3% 1,8%

CA Châlons-en-Champagne 72,4% 23,7% 887 3,9%

CC Paysages de Champagne 80,6% 17,0% 223 2,4%

CC Grande Vallée de la Marne 80,6% 17,2% 129 2,2%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 73,0% 25,1% 339 1,9%

CC Brie Champenoise 76,6% 540 20,0% 92 3,4%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 80,9% 16,3% 243 2,8%

CC Sud Marnais 79,1% 415 18,6% 51 2,3%

CC Suippe et Vesle 77,5% 378 17,1% 119 5,4%

CC Argonne Champenoise 80,9% 769 15,8% 157 3,2%

CC Moivre à la Coole 88,3% 341 10,0% 55 1,6%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 81,6% 777 16,4% 95 2,0%

CC Vitry Champagne et Der 72,4% 25,1% 193 2,5%

CC Perthois-Bocage et Der 83,5% 315 13,9% 59 2,6%

Marne 70,8% 26,9% 2,3%

Région Grand Est 69,7% 28,0% 2,3%

France de province 69,8% 27,8% 2,4%

en % en % en %

53 901 28 980 1 516 84 397

16 295 5 335 22 517

7 478 1 579 9 280

4 700 1 000 5 829

13 256 4 554 18 149

2 066 2 698

6 986 1 404 8 633

1 769 2 235

1 708 2 205

3 926 4 852

3 003 3 399

3 865 4 737

5 675 1 966 7 834

1 891 2 265

127 565 48 533 4 184 180 282

1 379 037 554 157 45 033 1 978 227

13 210 028 5 268 370 460 577 18 938 975



Statut d’occupation des résidences principales en 2015

Source : Filocom 2015
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Propriétaires occupants Locataires secteur privé autres
Total

en nombre en nombre en nombre

CU Grand Reims 62,3% 36,3% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 72,6% 24,3% 725 3,1%

CC Paysages de Champagne 79,5% 18,4% 199 2,1%

CC Grande Vallée de la Marne 81,1% 17,6% 80 1,3%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 72,3% 26,2% 276 1,5%

CC Brie Champenoise 75,0% 644 22,4% 75 2,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 79,1% 18,7% 196 2,2%

CC Sud Marnais 78,5% 458 19,7% 41 1,8%

CC Suippe et Vesle 76,5% 454 19,2% 102 4,3%

CC Argonne Champenoise 79,7% 860 17,5% 134 2,7%

CC Moivre à la Coole 87,5% 403 11,2% 48 1,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 83,7% 677 14,4% 89 1,9%

CC Vitry Champagne et Der 75,6% 22,8% 131 1,7%

CC Perthois-Bocage et Der 84,6% 318 13,5% 45 1,9%

Marne 69,8% 28,4% 1,8%

Région Grand Est 69,5% 28,8% 1,8%

France de province 69,5% 28,6% 2,0%

en % en % en %

56 488 32 867 1 311 90 666

16 959 5 681 23 365

7 587 1 758 9 544

4 824 1 047 5 951

13 500 4 901 18 677

2 159 2 878

7 204 1 706 9 106

1 826 2 325

1 809 2 365

3 907 4 901

3 148 3 599

3 923 4 689

5 845 1 760 7 736

1 988 2 351

132 275 53 739 3 474 189 488

1 435 858 594 534 36 829 2 067 221

13 995 010 5 755 627 395 644 20 146 281



Evolution du statut d’occupation des résidences principales

Source : Filocom 2009 et 2015
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Propriétaires occupants Locataires secteur privé autres

% en 2009 % en 2015 % en 2009 % en 2015 % en 2009 % en 2015

CU Grand Reims 63,9% 62,3% 34,3% 36,3% 1,8% 1,4%

CA Châlons-en-Champagne 72,4% 72,6% 23,7% 24,3% 3,9% 3,1%

CC Paysages de Champagne 80,6% 79,5% 17,0% 18,4% 2,4% 2,1%

CC Grande Vallée de la Marne 80,6% 81,1% 17,2% 17,6% 2,2% 1,3%

CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne 73,0% 72,3% 25,1% 26,2% 1,9% 1,5%

CC Brie Champenoise 76,6% 75,0% 20,0% 22,4% 3,4% 2,6%

CC Sézanne, Sud Ouest Marnais 80,9% 79,1% 16,3% 18,7% 2,8% 2,2%

CC Sud Marnais 79,1% 78,5% 18,6% 19,7% 2,3% 1,8%

CC Suippe et Vesle 77,5% 76,5% 17,1% 19,2% 5,4% 4,3%

CC Argonne Champenoise 80,9% 79,7% 15,8% 17,5% 3,2% 2,7%

CC Moivre à la Coole 88,3% 87,5% 10,0% 11,2% 1,6% 1,3%

CC Côtes de Champagne, Val de Saulx 81,6% 83,7% 16,4% 14,4% 2,0% 1,9%

CC Vitry Champagne et Der 72,4% 75,6% 25,1% 22,8% 2,5% 1,7%

CC Perthois-Bocage et Der 83,5% 84,6% 13,9% 13,5% 2,6% 1,9%

Marne 70,8% 69,8% 26,9% 28,4% 2,3% 1,8%

Région Grand Est 69,7% 69,5% 28,0% 28,8% 2,3% 1,8%

France de province 69,8% 69,5% 27,8% 28,6% 2,4% 2,0%
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